
Antiquariat
Wilhelm Hohmann

88 Wirtschaftsgeschichte



Besuche nach Vereinbarung

Katalog 88

Oktober / November 2019

Wirtschaftsgeschichte�   1 – 546

Antiquariat Hohmann 
Lilienstraße 13 

88433 Schemmerhofen
Fon +49 (0)7356 662 98 10 
Fax +49 (0)7356 662 98 19

E-Mail:  mail@oeconomie.de 
Internet:  www.oeconomie.de



Wirtschaftsgeschichte 1

10  Albrecht, Helmuth: Kalk und Zement in 
Württemberg. Industriegeschichte am Südrand 
der Schwäbischen Alb. Technik + Arbeit 4. Ub-
stadt, Regionalkultur, 1991. 349 S., (1) S. Anz. 
zahlr. Abb., gr.okt., ill. Pp. �   25,–

11  Aldcroft, Derek H. / Rodger, Richard: 
Bibliography of European Economic and Social 
History. Manchester, University Press, 1984. X 
243 S., gr.okt., Ln. �   45,–

12  Alten, (Karl August) von: Widerlegung der 
Gründe, welche der Aufhebung und Ablösung 
des Nexus der Zehnten und der gutsherrlichen 
Gefälle in mehreren gedruckten Abhandlungen 
untergelegt worden sind; und Vorschläge, wie 
und auf welche Art an Statt der vorerwähnten 
Aufhebung und Ablösung einem Staate in außer-
ordentlichen Fällen der Noth geholfen werden 
kann, die öffentlichen Lasten und Abgaben zu 
tragen. Ueberreicht der Allgemeinen Stände-
Versammlung des Königreichs Hannover im May 
1832, und nachmals verbessert. Hannover, In 
Commission der Helwingschen Hof-Buchhand-
lung, 1833. VIII 102 S., br., unbeschn. �   95,–

13  Ambrosius, Gerold: Die Durchsetzung der 
Sozialen Marktwirtschaft in Westdeutschland 
1945-1949. Studien zur Zeitgeschichte, Band 
10 + Beiträge zur Wirtschafts- und Sozialpolitik 
in Deutschland nach 1945, Band 1. Herausgege-
ben vom Institut für Zeitgeschichte. Stuttgart, 
Deutsche Verlags-Anstalt, 1977. 303 S., gr.okt., 
Kt. �   15,– 
Überarbeitete Dissertation, Tübingen 1976.

14  ~ Staat und Wirtschaft im 20. Jahrhun-
dert. Enzyklopädie deutscher Geschichte, Band 
7. München, R. Oldenbourg, 1990. IX, 142 S., 
Kt. �   10,–

15  ~ / Hubbard, William H.: Sozial- und Wirt-
schaftsgeschichte Europas im 20. Jahrhundert. 
München, Beck, 1986. 329 S., 54 Fig., 22 Tab., 
(6) S. Anz., gr.okt., Ln., OU. �   10,–

1  Abel, Wilhelm: Agrarpolitik. Grundriß der 
Sozialpolitik, Band 11. Göttingen, Vandenhoeck 
& Ruprecht, 1951. 419 S., (1) S. Anz., gr.okt., 
HLn., OU. etw. verblichen. �   25,– 
Erste Ausgabe.

2  ~ Handwerksgeschichte in neuer Sicht. Göt-
tinger Handwerkswirtschaftschaftliche Studien, 
Band 16. Göttingen, Schwartz, 1970. VII, 273 
S., mehr. Fig. u. Tab., (2) S. Anz., gr.okt., Kt., kl. 
Knicksp., NStaV., (1) Bl. „Korrienda“ �   15,–

3  ~ Handwerksgeschichte in neuer Sicht. 
Göttinger Beiträge zur Wirtschafts- und Sozial-
geschichte, Band 1. Göttingen, Schwartz, 1978. 
(7), 284 S., zahlr. Fig. u. Tab., (1) S. Anz., gr.okt., 
Kt. �   20,– 
Zweite, überarbeitete Auflage.

4  ~ Massenarmut und Hungerkrisen im vor-
industriellen Deutschland. Göttingen, Van-
denhoek & Ruprecht, 1972. 83 S., mehr. Fig., 
Kt. �   10,– 
Mit Widmungsstempel vom Verfasser.

5  ~ Neue Fragen an die Wirtschaftsgeschich-
te. Vortrag gehalten anläßlich der feierlichen 
Immatrikulation am 19. Mai 1962. Göttinger 
Universitätsreden 37. Göttingen, Vandenhoeck 
& Ruprecht, 1962. 26 S., (2) S. Anz., br., 
StaV. �   10,–

6  Abel – Bog, Ingomar / Franz, Günter / Kauf-
hold, Karl-Heinrich / Kellenbenz, Hermann / 
Zorn, Wolfgang (Hg.): Wirtschaftliche und 
soziale Strukturen im säkularen Wandel. Fest-
schrift für Wilhelm Abel zum 70. Geburtstag. 
Band I. Agrarische Wirtschaft und Gesellschaft 
in vorindustrieller Zeit; Band II. Die vorindus-
trielle Zeit. Außeragrarische Probleme; Band 
III. Wirtschaft und Gesellschaft in der Zeit der 
Industrialisierung. Schriftenreihe für ländliche 
Sozialfragen, Heft 70. Hannover, Schaper, 1974. 
305 S., (1) Portr.Taf.; (4) 307–563; (4) 565–826 
S., 3 Bde., Kt., Schuber. �   20,–

7  ~ – Kaufhold, Karl Heinrich / Riemann, 
Friedrich (Hg.): Theorie und Empirie in Wirt-
schaftspolitik und Wirtschaftsgeschichte. Fest-
schrift für Wilhelm Abel zum 80. Geburtstag. 
Göttinger Beiträge zur Wirtschafts- und Sozial-
geschichte, Band 11. Göttingen, Schwartz, 
1984. 242 S., (1) Portr.Taf., gr.okt., Kt. �  15,–

8  Abelshauser, Werner: „Zur Vorbeugung der 
Armuth ...“ Der Kreis Herford im Spiegel seiner 
Sparkasse 1846-1996. Stuttgart, Deutscher 
Sparkassenverlag, 1996. 247 S., zahlr. Abb., 
qt., Ln., OU., WaV. �   20,– 
Herausgegeben von der Kreissparkasse Herford 
aus Anlaß des 150jährigen Jubiläums im März 
1996. – Mit handschriftlicher Widmung vom Ver-
fasser.

9  ~ / Petzina, Dietmar (Hg.): Deutsche 
Wirtschaftsgeschichte im Industriezeitalter. 
Konjunktur, Krise, Wachstum. Königstein + 
Düsseldorf, Athenäum + Droste, 1981. (6) 369 
S., mehr. Fig. u. Tab., Kt. �   10,–
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24  Barkai, Avraham: Das Wirtschaftssystem 
des Nationalsozialismus. Der historische und 
ideologische Hintergrund 1933–1936. Biblio-
thek Wissenschaft und Politik, Band 18. Köln, 
Wissenschaft und Politik, 1977. 214 (1) S., 22 
Tab., Kt. �   15,–

25  Barkhausen, Max: Aus Territorial- und 
Wirtschaftsgeschichte. Ausgewählte Aufsätze. 
Herausgegeben von der Stadt Krefeld. Krefeld 
1963. 314 S., (1) Portr.Taf., gr.okt., Ln., min. 
Lichtsp. �   18,–

26  Barthel, Horst: Die wirtschaftlichen 
Ausgangsbedingungen der DDR. Zur Wirt-
schaftsentwicklung auf dem Gebiet der DDR 
1945–1949/50. Forschungen zur Wirtschafts-
geschichte, Band 14. Berlin, Akademie-Verlag, 
1979. 191 S., zahlr. Tab., gr.okt., Kt., Ebd. etw. 
beschädigt. �   15,–

27  Bayer, Dorothee: O gib mir Brot. Die 
Hungerjahre 1816 und 1817 in Württemberg 
und Baden. Schriftenreihe des Deutschen Brot-
museums e.V. Ulm / Donau, Folge 5. Ulm / 
Donau, Deutsches Brotmuseum, 1966. 132 S., 
zahlr. Abb., Kt. �   39,–

28  Bechtel, Heinrich: Zur Frühgeschichte der 
deutschen Wirtschaft. (Schmollers Jahrbuch, 
Jahrgang 64, Heft 4). Berlin, Duncker & Hum-
blot, 1940. 32 S., neuer. Bibl.Kt., Bibl.Rsch., 
StaE., WaE. �   15,– 
Mit handschriftlicher Widmung vom Verfasser.

29  ~ Zur Vorgeschichte der deutschen Wirt-
schaft. I. Die Wirtschaft der Steinzeit; II. Die 
Wirtschaft der Bronzezeit. (Schmollers Jahr-
buch, Jahrgang 63, Heft 5; 6). Berlin, Duncker 
& Humblot, 1939. 9–33; 35 S., 2 Bde., neuer. 
Bibl.Kt., Bibl.Rsch., StaE., WaE. �   20,– 
Mit handschriftlicher Widmung vom Verfasser.

30  Beer, Wilhelm: Die Gefahren der Diffe-
renzial-Zölle und der Revision des Zoll-Tarifs. 
Ein Gutachten bestimmt für das Collegium der 
Herren Aeltesten der Berliner Kaufmannschaft. 
Berlin, Bei Alexander Duncker, 1848. (3), 51 S., 
gr.okt., br., Randläs., unbeschn. �   45,– 
„... Geheimen Commercien-Rathe ...“

31  Berding, Helmut (Hg.): Privatkapital, 
Staatsfinanzen und Reformpolitik im Deutsch-
land der napoleonischen Zeit. Ostfildern, Scripta 
Mercaturae, 1981. (4) 57 S., Kt. �   10,–

32  ~ Wege der neuen Sozial- und Wirtschafts-
geschichte. Geschichte und Gesellschaft, 6. 
Jahrgang, Heft 1. Göttingen, Vandenhoeck & 
Ruprecht, 1980. 161 S., (14) S. Anz., gr.okt., 
Kt. �   10,–

33  Berg, Peter: Deutschland und Amerika 
1918–1929. Über das deutsche Amerikabild 
der zwanziger Jahre. Historische Studien, Heft 
385. Lübeck, Matthiesen, 1963. 163 S., gr.okt., 
Kt. �   25,–

16  Das andere Tübingen. Kultur und Lebens-
weise der Unteren Stadt im 19. Jahrhundert. 
Autorenkollektiv: Karl Braun, Jutta Dornheim, 
Gottfried Hauff, Annegret E. Knoll, Manfred 
Müller, Sigrid Philipps, Betty Radzio, Martin 
Scharfe, Hans Schimpf, Stefan Schriber, Leo von 
Stiglitz, Werner Ströbele, Bernd Wille. Leitung: 
Martin Scharfe. Tübingen, Tübinger Vereinigung 
für Volkskunde, 1978. 398 S., zahlr. Abb., (2) S. 
Anz., qt., Kt., 4 gef. Karten �   20,–

17  Angell, James W.: Der Wiederaufbau 
Deutschlands. Von Versailles bis zum Young-
Plan. Veröffentlichungen des Instituts für Fi-
nanzwesen an der Handels-Hochschule Berlin, 
Band II. München, Duncker & Humblot, 1930. 
XVI 323 (1) S., (1) S. Anz., gr.okt., HLn., Bibl.
Rsch., StaT. �   15,– 
„The Recovery of Germany.“ (New Haven 1929). – 
Vorwort von M. J. Bonn.

18  Arbeitsbuch (Gesetz vom 26. Februar 
1935, RGBl. I S. 311) Nr. 40/2 614759 S. Julia-
na Schulz, geb. Ruf. Geburtstag 21.November 
1890, Geburtsort Jungnau, Kreis Sigmaringen. 
38 (= 40) S., kl.okt., Kt. �   20,– 
Ausgestellt am 19.5.38 vom Arbeitsamt Berlin, 
Bezirksstelle Süd, mit mehreren Einträgen der 
Rudolph Karstadt Aktiengesellschaft zwischen 
dem 19.5.38 und dem 14.8.39, einem der Gerdes 
& Klein, Gürtelfabrikation, ab 9.2.40 und einem 
der Gärtnerei Römmer vom 13.5.45 bis 12.4.46. 
– Hakenkreuz auf dem vorderen Einband getilgt.

19  Arndt, Bruno: Aus dem Leben des Schrei-
bers Tobias Kiekbusch. Die Novelle. Eine Büche-
rei zeitgenössischer Dichtung. Herausgegeben 
von Max Tau. Trier, Friedr. Lintz, 1922. 106 S., 
(1) S. Anz., kl.okt., Kt., OU. m. Randläs., etw. 
stockfl. �   85,– 
Muller-Matits; Glamor 160. Schmitt; Beruf 6. – 
„Angestellter“

20  Aschinger, Franz E. / Reffert-Schöne-
mann, Doris: Das neue Währungssystem. Von 
Bretton Woods bis zur Dollarkrise 1977. Frank-
furt am Main, Fritz Knapp, 1978. 182 S., 2 Fig. 
u. 10 Tab., gr.okt., Ln., OU. �   20,–

21  Assion, Peter / Mermann, Wolfgang / 
Plempe, Heinz: Altes Handwerk und frühe 
Industrie im deutschen Südwesten. Ein Litera-
turbericht. Freiburg, Badische Landesstelle für 
Volkskunde, 1978. (6) XXIX (2), 201 S., Kt., kl. 
Lagersp. �   15,–

22  Aßmann, Klaus / Stavenhagen, Gerhard: 
Handwerkereinkommen am Vorabend der in-
dustriellen Revolution. Materialien aus dem 
Raum Braunschweig-Wolfenbüttel. Göttinger 
Handwerkswirtschaftliche Studien, Band 15. 
Göttingen, Schwartz, 1969. VI (1), 143 S., mehr. 
Fig. u. Tab., (2) S. Anz., gr.okt., Kt. �   18,–

23  Auslandsschulden in ihrer Problematik. 2. 
Symposium zur Bankengeschichte 1975. Bank-
historisches Archiv, Beiheft 1. Frankfurt, Knapp, 
1976. 55 S., 4 Bildtaf., gr.okt., Kt. �   18,–
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43  Biehal, Manfred: Der Württembergische 
Sparkassenverbund 1916–1982. Untersuchun-
gen über das Spar-, Giro- und Kreditwesen, 
Band 119. Berlin, Duncker & Humblot, 1984. 
345 S., gr.okt., Kt. �   25,– 
- Beiliegend maschinenschriftlicher Brief mit ei-
genhändiger Unterschrift von Manfred Biehal.

44  Bing, Hermann: Finanzgeschichte Wal-
deck-Pyrmonts von der Wende des 18. Jahrhun-
derts bis zum Jahre 1929. Eine Untersuchung 
aus Anlaß des Aufgehens des Freistaates Wal-
deck in Preußen am 1. April 1929. Corbach, 
Wilhelm Bings, 1929. IX, 153 S., gr.okt., Kt., 
min. bestoßen, WaV. �   90,– 
- Mit mehrzeiliger handschriftlicher Widmung von 
Hermann Bing.

45  Bischoff-Luithlen, Angelika: Von Amts-
stuben, Backhäusern und Jahrmärkten. Ein 
Lese- und Nachschlagebuch zum Dorfalltag im 
alten Württemberg und Baden unter Mitarbeit 
von Christel Köhle-Hetzinger. 2. Auflage. Stutt-
gart, Kohlhammer, 1980. 294 S., (4) Bildtaf., (2) 
S. Anz., Ln., OU., kl. Gebr.sp. �   15,–

46  Blaich, Fritz: Die Energiepolitik Bayerns 
1900–1921. Regensburger Historische For-
schungen, Band 8. Kallmünz, Michael Lassleben, 
1981. XXVI 182 S., gr.okt., Kt., WaV. �   25,– 
Mit handschriftlicher Widmung vom Verfasser.

47  ~ Kartell- und Monopolpolitik im kaiser-
lichen Deutschland. Das Proplem der Markt-
macht im deutschen Reichstag zwischen 1879 
und 1914. Herausgegeben von der Kommission 
für Geschichte des Parlamentarismus und der 
politischen Parteien. Beiträge zur Geschichte 
des Parlamentarismus und der politischen Par-
teien, Band 50. Düsseldorf, Droste, 1973. 329 
S., Ln., NStaV. �   15,–

48  ~ Die Rolle des Staates für die wirtschaft-
liche Entwicklung. Schriften des Vereins für So-
cialpolitik, Neue Folge Band 125. Berlin, Duncker 
& Humblot, 1982. 223 S., gr.okt., Kt. �   19,–

49  ~ Staat und Verbände in Deutschland 
zwischen 1871 und 1945. Wissenschaftliche 
Paperbacks 14. Wiesbaden, Steiner, 1979. VI 
151 S., gr.okt., Kt., WaV. �   20,– 
Mit mehrzeiliger handschriftlicher Widmung vom 
Verfasser.

50  ~ Der Trustkampf (1901–1915). Ein Beitrag 
zum Verhalten der Ministerialbürokratie gegen-
über Verbandsinteressen im Wilhelminischen 
Deutschland. Schriften zur Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte, Band 24. Berlin, Duncker & 
Humblot, 1975. 157 S., (2) S. Anz., gr.okt., Kt., 
min. Lagersp., NStaV. �   20,–

51  ~ Die Wirtschaftspolitik des Reichstages 
im Heiligen Römischen Reich. Ein Beitrag zur 
Problemgeschichte wirtschaftlichen Gestaltens. 
Schriften zum Vergleich von Wirtschaftsord-
nungen, Heft 16. Stuttgart, Fischer, 1970. VII, 
280 S., Kt., min. Anstr. �   29,– 
Habilitation, Marburg (1969).

34  Bergmann, Carl: The History of Reparati-
ons. With a Foreword by Josiah Stamp. London, 
Ernest Benn, 1927. xx 333 S., kl.qt., Ln., etw. 
bestoßen, Gebr.sp. �   20,– 
„Der Weg der Reparation.“ (Frankfurt 1926).

35  ~ Der Weg der Reparation. Von Ver-
sailles über den Dawesplan zum Ziel. Frankfurt, 
Frankfurter Societäts-Druckerei, 1926. 409 S., 
(1) S. Anz., gr.okt., Ln., Bibl.Rsch., Lagersp., 
StaVuT. �   15,– 
Mit einer Chronologie.

36  Bericht der Finanz-Commission über die 
XIII. Rubrik des Staatsbedarfs von 1833/36: 
„Ministerium des Innern.“ Bericht-Erstatter: 
Feuerlein. (Stuttgart) (1833). 150 S., br., NaT., 
etw. stockfl. �   45,–

37  Bericht des Generalagenten für Repara-
tionszahlungen 10. Juni 1927; 22. Dezember 
1928; 21. Mai 1930. Berlin (1927); (1928); 
(1930). V, 143; VI 216; VII 419 S., zahlr. Tab., 
mehr. Fig., 3 Bde., gr.okt., Kt., tls. Feucht.
sp. �   30,–

38  Berindei, Dan / Gesemann, Wolfang / 
Hoffmann, Alfred / Leitsch, Walter / Timm, 
Albrecht / Vilfan, Sergij (Hg.): Der Bauer Mit-
tel- und Osteuropas im sozio-ökonomischen 
Wandel des 18. und 19. Jahrhunderts. Beiträge 
zu seiner Lage und deren Widerspiegelung in der 
zeitgenössischen Publizistik und Literatur. Re-
daktion: Heinz Ischreyt. Studien zur Geschichte 
der Kulturbeziehungen in Mittel- und Osteuropa. 
Köln, Böhlau, 1973. (8) 400 S., gr.okt., Ln., 
NStaV. �   18,–

39  Berlin und seine Wirtschaft. Ein Weg aus 
der Geschichte in die Zukunft – Lehren und 
Erkenntnisse – herausgegeben von der Indus-
trie- und Handelskammer zu Berlin. Berlin, de 
Gruyter, 1987. VIII 256 S., mehr. Abb., Kt., (1) 
Bl. �   10,– 
Aus Anlaß des 750jährigen Stadtjubiläums ver-
anstaltete Vorlesungsreihe.

40  Beutin – Beutin, Lorenz Gösta: Semanti-
sche Affirmation. Ludwig Beutin (1903–1958). 
Wandlungen eines Historikers in den gesell-
schaftlichen Umbrüchen der ersten Hälfte des 
20. Jahrhunderts. Magisterarbeit. Hamburg 
2008. (1) 162 Bl., qt., Kt. �   45,–

41  Bick, Wolfgang / Mann, Reinhard / 
Müller, Paul J. (Hg.): Sozialforschung und 
Verwaltungsdaten. Historisch-Sozialwissen-
schaftliche Forschungen, Band 17. Stuttgart, 
Klett, 1984. 332 S., mehr. Fig. u. Tab., Kt., Vors. 
beschnitten. �   18,–

42  ~ / Müller, Paul J. / Reinke, Herbert: 
Quantitative historische Forschung 1977. Quan-
titative History 1977. Eine Dokumentation der 
Quantum-Erhebung. An Inventory of the Quan-
tum-Survey. Historisch-Sozialwissenschaftliche 
Forschungen, Band 1. Stuttgart, Klett, 1977. (7), 
236 S., mehr. Tab., (4) S. Anz., Kt. �   15,–
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24. April 1982 Bankhistorisches Archiv, Beiheft 
7. Frankfurt, Knapp, 1982. 87 S., (1) Abb., mehr. 
Tab., gr.okt., kt., WaT. �   10,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Karl Erich Born.

62  ~ – Henning, Hansjoachim / Lindenlaub, 
Dieter / Wandel, Eckhard (Hg.): Wirtschafts- 
und sozialgeschichtliche Forschungen und 
Probleme. Karl Erich Born zur Vollendung des 
65. Lebensjahres zugeeignet von Kollegen, 
Freunden und Schülern. St. Katharinen, Scripta 
Mercaturae, 1987. (9), 493 S., (1) Portr.Taf., 
gr.okt., Ldr. �   50,– 
Einbandtitel: Festschrift Karl Erich Born. – Vorzugs-
ausgabe.

63  Borries, Bodo von: Deutschlands Außen-
handel 1836–1856. Eine statistische Unter-
suchung zur Frühindustrialisierung. Forschun-
gen zur Sozial- und Wirtschaftsgeschichte, Band 
13. Stuttgart, Fischer, 1970. X (1), 274 (1) S., 
9 Fig., 50 Tab., gr.okt., Ln., OU., NStaV., (1) Bl. 
Berichtigung. �   20,–

64  Borst, Otto: Der Weg in die Welt. Geschich-
te der Pressenfabrik Fritz Müller Esslingen am 
Neckar. Esslingen, Bechtle, 1964. 425 (2) S., 64 
Bildtaf., qt., Ln., OU. �   50,– 
„... Geschichte einer alten württembergischen Ma-
schinenfabrik bis zu ihrem 100-jährigen Jubiläum 
...“

65  ~ Das Wort in Württemberg. Festschrift der 
Lindemanns Buchhandlung Stuttgart anläßlich 
ihres einhundertfünfundzwanzigjährigen Be-
stehens. Stuttgart, Lindemanns, 1977. 74 S., 
mehr. Abb., Kt. �   10,–

66  Boucher, P(ierre) B.: Traité Complet Théo-
rique Et Pratique de Tous Les Papiers De Crédit 
De Commerce, Comme simple Billets, Billets à 
ordre, Billets à Domicile, Mandats, Transports, 
Délégations, Lettres de Crédit, Effets au Porteur, 
Billets de Change etc., etc. Lettres de Change 
ordinaires et par assurance; Le tout basé sur le 
nouveau Code de Commerce, et suivi de trente 
lois étrangères des principales places de l’Euro-
pe, sur les Lettres de Change. Ouvrage Utile Aux 
Banquiers, Négocians, Marchands de toutes les 

52  Böhme, Helmut: Deutschlands Weg zur 
Grossmacht. Studien zum Verhältnis von Wirt-
schaft und Staat während der Reichsgründungs-
zeit 1848–1881. Studien-Bibliothek. Zweite Auf-
lage. Köln, Kiepenheuer & Witsch, 1972. XXIV 
728 S., gr.okt., Kt., NStaV. �   15,–

53  Böttcher, Adelheid / Vollmerhaus, Hans: 
Geschichtliche Darstellungen, periodische Be-
richterstattung, Zeitschriften und Nachrichten-
dienste deutscher Industrie- und Handelskam-
mern im WWA (1848–1972). Veröffentlichungen 
der Stiftung Westfälisches Wirtschaftsarchiv 7. 
Dortmund 1975. XXI, 345 S., Kt. �   25,–

54  Borchardt, Knut: Dreht sich die Geschichte 
um? Denkmodelle für Wachstumsschranken. 
Ebenhausen, Langewiesche-Brandt, 1974. 31 
S., Kt., WaV. �   10,– 
Einbandtitel: ... Modelle für Wachstumsschranken. 
– „Geringfügig verändertes Manuskript eines Vor-
trages ...“ vom Oktober 1974. Mit handschriftlicher 
Widmung von (Knut) Borchardt.

55  ~ Grundriß der deutschen Wirtschafts-
geschichte. Kleine Vandenhoeck-Reihe 1441. 
Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht, 1978. 104 
S., (4) S. Anz., Kt., WaT. �   20,– 
Mit handschriftlicher Widmung von K(nut) Bor-
chardt.

56  ~ Wachstum, Krisen, Handlungsspielräume 
der Wirtschaftspolitik. Studien zur Wirtschafts-
geschichte des 19. und 20. Jahrhunderts. Kriti-
sche Studien, Band 50. Göttingen, Vandenhoeck 
& Ruprecht, 1982. 302 S., mehr. Fig., (2) S. Anz., 
gr.okt., Kt., min. Lagersp. �   38,–

57  ~ Wandlungen des Konjunkturphänomens 
in den letzten hundert Jahren. Sitzungsberichte, 
Jahrgang 1976, Heft 1. München, Bayerishe 
Akademie der Wissenschaften, 1976. 43 S., br., 
WaT. �   10,– 
Mit handschriftlicher Widmung von K(nut) B(or-
chardt).

58  Born, Karl Erich: Die deutsche Banken-
krise 1931. Finanzen und Politik. München, 
Piper, 1967. 286 S., (1) S. Anz., Ln., OU., 
WaV. �   35,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Karl Erich Born.

59  ~ Die Entwicklung der Banknote vom „Zet-
tel“ zum gesetzlichen Zahlungsmittel. Akademie 
der Wissenschaften und der Literatur Mainz, 
Abhandlungen der Geistes- und Sozialwissen-
schaftliche Klasse, Nr. 1. Stuttgart, Steiner, 
1972. 21 S., gr.okt., kt. �   10,–

60  ~ Geld und Banken im 19. und 20. Jahr-
hundert. Kröners Taschenausgabe, Band 428. 
Stuttgart, Kröner, 1977. 663 S., kl.okt., Ln., OU. 
m. kl. Lichtsp. �   35,–

61  Born – Zur Geschichte des Kreditgeschäf-
tes. Notizen zu Finanzierungsproblemen vom 18. 
bis zum 20. Jahrhundert. Karl Erich Born zum 
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reichs vom Vormärz bis 1914. Geschichte und 
Sozialkunde, Forschungen Band 1. Salzburg, 
Neugebauer, 1977. 274 S., mehr. Tab., gr.okt., 
Kt., min. Anstr. �   38,–

72  Buchli, Hanns: 6000 Jahre Werbung. Ge-
schichte der Wirtschaftswerbung und der Pro-
paganda. Band I. Altertum und Mittelalter; Band 
II. Die Neuere Zeit; Band III. Das Zeitalter der 
Revolutionen. Berlin, de Gruyter, 1962–1966. 
351 S., 24 Taf.; 286 S., 32 Taf., 8 S. Faks.; 523 S., 
44 Taf., 1 gef. Faks., 3 Bde., gr.okt., Ln. �  80,– 
Mehr nicht erschienen. – Die Bände 2 und 3 mit 
Originalumschlag.

73  Büsch, Otto: Industrialisierung und Gewer-
be im Raum Berlin / Brandenburg 1800–1850. 
Eine empirische Untersuchung zur gewerblichen 
Wirtschaft einer hauptstadtgebundenen Wirt-
schaftsregion in frühindustrieller Zeit. Einzelver-
öffentlichungen der Historischen Kommission 
zu Berlin, Band 9. Berlin, Colloquium, 1971. 
XVI 376 S., zahlr. Tab., gr.okt., Ln., OU. m. st. 
Lichtsp., min. Anstr. �   18,– 
Habilitation, Berlin 1969. – Beiliegend eine mehr-
farbige Karte.

74  ~ / Feldman, Gerald D. (Hg.): Historische 
Prozesse der deutschen Inflation 1914 bis 1924. 
Ein Tagungsbericht. Unter Mitarbeit von Monika 
Wölk und Wolfgang Wölk. Einzelveröffentlichun-
gen der Historischen Kommission zu Berlin, 
Band 21. Berlin, Colloquium, 1978. XXVI 466 
S., (3) S. Anz., mehr. Tab., gr.okt., Ln., OU. m. 
kl. Randläs. �   19,–

75  Burkheiser, Karl: Finanzierung des Totalen 
Krieges. Berlin, Bank-Verlag, (1941). 56 S., Kt., 
Bibl.Rsch., StaT., Anstr. �   15,–

76  Buxton, Thomas Fowell: Der afrikanische 
Sklavenhandel und seine Abhülfe, Aus dem Eng-
lischen übersetzt von G. Julius. Mit einer Vor-
rede: Die Nigerexpedition und ihre Bestimmung 
von Carl Ritter. Leipzig, Brockhaus, 1841. LXX 
453 (1) S., 1 mehrf. gef. Kte., marmor. Pp., etw. 
bestoßen. �   450,– 
„The African Slave trade and its remedy.“ (London 
1840).

classes, etc., etc. Tome Premier; Tome Second. 
A Paris, Chez Léopold Collin, 1808. (3), liv 382; 
(3), 553 S., 2 Bde., marmor. Pp. �   500,– 
Masui 464. MacLeod; Dictionary I, 281. Thöl, 
Handelsrecht 1862 I, 308. – „... Ancien Professeur 
de Droit Commercial et Maritime à l’Academie de 
Législation ...“

67  Braun, Hans-Joachim: Technologische 
Beziehungen zwischen Deutschland und Eng-
land von der Mitte des 17. bis zum Ausgang des 
18. Jahrhunderts. Geschichte und Gesellschaft, 
Bochumer Historische Studien. Düsseldorf, 
Schwann, 1974. 204 S., Kt., NStaV. �   18,– 
Dissertation, Bochum 1971.

68  Brentano, Lujo: Die Arbeiterversicherung 
gemäss der heutigen Wirtschaftsordnung. Ge-
schichtliche und ökonomische Studien. Leipzig, 
Duncker & Humblot, 1879. XI, 262 S., HLdr., 
Rsch.sp., StaVuT. �   150,–

69  ~ Das Arbeitsverhältniss gemäss dem heu-
tigen Recht. Geschichtliche und ökonomische 
Studien. Leipzig, Duncker & Humblot, 1877. (1), 
VI (1), 360 S.. marmor. Pp., etw. bestoßen, ms. 
Rsch., ms. Tsch. �   120,–

70  Briand, (Aristide): Memorandum on the 
Organization of a Régime of European Federal 
Union. Adressed to twenty-six governments 
of Europe, by M. Briand, Foreign Minister of 
France, May 17, 1930. International Concilia-
tion, Special Bulletin. Worcester + New York, 
Carnegie Endowment for International Peace, 
1930. (2) 325–353 S., (1) S. Anz., br., NaE., kl. 
Lager- u. Gebr.sp., wen. Anstr. �   300,–

71  Bruckmüller, Ernst: Landwirtschaftliche 
Organisationen und gesellschaftliche Moder-
nisierung. Vereine, Genossenschaften und po-
litische Mobilisierung der Landwirtschaft Öster-
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Studien zur Rechtswissenschaft des 19. Jahr-
hundert, Band 1–6. Frankfurt am Main, Kloster-
mann, 1974–1982. X 296; VII, 231; VII, 415 (1); 
VII, 296; VII, 168; V (2), 146 S., 6 Bde., gr.okt., 
Ln., OU. tls. m. Randläs., NStaV. �   250,–

83  Collin-Bernoulli – Schär, Arnold: Das 
Werk von Bernhard Collin-Bernoulli. Ein Bei-
trag zu den Anfängen der Basler Sozialpolitik. 
Pioniere und Theoretiker des Genossenschafts-
wesens, Band 4. Basel, Verband schweiz. Kon-
sumvereine, 1935. 208 S., mehr. Abb., gr.okt., 
Kt. �   15,–

84  Czapski – Flitner, Andreas / Wittig, Joa-
chim (Hg.): Optik – Technik – Soziale Kultur. 
Siegfried Czapski. Weggefährte und Nachfolger 
Ernst Abbes. Briefe, Schriften, Dokumente. Ru-
dolstadt, Hain, 2000. 582 (1), 58 Abb., gr.okt., 
Ln., OU. �   29,– 
„Das Lebenswerk von Siegfried Czapski (1861–
1907) steht in engem Zusammenhang mit dem 
des Physikers Ernst Abbe, der mit seinen bahn-
brechenden Erfindungen die Optische Werkstätte 
in Jena zu Weltrum geführt und sie dann in eine 
Stiftung eingebracht hat. Czapski war der engste 
Mitarbeiter Abbes. Er hat seine wissenschaftlichen 
und sozialen Arbeiten unterstützt und oft an seiner 
Stelle publiziert. Er hat die Leitung und den Ausbau 
des Zeiss-Werks und der Stiftung schon zu Ernst 
Abbes Lebzeiten mehr und mehr übernommen, 
dann die Nachfolge angetreten und bis zu seinem 
frühen Tod innegehabt. ...“

85  Daumier, (Honoré): Kaufleute und Han-
delsherren. (Robert Macaire). Vorwort, Katalog 
und Anmerkungen von Jean Adhémar. Genf, 
Weber, 1983. 146 (1) S., 100 Ill., qt., Ln., 
OU. �   20,–

86  Dawes, Rufus C.: Wie der Dawesplan zu-
stande kam. Mit einem Vorwort von Frank O. 
Lowden. Stuttgart, Deutsche Verlags-Anstalt, 
1926. 200 (3) S., Ln., st. Gebr.sp., Bibl.Rsch., 
StaVuT. �   15,– 
„The Dawes Plan in the making.“

87  Dawes-Plan – Raab, Friedrich: Young-
Plan oder Dawes-Plan? Eine kritische Darstel-
lung des Ergebnisses der Pariser Sachverstän-
digenkonferenz unter Beifügung des amtlichen 
deutschen Wortlauts ihres Berichtes vom 7. Juni 
1929 (Young-Plan) nebst seinen sämtlichen An-
lagen und dem Sondermemorandum über die 
Außenzahlungen sowie einer Übersetzung des 
Generalbonds der Deutschen Auslandsanleihe 
(Dawesanleihe) von 1924. Berlin, Hobbing, 
1929. 109 S., 136 (2) S. Anl., Ln., Bibl.Rsch., 
StvT. �   10,–

89  ~ – Stahl, Hans: Die weltwirtschaftliche 
Bedeutung des Dawesabkommens. Dissertati-
on. Berlin 1928. 71 (1) S., br., Lagersp. �  25,–

89  ~ – Sveistrup, Hans: Die Schuldenlast des 
Weltkrieges. Quellen- und Literatur-Nachweis 
zu den Interalliierten Kriegsschulden, den Re-
parationen und dem Dawes-Plan 1918–1928; 
Bündnis-Schulden und Kriegstribute. Vom 
Dawes-Plan zum Young-Plan u. Neuen Plan 

77  Carnegie, Andrew: Die Pflichten des 
Reichtums. Zwei Aufsätze. Stuttgart, Hobbing 
& Büchle, (1894). Tit., (1) Portr.Taf., 46 S., Ln., 
Bibl.Sign., StaT. �   150,–

78  Cerman, Markus / Ogilvie, Sheilagh C. 
(Hg.): Proto-Industrialisierung in Europa. In-
dustrielle Produktion vor dem Fabrikszeitalter. 
Beiträge zur Historischen Sozialkunde 5. Wien, 
Verlag für Gesellschaftskritik, 1994. 236 (1) S. 
(1) S. Anz., gr.okt., ill. Kt. �   65,–

79  Chevalier, Michel: Zwölf Nationalöko-
nomische Vorträge. Gehalten im Collège de 
France bei Eröffnung der Jahreskurse 1840–41 
bis 1851–52. Rechtmäßige deutsche Ausgabe. 
Besorgt von J. E. Horn. Leipzig, Verlag von 
Heinrich Hübner, 1856. VI 259 (1) S., kl.okt., 
Ln., WaV. �   250,– 
(WWE 1983, 65). – „... waren in der ersten Aus-
gabe von des Verfassers „Cours d’Economie polit-
ique“ (Paris 1847–1851) je den resp. Jahreskursen 
vorgedruckt. ...“ »Vorbemerkung. Von der Größe 
der modernen Industrie und ihrer Schwäche. Das 
soziale Sytem der Gegenwart. Von der Nothwendig-
keit die Produktion zu steigern. Vom gewerblichen 
Kredit. Vom öffentlichen Kredit. Von der Nothwen-
digkeit des Gewerbunterrichts. Die Bevölkerungs-
frage. Die Freiheit der Arbeit. Die Nationalökonomie 
und der Sozialismus. Uebereinstimmung zwischen 
Nationalökonomie und Moral. Das Verlangen nach 
Wohlstand. Vom Fortschritt.«

80  Chroust, Anton / Proesler, Hans: Das 
Handlungsbuch der Holzschuher in Nürnberg 
von 1304–1307. Veröffentlichungen der Gesell-
schaft für fränkische Geschichte, Reihe 10: 
Quellen zur Wirtschaftsgeschichte Frankens 1. 
Erlangen, Palm & Enke, 1934. (1) Faks., LXXXIII 
S., 3 gef. Taf., 162 S., qt., priv. HLn. �   30,– 
Mit Register der Orts- und Personennamen und 
Sach-Register.

81  Code de Commerce – Delaporte, J(ean) 
B(aptiste): Commentaires sur le Code de Com-
merce, contenant Un Aperçu historique du Com-
merce, servant d’Introduction; la conférence des 
anciennes lois avec la nouvelle, et les motifs du 
changement d`après les discussions; le Rég-
lement sur les Sociétés anonymes, et le Décret 
Impérial concernant les Gardes du Commerce; 
avec une Table analytique et raisonnée des 
matières. Tome Premier; Tome Second. Paris, 
Demonville, 1808. viii 511; vi 568 (= 558) S., 2 
Bde., marmor. Pp., etw. bestoßen. �   250,– 
Das Rückenschild des zweiten Bandes mit zwei 
kleinen Fehlstellen.

82  Coing, Helmut / Wilhelm, Walter (Hg.): 
Wissenschaft und Kodifikation des Privatrechts 
im 19. Jahrhundert. I.; II. Die rechtliche Ver-
selbständigung der Austauschverhältnisse vor 
dem Hintergrund der wirtschaftlichen Entwick-
lung und Doktrin; III. Die rechtliche Entwick-
lung des Grundeigentums und Grundkredits; 
IV. Eigentum und industrielle Entwicklung Wett-
bewerbsordnung und Wettbewerbsrecht; V. Geld 
und Banken; VI. Zur Verselbständigung des Ver-
mögens gegenüber der Person im Privatrecht. 
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99  Dörner, Klaus: Bürger und Irre. Zur Sozial-
geschichte und Wissenschaftssoziologie der 
Psychiatrie. Frankfurt am Main, Europäische 
Verlagsanstalt, 1969. 410 S., (1) S. Anz., gr.okt., 
Kt., NStaT. �   28,– 
Dissertation, Berlin 1969: Wissenschaftssoziologi-
sche Untersuchung über die Entstehung der Psy-
chiatrie in der bürgerlichen Gesellschaft Englands, 
Frankreichs und Deutschlands. – Erste Auflage.

100  Dörtenbach – Gebauer, Hellmut J.: Jo-
hann Georg Dörtenbach. Unternehmer, Bankier, 
Politiker 1795–1870. Kleine Reihe – Archiv der 
Stadt Calw, Band 29. Calw 2013. 380 S., mehr. 
Abb., gr.okt., Kt. �   18,–

101  Dopsch, Alfons: Der Wiederaufbau 
Europas nach dem Untergange der Alten Welt. 
Inaugurationsrede gehaten (= gehalten) am 26. 
Oktober 1920. Wien, L. W. Seidel & Sohn, 1920. 
18 S., gr.okt., kt., wen. Anstr. �   40,– 
Dopsch 59.

102  (Dopsch) – Kellenbenz, Hermann (Hg.): 
Wirtschaftspolitik und Arbeitsmarkt. Bericht 
über die 4. Arbeitstagung der Gesellschaft für 
Sozial- und Wirtschaftsgeschichte in Wien am 
14. und 15. April 1971. Sozial- und wirtschafts-
historische Studien. München, R. Oldenbourg, 
1974. 328 S., Kt., NStaV. �   20,– 
»... Alfred Hoffmann: Alfons Dopsch und die Wiener 
Schule der Wirtschafts- und Sozialgeschichte. ...«

103  Drechsler, Horst: Südwestafrika unter 
deutscher Kolonialherrschaft. Die grossen Land- 
und Minengesellschaften (1885–1914). Beiträge 
zur Kolonial- und Überseegeschichte, Band 63. 
Stuttgart, Steiner, 1996. 360 S., 1 Kte., gr.okt., 
Kt. �   60,–

1928–1930. Im Auftrage der Preussischen 
Staatsbibliothek bearbeitet. Berlin, Struppe & 
Winckler, 1929–1931. X (1), 277; (8) 111 S., 2 
Bde., qt.; kl.qt., Ln.; Kt. �   90,– 
„Dawes-Bibliographie“ – „... Form einer nach 
Schlagworten in sachliche Gruppen geordneten 
Bibliographie ... der Bibliographie der Finanzwis-
senschaft von Stammhammer folgend ...“, jeweils 
durch umfangreiche Register erschlossen.

90  ~ – Terhalle, Fritz: Reparationskontrolle. 
Versuch einer Darstellung und Würdigung 
der Methode des Reparationsvollzugs. Jena, 
Fischer, 1925. VI 112 S., 2 Fig., gr.okt., Bibl.
HLn., Bibl.Rsch., StaT., Anstr. �   15,–

91  ~ – Zerstörung der deutschen Wirtschaft 
durch Auslandsverschuldung und Dawes-Lasten 
oder Aufbau durch Postscheck-Verrechnungs-
Kredite und Revision des Dawesplanes? o.O., 
Deutscher Reichsbund für Revision des Dawes-
planes, 1928. 35 (1) S., Kt., priv. Rsch. �  35,–

92  Denzel, Markus A.: Der Preiskurant des 
Handelshauses Pelloutier & Cie. aus Nantes 
(1763–1793). Beiträge zur Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte, Band 73. Stuttgart, Steiner, 
1997. 167 S., zahlr. Tab., Kt., WaV. �   25,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Markus A. 
Denzel.

93  Detten, Georg v(on): Der Wald als Wirt-
schafts- und Kultur-Element in Altwestfalen. 
Paderborn, Druck und Verlag der Bonifacius-
Druckerei, 1908. IV 81, (1) S., Ln. �   28,–

94  Deumer, R(obert): Der private Kriegs-
kredit und seine Organisation. Staats- und 
sozialwissenschaftliche Forschungen, Heft 186. 
Leipzig, Duncker & Humblot, 1916. XVI (1), 210 
S., (4) S. Anz., gr.okt., kt., Bibl.Rsch., StaT., 
unbeschn. �   20,–

95  ~  Der private Kriegskredit und seine 
Organisation. 2. unveränderte Auflage. Leipzig, 
Duncker & Humblot, 1940. XVII, 210 S., (2) S. 
Anz., gr.okt., Bibl.HLn., Bibl.Rsch., aufgez. OU., 
StaT. �   25,– 
„... Dr. Jur. Dr. Habil., Reichsbankdirektor a.D. ...“

96  Deutsche Börsengeschichte. Mit Beiträ-
gen von Rainer Gömmel, Friedrich-Wilhelm 
Henning, Karl Heinrich Kauhold, Bernd Ru-
dolph, Rolf Walter. Herausgegeben im Auftrag 
des Wissenschaftlichen Beirats des Instituts 
für bankhistorische Forschung von Hans Pohl. 
Schriftleitung: Gabriele Jachmich. Frankfurt, 
Knapp, 1992. 461 S., VIII Bildtaf., gr.okt., Ln., 
OU. �   100,–

97  Dieterici, Carl: Zur Geschichte der Steuer-
Reform in Preußen von 1810 bis 1820. Archiv-
Studien. Berlin, Georg Reimer, 1875. XII 442 S., 
gr.okt., Ldr., Goldschnitt. �   200,–

98  Dix, Arthur: Wirtschaftskrieg und Kriegs-
wirtschaft. Zur Geschichte des deutschen Zu-
sammenbruchs. Berlin, Ernst Siegfried Mittler 
und Sohn, 1920. VI 369 (1) S., gr.okt., HLn., 
Bibl.Rsch., StaSuT. �   70,–

97
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sp., StaVuT. �   150,– 
Corsten 2554. HWWA -. Schacht 38. – Enthält 
neben der Geschichte der Gothaer auch die „Ent-
stehung und Entwicklung der übrigen deutschen 
Lebensversicherungs-Anstalten (bis zum Jahre 
1876)“ – auf 73 Seiten werden 39 weitere Gesell-
schaften dokumentiert, Seite 312 ff. noch „Bio-
graphisches“ von Arnoldi bis Zwez.

114  ~ Herr Professor J. C. Ravit in Lübeck und 
das Bremer Handelsblatt über die Steuerfrage. 
Bremen, Hermann Gesenius, 1862. 30 (1) S., 
br., st. Lagersp., stockfl. �   60,– 
Stammhammer; Finanzwissenschaft 303.

115  Enders, Ulrich: Die Bodenreform in der 
amerikanischen Besatzungszone 1945–1949 
unter besonderer Berücksichtigung Bayerns. 
Studien zur Wirtschafts- und Sozialgeschichte, 
Band 2. Ostfildern, Scripta Mercaturae, 1982. 
(8) 184 S., 5 Tab., (2) gef. Tab., Kt. �   20,–

116  Eulen, Focko: Vom Gewerbefleiß zur In-
dustrie. Ein Beitrag zur Wirtschaftsgeschichte 
des 18. Jahrhunderts. Schriften zur Wirtschafts- 
und Sozialgeschichte, Band 11. Berlin, Duncker 
& Humblot, 1967. 215 S., gr.okt., Kt., NStaV., 
min. Lagersp. �   18,–

117  Europäische Bankengeschichte. Mit 
Beiträgen von Hubert Bonin, Karl Erich Born, 
Hans E. Büschgen, Philip Cotrell, Karl Häuser, 
Helma Houtman-De Smedt, Gabriele Jachmich, 
Harold James, Geoffrey Jones, Martin Körner, 
Mats Larsson, Herbert Matis, Hans Pohl, 
Manfred Pohl, Luigi de Rosa, Dieter Stiefel, 
Theresia Theurl, Gabriel Tortella, Herman van 
der Wee, Fritz Weber, Herbert Wolf. Im Auftrag 
des Wissenschaftlichen Beirats des Instituts für 
bankhistorische Forschung herausgegeben von 
Hans Pohl. Schriftleitung: Gabriele Jachmich. 
Frankfurt am Main, Knapp, 1993. 735 S., (40) 
Abb., gr.okt., Ln., OU. �   50,–

104  Dubois, Henri: Frankreich und die euro-
päische Wirtschaft im ausgehenden Mittelalter. 
Hauptzüge und Periodisierung. Vorträge zur 
Wirtschaftsgeschichte, Heft 1. Nürnberg 1979. 
21 S., (4) S. Anz., Kt. �   15,–

105  Düwell, Bernhard: Rund um den Young-
plan. Reparationsproblem und Proleriat. Jung-
sozialistische Schriftenreihe. Berlin, E. Laub, 
1930. 46 (1) S., (1) S. Anz., Bibl.HLn., Bibl.
Rsch., StaT. �   20,–

106  Dutt, W.: Studien über die landwirtschaft-
lichen Verhältnisse und den Getreidehandel in 
Württemberg. Die städtischen Fruchtschrannen 
(Kornhäuser). Die ersten genossenschaftlichen 
Lagerhäuser mit automatischem Betrieb in 
Württemberg und zwar in Kupferzell 1896/1897 
Öhringen 1900/1901. Böblingen, Wilh. Schlecht, 
1926. 170 S., mehr. Abb., gr.okt., Kt., etw. fle-
ckig. �   30,–

107  Ebeling, E(lisabeth): Der Tulpenschwin-
del. Eine Erzählung für die Jugend von 10–14 
Jahren. Mit vier Bildern von L. Benus. Zweite 
Auflage. Glogau, Carl Flemming, (1890). 170 
S., (4) farb. Taf., (2) S. Anz., kl.okt., ill. Ln., hint. 
Rckn.Gel. etw. beschädigt, NaV. �   60,–

108  Eberlein, Harald: Die Ausgleichsabgabe. 
Dissertation Mainz. (München), (Schön), 1975. 
XXX 237 S., Kt., Bibl.Rsch., StaVuT. �   25,–

109  Ehrenberg, Richard: Sozialreformer und 
Unternehmer. Unparteiische Betrachtungen. 
Jena, Fischer, 1904. 55 (1) S., gr.okt., br., 
unbeschn. �   35,–

110  Eichstaedt, Andreas: Der Zöllner und 
seine Arbeitsweise im Mittelalter. Ein Beitrag 
zur Geschichte des öffentlichen Dienstrechts. 
Europäische Hochschulschriften, Band 271. 
Frankfurt am Main, Lang, 1981. 110 S., Kt., 
Bibl.Rsch., StaT. �   25,–

111  Eickstedt, Claus von: Die innere Ver-
sklavung der deutschen Wirtschaft und ihre 
Überwindung. Eine Lehre aus dem Untergang 
der antiken Kultur. Pädagogisches Magazin, 
Heft 1339; Schriften zur politischen Bildung, 
III. Reihe, Heft 17. Langensalza, Hermann 
Beyer & Söhne (Beyer & Mann), 1931. 53 S., 
(3) S. Anz., Bibl.HLn., Bibl.Rsch., aufgez. OU., 
StaVuT. �   20,–

112  Elkar, Rainer S. (Hg.): Deutsches Hand-
werk in Spätmittelalter und Früher Neuzeit. 
Sozialgeschichte – Volkskunde – Literatur-
geschichte. Göttinger Beiträge zur Wirtschafts- 
und Sozialgeschichte, Band 9. Göttingen, 
Schwartz, 1983. (8) 328 S., (2) S. Anz., gr.okt., 
Kt. �   25,–

113  Emminghaus, A(rwed) (Hg.): Geschichte 
der Lebensversicherungsbank für Deutschland 
zu Gotha zur Feier der fünfzigsten Wiederkehr 
des Tages der Begründung der Bank unter Mit-
wirkung der Herren Karl König, G. Schneider 
und Robert Walden. Weimar, Hermann Böhlau, 
1877. VI (1), 412 S., kl.qt., Ln., bestoßen, Rsch.
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122  ~ Das Programm der N.S.D.A.P. und seine 
weltanschaulichen Grundlagen. Nationalsozia-
listische Bibliothek, Heft 1. 184./185. Auflage. 
München, Zentralverlag der NSDAP, (1938). 60 
S., (4) S. Anz., Kt., kl. Lagersp. �   25,–

123  ~ / Buckeley, A(ugust): Der kommende 
Steuerstreik. Seine Gefahr, seine Unvermeid-
lichkeit, seine Wirkung. Diessen, Jos. C. Huber, 
1921. 107 S., (4) S. Anz., gr.okt., Kt., kl. Gebr.
sp., anfängl. min. stockfl. �   80,– 
Erste Ausgabe.

124  Feder – Herrmann, Arthur R(einhold): 
Verstaatlichung des Giralgeldes. Ein Beitrag zur 
Frage der Währungsreform nach den Grund-
sätzen Gottfried Feders. Nationalsozialistische 
Bibliothek, Heft 43. München, Eher, 1932. 67 
S., Kt., priv. Rsch. �   40,–

125  Feldman, Gerald D. / Holtfrerich, Carl-
Ludwig / Ritter, Gerhard A. / Witt, Peter-
Christian (Hg.): Die Erfahrung der Inflation 
im internationalen Zusammenhang und Ver-
gleich. The Experience of Inflation international 
and comperative Studies. Veröffentlichungen 
der historischen Kommission zu Berlin, Band 
57; Beiräge zu Inflation und Wiederaufbau in 
Deutschland und Europa 1914–1924, Band 2. 
Berlin, de Gruyter, 1984. XV, 426 S., (2) S. Anz., 
zahlr. Tab., gr.okt., Ln., OU. �   29,–

126  ~ Die Anpassung an die Inflation. The 
Adaptation to Inflation. Veröffentlichungen 
der historischen Kommission zu Berlin, Band 
67; Beiträge zu Inflation und Wiederaufbau in 
Deutschland und Europa 1914–1924, Band 8. 
Berlin, de Gruyter, 1986. XVI 512 S., (4) S. Anz., 
mehr. Tab., gr.okt., Ln., OU. �   29,–

127  ~ Die deutsche Inflation. Eine Zwischen-
bilanz. The German Inflation reconsidered. A 
preliminary Balance. Veröffentlichungen der 
Historischen Kommission zu Berlin, Band 
54; Beiträge zu Inflation und Wiederaufbau in 
Deutschland und Europa 1914–1924, Band 1. 
Berlin, Walter de Gruyter, 1982. XXIV, 431 S., (2) 
Bildtaf., mehr. Fig. u. Tab., (5) S. Anz., gr.okt., 
Ln., OU., min. Anstr. �   29,–

128  Feldmann, Klaus: Quellen zur Wirt-
schafts- und Sozialgeschichte. Arbeitgeber- und 
Arbeitnehmerbeziehungen im 19. und 20. Jahr-
hundert. Schriftenreihe der Wirtschafts- und 
Sozialwissenschaften, Band 2. Rinteln, Merkur, 
1978. 160 S., mehr. Fig., gr.okt., Kt., kl. Gebr.
sp., WaT. �   28,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Klaus Feld-
mann.

129  Feller, F(riedrich) E(rnst): Archiv der 
Staatspapiere, enthalted den Ursprung, die Ein-
richtung und den jetzigen Zustand der Staats-
Anleihen, nebst den nöthigen Notizen über die 
Berechnung der Staats-Effecten und den darin 
vorkommenden Geschäften. Zweite gänzlich 
umgearbeitete Auflage. Leipzig, Immanuel Mül-
ler, 1834. X 286 S., IX (1) (tls. mehrf.) gef. Tab.
Taf., kl.okt., HLdr., min. bestoßen, Exl. �  500,– 

118  Exportverein – Denkschrift des österrei-
chisch-ungarischen Export-Vereines zur Feier 
seines fünfundzwanzigjährigen Bestandes. 1872 
– 30. Januar – 1897. Wien, (Friedrich Jasper), 
1897. VIII 103 S., kl.qt., Ln., Rsch.sp. �  125,– 
Einbandtitel: Österreichisch-Ungarischer Export-
Verein 1872–1897. »Einleitung. Geschichte des 
Vereines. Die Unternehmungen des Vereines nach 
dem Auslande. Stellungnahme des Vereines zu 
den Fragen der Handels-, Zoll- und Verkehrspoli-
tik. Functionäre des Oesterreichisch-ungarischen 
Export-Vereines. Mitglieder-Statistik.«

119  Faust, Helmut: Geschichte der Genos-
senschaftsbewegung. Ursprung und Aufbruch 
der Genossenschaftsbewegung in England, 
Frankreich und Deutschland sowie ihre weitere 
Entwicklung im deutschen Sprachraum. 3., 
überarbeitete und stark erweiterte Auflage. 
Frankfurt, Knapp, 1977. 782 S., 64 Bildtaf., (1) 
S. Anz., gr.okt., Ln., OU., NStaV. �   60,–

120  Fawcett, Henry: Freihandel und Zoll-
schutz. Eine Untersuchung der Ursachen, wel-
che die allgemeine Annahme des Freihandels 
nach dessen Einführung in England verzögert 
haben. Autorisierte deutsche Ausgabe. Aus dem 
Englischen von A. Passow. Leipzig, Brockhaus, 
1878. XIII, 181 (1) S., HLn., min. berieben, kl. 
Sign. �   90,– 
„Free trade, protection and reciprocity.“ (London 
1878). – „... Parlamentsmitglied, Professor der 
Volkswirthschaft an der Universität Cambridge.“ 
– Erste deutsche Ausgabe.

121  Feder, Gottfried: Das Manifest zur 
Brechung der Zinsknechtschaft des Geldes. 
Mit Erläuterungen versehen. Diessen, Jos. C. 
Huber, 1919. 62 S., (2) S. Anz., gr.okt., br., Rckn. 
rest. �   250,– 
Erste Ausgabe.
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Band 2. Dortmund, Gesellschaft für Westfälische 
Wirtschaftsgeschichte, 1975. XVIII S., (1) Bl., 
217 S., 44 Tab., 17 Fig., gr.okt., Kt., OU., Rckn. 
etw. verblichen, WaV. �   40,– 
Dissertation, Münster 1974. – Mit handschriftlicher 
Widmung von Rainer Fremdling.

135  ~ Eisenbahnen und deutsches Wirt-
schaftswachstum 1840–1879. Ein Beitrag zur 
Entwicklungstheorie und zur Theorie der In-
frastruktur. Untersuchungen zur Wirtschafts-, 
Sozial- und Technikgeschichte, Band 2. 2., er-
weiterte Auflage. Dortmund, Gesellschaft für 
Westfälische Wirtschaftsgeschichte, 1985. XIII, 
236 S., 44 Tab., 17 Fig., (7) S. Anz., gr.okt., Kt., 
OU. �   25,–

136  ~ / O‘ Brien, Patrick K. (Ed.): Produc-
tivity in the Economies of Europe. Historisch-
Sozialwissenschaftliche Forschungen, Band 15. 
Stuttgart, Klett, 1983. 222 S., zahlr. Fig. u. Tab., 
(2) S. Anz., Kt. �   20,–

137  Fried, Pankraz: Die Fugger in der Herr-
schaftsgeschichte Schwabens. Schriften der 
Philosophischen Fachbereiche der Universität 
Augsburg,. München, Vögel, 1976. 22 (1) S., 
gr.okt., Kt. �   15,–

138  Fritsch, Theodor: Handbuch der Juden-
frage. Die wichtigsten Tatsachen zur Beurteilung 
des jüdischen Volkes. Sechsunddreißigste Auf-
lage. Leipzig, Hammer, 1934. 563 (1) S., kl.okt., 
Ln., kl. Gebr.sp. �   40,–

139  Fuchs, Konrad: Die Erschliessung des 
Siegerlandes durch die Eisenbahn (1840–1917). 
Ein Beitrag zur Verkehrs- und Wirtschafts-
geschichte Deutschlands. Geschichtliche 
Landeskunde, Band 12. Wiesbaden, Steiner, 
1974. X 163 S., 1 Kte., gr.okt., Kt., kl. Lagersp., 
NStaV. �   15,–

140  ~ Gestalten und Ereignisse aus Schlesiens 
Wirtschaft, Kultur und Politik. Veröffentlichun-
gen der Forschungsstelle Ostmitteleuropa. 
Dortmund 1992. IX, 163 S., (8) Bildtaf., Kt., 
OU. �   20,– 
Mit Personen- und Ortsverzeichnis. – Beiliegend 
mehrzeiliger handschriftlicher Gruß von K(onrad) 
Fuchs

141  ~ Siegerländer Unternehmer des 19. Jahr-
hunderts und ihr Werk. Wiesbaden, Steiner, 
1979. X 235 S., 8 Portr.Taf., (2) S. Anz., gr.okt., 
Kt. �   29,– 
Abgebildet sind Carl Buch, August Dango, Louis 
Dienenthal, Heinrich Nickel, Carl W. Schreiber, 
Oskar Waldrich, Carl Weiss, Gregor Wolf.

142  ~ Wirtschaftsgeschichte Oberschlesiens 
1871–1945. Aufsätze. Veröffentlichungen der 
Forschungsstelle Ostmitteleuropa, Reihe A 36. 
Dortmund, Krach, 1981. 260 S., 4 Bildtaf., Kt., 
OU. �   15,– 
Mit Personen- und Ortsverzeichnis.

143   Die geheime Geschäftssprache der Ju-
den. Ein Hand- und Hilfsbuch für alle, welche mit 
Juden in Geschäftsverbindung stehen und der 

(Humpert 6882). »... Baden. Baiern. Belgien. 
Brasilien. Buenos-Ayres. Chili. Columbien. Däne-
mark. England. Frankfurter Kurs-Blatt. Frankreich. 
Griechenland. Guadalajara. Guatemala. Haiti. Ham-
burger Kurs-Blatt. Hannover. Hessen-Darmstadt. 
Holland. Mecklenburg. Mexiko. Nassau. Neapel. 
Nord-Amerika. Norwegen. Oesterreich. Parma. 
Peru. Polen. Portugal. Preußen. Ron. Rußland. 
Sachsen. Schweden. Spanien. Weimar. Würtem-
berg. ...«

130  Fischer, Wolfram: Armut in der Ge-
schichte. Erscheinungsformen und Lösungsver-
suche der sozialen Fragen in Europa seit dem 
Mittelalter. Kleine Vandenhoeck-Reihe 1476. 
Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht, 1982. 
143 S., Kt. �   10,–

131  ~ Beiträge zu Wirtschaftswachstum und 
Wirtschaftsstruktur im 16. und 19. Jahrhundert. 
Schriften des Vereins für Socialpolitik, Neue Fol-
ge Band 63. Berlin, Duncker & Humblot, 1971. 
279 S., (5) S. Anz., gr.okt., Kt., NStaV. �   15,–

132  ~ Die Wirtschaftspolitik Deutschlands 
1918–1945. Zusammenfassung der Hefte „Die 
wirtschaftspolitische Situation der Weimarer 
Republik“ und „Die Wirtschaftspolitik des Na-
tionalsozialismus“ der Reihe „Zeitgeschichte“. 
Hannover, Niedersächsische Landeszentrale für 
Politische Bildung, 1961. 114 S., Kt. �   10,–

133  Fitter, Jörn C(arsten): Wirtschaftliche 
Entwicklung in Chile von 1950–1963. Kritische 
Analyse der entwicklungspolitischen Konzep-
tion. Dissertation. Hamburg 1968. 151 (2) S., 
mehr. Tab., Kt. �   20,– 
< „Chilenische Entwicklungswirklichkeit und Ent-
wicklungsstrategie.“

134  Fremdling, Rainer: Eisenbahnen und 
deutsches Wirtschaftswachstum 1840–1879. 
Ein Beitrag zur Entwicklungstheorie und zur 
Theorie der Infrastruktur. Untersuchungen zur 
Wirtschafts-, Sozial- und Technikgeschichte, 
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148   Geschichte der deutschen Kreditwirt-
schaft seit 1945. Herausgegeben im Auftrag 
des Wissenschaftlichen Beirats des Instituts 
für bankhistorische Forschung von Hans Pohl. 
Mit Beiträgen von Gerold Ambrosius, Hans E. 
Büschgen, Werner Ehrlicher, Karl Häuser, Os-
wald Hahn, Karl-Heinrich Hansmeyer, Detlev 
Hummel, Gabriele Jachmich, Hans Pohl, 
Bernd Rudolph und Herbert Wolf. Frankfurt am 
Main, Knapp, 1998. XVII, 552 S., gr.okt., Ln., 
OU. �   50,–

149  Gewerbe-Ausstellung – Katalog der 
Bezirks-Gewerbe-Ausstellung Ravensburg 
vom 30. August bis 27. September 1896 in der 
Turnhalle. Ravensburg, Handels- und Gewerbe-
verein + (Buchdruckerei Kah), (1896). 62 S., 
zahlr. Abb., (1) gef. Karte, 62 S. Anz., kl.okt., Kt., 
berieben, bestoßen, Karte mit Einriß, hint. Ebd. 
fehlt. �   70,–

150   Die Gewerbesteuerverfassung des 
Preussischen Staates. Eine alphabetische Zu-
sammenstellung der über die Gewerbesteuer 
ergangenen gesetzlichen und erläuternden Be-
stimmungen, so wie der damit in Verbindung 
stehenden gewerbepolizeilichen Vorschriften. 
Zum Gebrauche der Gewerbesteuerverwal-
tungsbeamten und der Gewerbetreibenden des 
In- und Auslandes. Liegnietz, Druck der König-
lichen Hof- und Regierungs-Buchdrukkerei bei 
E. D’oench, 1831. (4) 171 (1) S., qt., marmor. 
Pp., etw. berieben und bestoßen, Anm.aV., ält. 
StaT. �   150,–

151  Gimbel, John: Amerikanische Besat-
zungspolitik in Deutschland 1945–1949. Frank-
furt am Main, Fischer, 1971. 399 (1) S., Ln., 
StaT. �   15,– 
„The American Occupation of Germany.“

152  Gladen, Albin: Geschichte der Sozialpoli-
tik in Deutschland. Eine Analyse ihrer Bedingun-
gen, Formen Zielsetzungen und Auswirkungen. 
Wissenschaftliche Paperbacks 5. Wiesbaden, 
Steiner, 1974. X 207 S., gr.okt., Kt., kl. Lagersp., 
NStaV. �   10,–

153  Göhre, Paul: Die deutschen Arbeiter-Kon-
sumvereine. Berlin, Buchhandlung Vorwärts, 
1910. XII 655 (1) S., gr.okt., HLn., Rsch.sp., 
Deckel berieben, wen. Anstr. �   75,–

154  Gömmel, Rainer: Vorindustrielle Bau-
wirtschaft in der Reichsstadt Nürnberg und 
ihrem Umland (16. – 18. Jh.). Beiträge zur 
Wirtschafts- und Sozialgeschichte, Band 30. 
Wiesbaden, Franz Steiner, 1985. XII 300 S., 
zahlr. Fig. u. Tab., (10) S. Anz., Kt. �   30,– 
Habilitaton, Regensburg 1984: Vorindustrielle Bau-
wirtschaft vom 16. bis zum 18. Jahrhundert in der 
Reichsstadt Nürnberg und ihrem Umland.

155  ~ Wachstum und Konjunktur der Nürnber-
ger Wirtschaft (1815–1914). Beiträge zur Wirt-
schaftsgeschichte, Band 1. Stuttgart, Steiner, 

hebräischen Sprache (der sog. Marktsprache) 
unkundig sind. Neue vermehrte Auflage. Neu-
stadt a. d. Aisch, Engelhardt’sche Buchhand-
lung, 1896. 53 S., (11) S. Anz., kl.okt., br., ohne 
Ebd. �   60,–

144  Gerhard, Hans-Jürgen: Diensteinkom-
men der Göttinger Officianten 1750–1850. Stu-
dien zur Geschichte der Stadt Göttingen, Band 
12. Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht, 1978. 
(20) 534 S., zahlr. Tab. u. Abb., Kt., OU. �  20,–

145  ~ Löhne im vor- und frühindustriellen 
Deutschland. Materialien zur Entwicklung von 
Lohnsätzen von der Mitte des 18. bis zur Mitte 
des 19. Jahrhunderts. Göttinger Beiträge zur 
Wirtschafts- und Sozialgeschichte, Band 7. 
Göttingen, Schwartz, 1984. (8) 631 S., zahlr. 
Tab., (2) S. Anz., gr.okt., Kt. �   25,– 
Materialerhebung: Leitung: Horst H. Möller. Be-
arbeitung: H. H. Möller und – auch als Leiter einer 
Arbeitsgruppe (D. Fricke-Drewitz), K. C. Smid, E. 
Spindel) – H.-J. Gerhard.

146  Gerloff, Wilhelm: Die Entstehung des 
Geldes und die Anfänge des Geldwesens. Frank-
furter wissenschaftliche Beiträge, Band 1. Frank-
furt am Main, Klostermann, (1940). 195 (1) S., 
gr.okt., Ln., WaT. �   95,– 
Erste Ausgabe. – Mit handschriftlicher Widmung 
„Seinem Collegen F. Schmidt mit herzlichen Grüßen 
Feb. 1940. – (Wilhelm) Gerloff“

„Gerschenkronian Backwardness“

147  Gerschenkron, Alexander: Economic 
Backwardness in historical Perspective. A Book 
of Essays. Cambridge, Belknap Press of Harvard 
University Press, 1962. (11), 456 S., gr.okt., Ln., 
OU. m. Randläs. �   180,–
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deutschen Sozialgeschichte. 2., durchgesehene 
und ergänzte Auflage. Göttingen, Vandenhoeck 
& Ruprecht, 1964. 465 S., (2) S. Anz., gr.okt., 
Ln., OU. m. Lichtsp., NStaV. �   30,–

160  Gossweiler, Kurt: Großbanken, Indus-
triemonopole, Staat. Ökonomie und Politik des 
staatmonopolistischen Kapitalismus in Deutsch-
land 1914–1932. Berlin, Deutscher Verlag der 
Wissenschaften, 1971. 423 (5) S., Ln., OU. m. 
Randläs., NStaV., (1) Bl. Druckfehlerberichti-
gung. �   38,– 
Mit Personenregister und Register der Firmen, 
Organisationen und Verbände.

161  Graf, Kurt Hans: Die zollpolitischen 
Zielsetzungen im Wandel der Geschichte. Ver-
öffentlichungen des Schweizerischen Instituts 
für Aussenwirtschafts- und Marktforschung 
an der Hochschule St. Gallen, Band 23. Zürich, 
Polygraphischer Verlag, 1970. XVII, 313 S., Kt., 
Lagersp. �   40,–

162  Grau, Wilhelm: Die Judenfrage in der 
deutschen Geschichte. Leipzig, Teubner, 
1937. 32 S., 8 Taf., gr.okt., Kt., kl. Gebr.sp., 
NaE. �   20,– 
„... Geschäftsführender Leiter der Forschungs-
abteilung Judenfrage des Reichsinstituts für Ge-
schichte des neuen Deutschlands“. – Erste selb-
ständige Ausgabe.

163  Grenzland Baden, Spaten zur Hand! Vom 
Werden und Schaffen des Arbeitsgaues XXVII 
Baden. 2. Auflage. Karlsruhe, F. Müller, 1937. 
248 (1) S., zahlr. Abb., gr.okt., ill. Ln., WaV., 
anfängl. stockfl. �   30,–

164  Grossmann, Julius: Die Amsterdamer 
Börse vor zwei hundert Jahren. Ein Beitrag zur 
Geschichte der Politik und des Börsenwesens im 
mittleren Europa. (1672–1673). Nach den Akten 
des Wiener Staats-Archives. Haag, Martinus 
Nijhoff (Druck von H. P. de Swart und Sohn), 
1876. VI 112 (2) S., gr.okt., Pp., Rsch.sp., Rckn.
Gel. beschabt, berieben, StaT. �   120,–

165  Grotkopp, Wilhelm: Die große Krise. 
Lehren aus der Überwindung der Wirtschafts-
krise 1929/32. Düsseldorf, Econ, 1954. 408 S., 
gr.okt., Ln., OU. �   45,– 
Ausführliches Literatur- und Namensverzeichnis.

166  Grünberg, Karl: Studien zur österrei-
chischen Agrargeschichte. Leipzig, Duncker & 
Humblot, 1901. VI 281 (1) S., Bibl.HLn., Bibl.
Rsch., StaT. �   40,–

167  Gunst, Konrad: Die Geldentwertung in 
den Jahren 1914–1924. Mit vergleichenden 
Tabellen der Preise der wichtigsten Lebens-
mittel und Bedarfsartikel sowie einer Uebersicht 
über die Entwicklung der Löhne und Gehälter 
und Aufwertungs-Tabelle. Unter Benützung 
amtlichen Materials zusammengestellt und be-
arbeitet. Pfullingen, G. Knapp & Cie., 1925. 47 
S., gr.okt., kt., (1) mehrf. gef. Tab.Taf. �   40,–

1978. (9), X 242 S., 33 Fig., 22 Tab., (2) S. Anz., 
gr.okt., Ln., WaV. �   25,– 
Dissertation, Erlangen-Nürnberg 1978. Mit hand-
schriftlicher Widmung von Rainer Gömmel.

156  Görlitz, Walter: Geldgeber der Macht. 
Wie Hitler, Lenin, Mao Tse-Tung, Mussolini, 
Stalin und Tito ihren Aufstieg zur Macht finan-
zierten. Düsseldorf, Econ, 1976. 260 S., mehr. 
Abb., Ln., OU., NStaV. �   75,– 
Einleitung von Werner Maser. – Mit Namen- und 
Sachregister.

157  Göttinger Arbeiterbibliothek heraus-
gegeben von Friedrich Naumann (in Ver-
bindung mit Vertretern der Evangelischen 
Arbeitervereine). Göttingen, Vandenhoeck und 
Ruprecht, 1896–1900. (3), 156; (2) 160 S., 
(2) S. Anz., 2 Bde., Kt., bestoßen, Bibl.Rsch., 
StaVuT. �   150,– 
»1. Friedrich Naumann: Jesus als Volksmann. 
2/3. Max Weber: Die Börse I. (Zweck und äußere 
Organisation.) 4. E. J. Lehmann. Bodenwucher und 
Bauspekulation. 5. M. Wenck: Von der Hauswirt-
schaft zur Weltwirtschaft. 6. W. Ruprecht: Gesunde 
Wohnungen. 7. Schulze-Gaevernitz: Die Genossen-
schaftsbewegung der englischen Arbeiter. 8. G. 
Riehm: Schöpfung und Entstehung der Welt. 9. G. 
Riehm: Darwinismus und Christentum. 10. Hans 
Delbrück: Die Sozialdemokratie in der großen fran-
zösischen Revolution; 1. Fr. Naumann: Nationale 
Sozialpolitik. 2/3, Th. Traub: Arbeitszeit-Verkürzung 
und Achtstundentag. 4/5. Die Börse. II. Der Börsen-
verkehr. 6. H. Weinheimer: Arbeiterorganisationen, 
ihre Bedeutung und ihre Geschichte. 7/8. H. Ras-
sow: Die deutsche Flotte und das deutsche Volk. 
9. W. Rein: Erziehungs- und Bildungsideale. 10. S. 
Tschierschky: Die Argrarfrage.«

158  Göttmann, Frank / Sieglerschmidt, 
Jörn (Hg.): Vermischtes zur neueren Sozial-, 
Bevölkerungs- und Wirtschaftsgeschichte des 
Bodenseeraumes. Horst Rabe zum Sechzigsten. 
Hegau-Bibliothek, Band 72. Konstanz, Hartung-
Gorre, 1990. (6) 282 S., mehr. Fig. u. zahlr. Tab. 
(1) S. Anz., Kt., WaV. �   40,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Frank Gött-
mann.

159  Gollwitzer, Heinz: Die Standesherren. 
Die politische und gesellschaftliche Stellung 
der Mediatisierten 1815–1918. Ein Beitrag zur 
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Joel Serráo, Hansjörg Siegenthaler, Holm Sund-
hausen, Georg Thomas herausgegeben von 
Wolfram Fischer. Stuttgart, Klett-Cotta, 1985. 
XVI 814 S., gr.okt., Ln., OU. �   75,–

175  Handbuch der Süddeutschen Actien-
Gesellschaften Bayern, Württemberg und 
Baden. Mit Anhang: „Die bayerischen Staats-, 
Kreis- und Communal-Anleihen“ und einem 
Bankier-Verzeichnis bearbeitet von Friedrich 
Bonschab. Sechzehnter Jahrgang 1898/99. 
Leipzig, A. Schumann, 1898. XL 482 S., 16 S. 
Anz., gr.okt., Ln. �   195,–

176  Handbuch wirtschaftlicher Verbände 
und Vereine des Deutschen Reichs sowie der 
Industrie- und Handels-, Gewerbe-, Handwerks- 
und Landwirtschaftskammern und sonstiger 
wirtschaftlicher Interessenvertretungen und 
Zweckorganisationen. Dritte Auflage. Berlin, 
Spaeth & Linde, 1928. IX (1) 1060 S., (4) S. 
Anz., gr.okt., Ln., StaT. �   180,– 
Letzte Auflage.

177  Handbuch Wirtschaftsgeschichte. He-
rausgegeberkollegium: Hans Radandt, Peter 
Musiolek, Siegfried Epperlein, Thomas Kuczyns-
ki, Manfred Nussbaum und Jörg Roesler. Berlin, 
deb, 1981. (600); 1115 S., 2 Bde., gr.okt., Ln., 
OU., Schuber. �   20,–

178  Handelskammer Metz – Die Handelskam-
mer zu Metz 1815–1915. (Metz), (Lothringer 
Zeitung), (1916). 50 (2) S., (2) Taf., gr.okt., Kt., 
Bibl.Rsch., StaT. �   25,–

179  Handwerk – Das deutsche Handwerk. 
Verhandlungen und Berichte des Unteraus-
schusses für Gewerbe: Industrie, Handel und 
Handwerk (III. Unterausschuß), 8. Arbeits-
gruppe (Handwerk). 1. Band. Generalbericht; 
2. Band. Statistische Grundlagen; 3. Band. 
Sonderuntersuchungen über das Bäcker-, Kon-
ditor-, Fleischer-, Schuhmacher-, Schneider- 
und Buchbinderhandwerk; 4. Band. Sonder-
untersuchungen über das Sattler-, Schmiede-, 
Tischler-, Zimmerer-, Elektro-Installations- und 
Klempnerhandwerk. Ausschuß zur Unter-

168  Haase, Herwig E.: Das Wirtschafts-
system der DDR. Eine Einführung. Staatliche 
Planungen, Band 5. Berlin, Berlin Verlag, 1983. 
318 S., zahlr. Fig. u. Tab., (2) S. Anz., Kt., 
StaT. �   15,–

169  Habicht, Bernd: Stadt- und Landhand-
werk im südlichen Niedersachsen im 18. Jahr-
hundert. Ein wirtschaftsgeschichtlicher Beitrag 
unter Berücksichtigung von Bedingungen des 
Zugangs zum Markt. Göttinger Beiträge zur 
Wirtschafts- und Sozialgeschichte, Band 10. 
Göttingen, Schwartz, 1983. (14) 312 S., zahlr. 
Fig. u. Tab., (2) S. Anz., gr.okt., Kt., kl. Gebr.
sp. �   15,–

170  Haegele, Mary: Die Porcellainer zu Göp-
pingen. Ein Beitrag zur Geschichte der Göppin-
ger Fayencemanufaktur des 18. Jahrhunderts. 
Göppingen, Kümmerle, (1980). (7), 108 S., (12) 
Taf., qt., Kt. �   39,–

171  Hamm, Franz: Die Wirtschaftsentwick-
lung der Markgenossenschaft Rhaunen. I. Die 
fränkische Hundertschaft auf dem Hundertsrück 
(Hunsrück); Hunsrücker Wirtschaftsleben in der 
Feudalzeit. Mittelalterliche Epoche der Markge-
nossenschaft Rhaunen. (Die Wirtschaftsent-
wicklung der Markgenossenschaft Rhaunen II). 
Trier, Fr. Lintz’sche Buchhandlung, 1906–1907. 
(8) 70; VI (1), 107 S., Bibl.HLn., Bibl.Rsch., 
aufgez. OU., StaVuT. �   70,–

172  Handbuch des Deutschen Beamten-
Genossenschaftswesens. (Berlin), Deutscher 
Beamten-Genossenschaftsverband, 1936. 152 
S., Ln., priv. Rsch. �   25,– 
»... Statistische Angaben der Beamtenbanken und 
ihrer Gründungsgeschichten ...«

173  Handbuch der deutschen Wirtschafts- 
und Sozialgeschichte. Herausgegeben von 
Hermann Aubin und Wolfgang Zorn. Band 1; 
Band 2. Stuttgart, Union + Klett, 1971–1976. 
XIV 713 (1); XIV 998 S., 2 Bde., gr.okt., Ln., 2 
mehrf. gef. Ktn., OU. m. Randläs. �   40,– 
»Band 1. Von der Frühzeit bis zum Ende des 18. 
Jahrhunderts. Verfaßt von Wilhelm Abel, Hermann 
Aubin, Karl Bosl, Herbert Hassinger, Herbert Jan-
kuhn, Hermann Kellenbenz, Rolf Sprandel, Friedrich 
Wielandt, Wolfgang Zorn. Mit einer Karte von Hek-
tor Ammann; Band 2. Das 19. und 20. Jahrhundert. 
Verfaßt von Knut Borchardt, Alois Brusatti, Werner 
Conze, Wolfram Fischer, Günther Franz, Karl-Hein-
rich Kaufhold, Hermann Kellenbenz, Wolfgan Köll-
mann, Max rolfes, Richard H. Tilly, Wilhelm Treue, 
Eckart Schremmer, Wolfgang Zorn.«

174  Handbuch der europäischen Wirt-
schafts- und Sozialgeschichte. Band 5. Euro-
päische Wirtschafts- und Sozialgeschichte von 
der Mitte des 19. Jahrhunderts bis zum Ersten 
Weltkrieg. Unter Mitarbeit von André Armen-
gaud, Iván T. Berend, Walther L. Bernecker, 
Dietrich Beyrau, Dimitrio J. Delivanis, Henk 
van Dijk, Peter Hertner, Ove Hornby, Jan A. de 
Jonge, Arcadius Kahan, Yrjö Kaukiainen, Herbert 
Matis, György Rénki, Francisco Simón Segura, 
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187  ~ Handbuch der Wirtschafts- und Sozial-
geschichte Deutschlands. Band 1. Deutsche 
Wirtschafts- und Sozialgeschichte im Mittelalter 
und in der frühen Neuzeit; Band 2. Deutsche 
Wirtschafts- und Sozialgeschichte im 19. Jahr-
hundert; Band 3. Deutsche Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte in der ersten Hälfte des 20. 
Jahrhunderts. Teil I: Deutsche Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte im Ersten Weltkrieg und in 
der Weimarer Republik; Teil II: Deutsche Wirt-
schafts- und Sozialgeschichte 1933 bis 1945. 
Paderborn, Schöningh, 1991–2013. 3 in 4 Bdn., 
gr.okt., Ln. �   450,–

188  ~ Probleme der nationalsozialistischen 
Wirtschaftspolitik. Schriften des Vereins für So-
cialpolitik, Neue Folge Band 89. Berlin, Duncker 
& Humblot, 1976. 174 S., (6) S. Anz., gr.okt., 
Kt. �   19,– 
»Dietmar Petzina: Zum Problem des Verlaufs und 
der Überwindung der Weltwirtschaftskrise im re-
gionalen Vergleich – Materialien und Interpretation. 
Gustav Otruba: Die Wirtschafts- und Gesellschafts-
politik des Nationalsozialismus im Spiegel der ös-
terreichischen Gesandtschaftsberichte 1933/34. 
Fritz Blaich: Die „Grundsätze nationalsozialistischer 
Steuerpolitik“ und ihre Verwirklichung. Harald 
Winkel: Die wirtschaftlichen Beziehungen Deutsch-
lands zu Dänemark in den Jahren der Besetzung 
1940–1945.«

189  ~ Die Stadterweiterung unter dem Einfluß 
der Industrialisierung (1871 bis 1914). (Zwei 
Jahrtausende Kölner Wirtschaft, Band 2). Köln, 
Greven, 1975. 267–357, 476–499 S., mehr. Abb. 
u. Fig., kl.qt., Kt., WaT. �   15,– 
Mit handschriftlicher Widmung vom Verfasser.

190  ~ / Pollard, Sidney: Vorindustrielles Ge-
werbe und wirtschaftlicher Wandel im Pader-
borner Land im 19. Jahrhundert; Region und 
Industrialisierung im Vergleich – Minden-Ra-
vensberg und die englischen Industriegebiete. 
Vortragsreihe der Gesellschaft für Westfälische 
Wirtschaftsgeschichte, Heft 25. Dortmund 
1982. 67 S., Kt. �   10,–

suchung der Erzeugungs- und Absatzbedin-
gungen der deutschen Wirtschaft; Enquete-Aus-
schuß III 8.1–4. Berlin, Mittler, 1930. XI, 363 (1); 
VII, 391 (1) S., (2) gef. Tab.; XIII, 547 (1) S., (3) 
gef. Tab., XIII, 557 (1) S., 4 Bde., gr.okt., HLn., 
Rsch.sp., StaT. �   90,–

180  Hardach, Gerd: Der soziale Status des 
Arbeiters in der Frühindustrialisierung. Eine Un-
tersuchung über die Arbeitnehmer in der fran-
zösischen eisenschaffenden Industrie zwischen 
1800 und 1870. Schriften zur Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte, Band 14. Berlin, Duncker & 
Humblot, 1969. 221 S., (48) Tab., (2) Ktn., (2) 
S. Anz., gr.okt., Kt., NStaV., wen. Anstr. �  18,– 
Dissertation, Berlin 1968.

181  ~ Weltmarktorientierung und relative 
Stagnation. Währungspolitik in Deutschland 
1924–1931. Schriften zur Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte, Band 27. Berlin, Duncker & 
Humblot, 1976. 182 S., (2) S. Anz., gr.okt., Kt., 
NStaV. �   15,–

182  Hawke, G(ary) R(ichard): Railways 
and Economic Growth in England and Wales 
1840–1870. Oxford, Clarendon Press, 1970. 
XIV 421 S., zahlr. Fig. u. Tab., Ln., OU., wen. 
Anstr. �   28,–

183  Heidenhain, Martin Eberhard: Städtische 
Vermögenssteuern im Mittelalter. Dissertation. 
Leipzig + (Elbing), (E. Wernich), 1906. (2) 110 
(10) S., gr.okt., Kt., kl. Lagersp. �   40,–

184  Helfferich, Karl: Georg von Siemens. Ein 
Lebensbild aus Deutschlands großer Zeit. Berlin, 
Springer, 1921–1923. VIII 336 S., (2) Portr.Taf.; 
VI 289; VII, 403 S., (1) Portr.Taf., (4) S. Anz., 
3 Bde., gr.okt., Pp., min. bestoßen, Neudruck 
1923. �   25,– 
Lumm 158. „... Die neue Auflage ist, abgesehen 
von einigen Druckfehler-Berichtigungen und von 
kleinen Ergänzungen auf den Seiten 286 und 293, 
eine unveränderte Wiedergabe des ersten Druckes.“ 
»I. Jugend, Lehr- und Wanderjahre. Gründung und 
erste Entwicklung der Deutschen Bank. II. Georg 
Siemens als finanzieller Organisator der deutschen 
Wirtschaft. Die Finanzierung der deutschen Außen-
wirtschaft. III. Die Unternehmungen im Orient. 
Georg Siemens im öffentlichen und häuslichen 
Leben. Namensverzeichnis.«

185  Helfferich – Willamson, John G.: Karl 
Helfferich 1872–1924. Economist, Financier, 
Politician. Princeton, University Press, 1971. 
XVIII 439 S., gr.okt., Ln., OU. m. kl. Randläs., 
min. Anstr. �   25,–

186  Henning, Friedrich-Wilhelm: Düssel-
dorf und seine Wirtschaft. Zur Geschichte einer 
Region. Band 1: Von den Anfängen bis 1860; 
Band 2: von 1860 bis zur Gegenwart. Düssel-
dorf, Droste, 1981. 379; (4) 381–837 S., 2 Bde., 
mehr. Abb., gr.okt., Ln., OU., WaT. �   50,– 
Mit handschriftlicher Widmung von F(riedrich)-
W(ilhelm) Henning.
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198  Herdegen, Christoph: Württembergs 
Staats-Haushalt, in übersichtlicher Darstellung 
geschichtlich und kritisch erläutert. Stuttgart, 
Verlag der J. B. Metzler’schen Buchhand-
lung, 1848. XII 462 (2) S., marmor. Pp., hs. 
Rsch. �   200,– 
Buchholz; Finanzen 1140. – (Johann) Christoph 
(von) Herdegen (Lauffen 1787–1861 Stuttgart) – 
„... Staats- und ehedem Finanz-Minister.“

199  Hermann, Benedikt Franz Johann: Sta-
tistische Schilderung von Rußland, in Rücksicht 
auf Bevölkerung, Landesbeschaffenheit, Natur-
produkte, Landwirthschaft, Bergbau, Manufak-
turen und Handel. St. Petersburg + Leipzig, bey 
Christian Tornow und Compagnie + bey Friedrich 
Gotthold Jacobäer, 1790. (12) 488 (2) S., (17) 
Bl. mehrf. gef. Tab., marmor. Pp., bestoßen, 
StaTvT. �   650,– 
„... Russisch-kaiserlicher Hofrath, und der kai-
serlichen Akademie der Wissenschaften in St. 
Petersburg, wie auch der freyen ökonomischen 
Gesellschaft daselbst und anderer gelehrten Gesell-
schaften Mitglied.“

200  Herrmann, Klaus: Thurn und Taxis-Post 
und die Eisenbahnen. Vom Aufkommen der Ei-
senbahnen bis zur Aufhebung der Thurn und 
Taxis-Post im Jahre 1867. Thurn und Taxis-Stu-
dien, Band 13. Kallmünz, Lassleben, 1981. 371 
(1) S., gr.okt., Kt., kl. Lichtsp., WaT. �   50,– 
Dissertation, Hohenheim 1979. Mit handschriftli-
cher Widmung von Klaus Herrmann.

201  ~ / Winkel, Harald (Hg.): Vom „belehr-
ten“ Bauern. Kommunikation und Information in 
der Landwirtschaft vom Bauernkalender bis zur 
EDV. St. Katharinen, Scripta Mercaturae, 1992. 
(7), IV 138 S., mehr. Tab., gr.okt., Kt. �   20,–

202  Herzig, Arno / Sachs, Rainer: Der 
Breslauer Gesellenaufstand von 1793. Die Auf-
zeichnungen des Schneidermeisters Johann 
Gottlieb Klose. Darstellung und Dokumentatio-
nen. Göttinger Beiträge zur Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte, Band 12. Göttingen, Schwartz, 
1987. X 214 S., (8) Bildtaf., (2) S. Anz., gr.okt., 
Kt. �   20,–

203  Heß, Heinrich: Ausdrücke des Wirt-
schaftslebens im Althochdeutschen. Disserta-
tion. Jena, (Gustav Neuenhahn), 1940. 101 (2) 
S., br., bestoßen, Randläs. �   40,–

191  (Henning) – Hoth, Wolfgang: Die Indus-
trialisierung einer rheinischen Gewerbestadt – 
dargestellt am Beispiel Wuppertal. Schriften zur 
rheinisch-westfälischen Wirtschaftsgeschichte, 
Band 28. Köln, Rheinisch-Westfälisches Wirt-
schaftsarchiv, 1975. 283 (4) S., gr.okt., Ln., OU., 
WaV. �   29,– 
Mit handschriftlicher Widmung von F(riedrich)-
W(ilhelm) Henning.

192  Henning – Schulz, Günter (Hg.): Von der 
Landwirtschaft zur Industrie. Wirtschaftlicher 
und gesellschaftlicher Wandel im 19. und 20. 
Jahrhundert. Festschrift für Friedrich-Wilhelm 
Henning zum 65. Geburtstag. Paderborn, Schö-
ningh, 1996. XII 352 (1) S., 1 Portr.Taf., gr.okt., 
Ln., OU. �   30,–

193  Henning, Hansjoachim: Die deutsche 
Beamtenschaft im 19. Jahrhundert. Zwischen 
Stand und Beruf. Wissenschaftliche Paperbacks 
19. Stuttgart, Franz Steiner, 1984. 197 S., 14 
Tab., (1) S. Anz., gr.okt., Kt., WaV. �   40,– 
Mit handschriftlicher Widmung von H(ansjoachim) 
Henning.

194  ~ Sozialgeschichtliche Entwicklungen in 
Deutschland von 1815 bis 1860; Quellen zur 
sozialgeschichtlichen Entwicklung in Deutsch-
land von 1815 bis 1860. Paderborn, Schöningh, 
1977. 208; 160 S., 2 Bde., Kt., WaV. �   20,– 
Mit handschriftlicher Widmung von H(ansjoachim) 
Henning.

195  ~ Das westdeutsche Bürgertum in der 
Epoche der Hochindustrialisierung 1860–1914. 
Soziales Verhalten und Soziale Strukturen. Teil 
I: Das Bildungsbürgertum in den Preussichen 
Westprovinzen. Historische Forschungen, 
Band 6. Wiesbaden, Steiner, 1972. (8) 509 
S., (22) Tab., 18 Fig., gr.okt., Kt., kl. Lagersp., 
NStaV. �   20,–

196  Henrich, K(onrad): Die finanzielle Ver-
waltung der öffentlichen Vermögen mit be-
sonderer Berücksichtigung des Rechnungs-
wesens des Staates, der Gemeinden, Kirchen 
und Stiftungen im Grossherzogtum Hessen. Ein 
Leitfaden für die Candidaten des Finanzfaches 
zur Vorbereitung für die Staatsprüfung, sowie 
für Verwaltungs- und Kassebeamte zur Ein-
führung in die Praxis. Mit Anhang: Enthaltend 
die Aenderungen der Bestimmungen über das 
Etats-, Kasse- und Rechnungswesen von 1896 
bis 1900. Zweite Auflage. Giessen, Roth, 1901. 
VII, 216 S., mehr. Tab., (2) gef. Taf., gr.okt., Ln., 
Rckn. min. beschädigt. �   80,–

197  Herbst, Ludolf: Der Totale Krieg und die 
Ordnung der Wirtschaft. Die Kriegswirtschaft im 
Spannungsfeld von Politik, Ideologie und Propa-
ganda 1939–1945. Studien zur Zeitgeschichte, 
Band 21. Stuttgart, Deutsche Verlags-Anstalt, 
1982. 474 (1) S., (3) S. Anz., gr.okt., Kt., min. 
bestoßen. �   18,– 
Habilitation, Göttingen 1981.
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210  Hol, Rudolf: Haupt-Wechsel-Buch in Pari 
zum Gebrauch für alle Wechsel- und Handlungs-
Plätze in Europa. Begleitet mit einer grossen 
Pari-Tabelle. Erster Theil. Basel, gedruckt bey 
Wilhelm Haas, dem Sohne, 1792. (8) 175 (1) 
S., 1 mehrf. gef. Tab.Taf., qt., spät. HLn., etw. 
bestoßen. �   400,– 
Hamberger, Meusel III, 404. (Humpert 7105). Krieg; 
Mehr nicht erschienen 332. »Aachen, Aleppo, 
Alicante, Altena, Altona, Atlstädten, Amsterdam, 
Ancona, Anversa, Aquila, Aaragonien, Arau, Arbon, 
Arburg, Archangel, Augsburg, ... Zante, Zelle, Zof-
fingen, Zug, Zurzach, Zürich.«

211  Hroch, Miroslav: Handel und Politik 
im Ostseeraum während des Dreissigjährigen 
Krieges. Zur Rolle des Kaufmannskapitals in der 
aufkommenden allgemeinen Krise der Feudal-
gesellschaft in Europa. Acta Universitatis Caro-
linae, Philosophica et Historica, Monographia 
64. Praha, Univerzita Karlova, 1976. 159 (1) S., 
gr.okt., Kt., StaV. �   28,–

212  Hübner, Otto: Die Banken. Leipzig, Verlag 
von Heinrich Hübner, 1853–1854. (1), IX, 128; 
476 (1) S., (1) S. Anz., (1) mehrf. gef. Tab.Taf., 
gr.okt., HLn., StvT. �   150,– 
Masui 815. – Mit Firmenregister.

213  Hüllmann, Karl Dietrich: Handels-
geschichte der Griechen. Bonn, bei Adolph 
Marcus, 1839. VIII 272 S., marmor. Pp., Rsch. 
m. kl. Fehlst., etw. stockfl. �   250,– 
Humpert -. Menger 201.

214  Illustrirter Kalender für 1858; 1859; 
1862; 1864; 1865; 1866; 1867; 1868; 1870; 
1871; 1873. Jahrbuch der Ereigniss, Bestre-
bungen und Fortschritte im Völkerleben und im 
Gebiete der Wissenschaften, Künste und Ge-
werbe. Dreizehnter; Vierzehnter; Siebzehnter; 
Neunzehnter; Zwanzigster; Einundzwanzigster; 
Zweiundzwanzigster; Dreiunzwanzigster; XXV.; 
XXVI.; XXVIII. Jahrgang. Leipzig, J. J. Weber, 
1858; 1859; 1862; 1864; 1865; 1866; 1867; 
1868; 1870; 1870; 1872. 11 Bde., kl.qt., marmor 
Pp., kl. Papier-Rsch. �   400,–

215  Irsigler, Franz (Hg.): Quantitative Metho-
den in der Wirtschafts- und Sozialgeschichte der 
Vorneuzeit. Historisch-Sozialwissenschaftliche 
Forschungen, Band 4. Stuttgart, Klett, 1978. 173 
S., mehr. Fig. u. Tab., (3) S. Anz., Kt. �   15,–

216  Jaeger, Hans: Big Business und New 
Deal. Die kritische Reaktion der amerikanischen 
Geschäftswelt auf die Rooseveltschen Reformen 
in den Jahren 1933–1939. Amerikastudien, 
Band 40. Stuttgart, Metzler, 1974. (9), 234 S., 
mehr. Tab., Kt., NStaV. �   20,–

217  Jahresberichte der Gewerbeaufsichts-
beamten und Bergbaubehörden für das Jahr 
1925; 1926; 1927; 1928; 1929. Berlin 1926–
1930. 10 Bde., gr.okt., Ln. �   200,– 
1925; Band II: Bayern, Sachsen, Württemberg, 
Baden; Band III: Thüringen, Hessen, Hamburg, 
Mecklenburg-Schwerin, Oldenburg, Braunschweig, 
Anhalt, Bremen, Lippe, Lübeck, Mecklenburg-

204  Hippel, Wolfgang von: Auswanderung 
aus Südwestdeutschland. Studien zur würt-
tembergischen Auswanderung und Auswan-
derungspolitik im 18. und 19. Jahrhundert. In-
dustrielle Welt, Band 36. Stuttgart, Klett-Cotta, 
1984. 352 S., 40 Fig., 63 Tab., gr.okt., Ln., 
OU. �   48,–

205  Hocevar, Toussaint: The Economic His-
tory of Slovenia, 1828–1918: A Bibliography 
with Subject Index. Society for Slovene Studies 
Documentation Series 4. New York 1978. IX (1) 
49 S., Kt. �   39,–

206  Höchstpreise. Alphabetisches Verzeich-
nis der Gegenstände, für welche Preisbindungen 
irgendwelcher Art, insbesondere Höchstpreise, 
seit Kriegsbeginn vorgeschrieben und im 
Reichs-Gesetzblatt oder im Zentralblatt für das 
Deutsche Reich veröffentlicht worden sind. Be-
arbeitet in der Volkswirtschaftlichen Abteilung 
des Kriegsernährungsamts. Berlin, Georg Nauck 
(Fritz Rühe), 1917. 148 S., kl.qt., Kt., Bibl.Rsch., 
StaEuT. �   30,–

207  Hofer, Max: Die Lebenshaltung des Land-
arbeiters. Wirtschaftsrechnungen von 130 Land-
arbeiterfamilien. Eine Erhebung des Reichsver-
bandes ländlicher Arbeitnehmer (christlich-na-
tionale Gewerkschaft). Berlin, Landvolk-Verlag, 
1930. 247 S., zahlr. Fig. u. Tab., (1) S. Anz., 
gr.okt., Kt., Lichtsp., StaT. �   70,–

208  Hoffmann, Hildegard: Landwirtschaft 
und Industrie in Württemberg, insbesondere 
im Industriegebiet der Schwäbischen Alb. Zum 
Wirtschaftlichen Schicksal Europas, Heft 2. 
Berlin, Junker und Dünnhaupt, 1935. VIII 168 
(2) S., 7 (tls. gef.) Karten, gr.okt., Kt., kl. La-
gersp. �   25,–

209  Hofmann, Hanns Hubert (Hg.): Bank-
herren und Bankiers. Büdinger Vorträge 1976. 
Deutsche Führungsschichten in der Neuzeit, 
Band 10. Limburg, Starke, 1978. (17), 204 S., 
(30) Bildtaf., Ln., OU. �   15,–
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Widmung von K(arlbernhard) Jasper sowie beilie-
gend einem maschinenschriftlichen Brief „... kleiner 
Dank für die vielen gemütlichen Mühlenwochen-
enden ...“ von Karlbernhard Jasper.

225  Jentsch, Gerhart: Der Marshallplan und 
Deutschlands Platz darin. Frankfurt 1950. 95 S., 
mehr. Fig., Kt. �   10,– 
Herausgegeben von der ECA Mission für West-
deutschland.

226  Jerchow, Friedrich: Deutschland in der 
Weltwirtschaft 1944–1947. Alliierte Deutsch-
land- und Reparationspolitik und die Anfänge 
der westdeutschen Außenwirtschaft. Düssel-
dorf, Droste, 1978. 512 S., Kt. �   20,–

227  Jeschke, Jörg: Gewerberecht und Hand-
werkswirtschaft des Königreichs Hannover 
im Übergang 1815–1866. Eine Quellenstudie. 
Göttinger Beiträge zur Wirtschafts- und Sozial-
geschichte, Band 3. Göttingen, Schwartz, 1977. 
(8) 530 S., zahlr. Tab., gr.okt., Kt. �   20,–

228  Jungmann-Stadler, Franziska: Die An-
fänge der Bayerischen Hypotheken- und Wech-
sel-Bank aus den Protokollen der Administration 
1835–1850. München 1985. (5), 30 (1), 584 S., 
gr.okt., Ln., OU., Schuber. �   20,– 
Beiliegend Faksimile der Statuten von 1835. 19 S., 
gr.okt., kt., OU.

229  Kaplan, Jacob J. / Schleiminger, Gün-
ther: The European Payments Union. Financial 
Diplomacy in the 1950s. Oxford, Clarendon 
Press, 1989. xx 396 S., gr.okt., Ln., OU. �  35,–

230  Kaufhold, Karl Heinrich: Das Gewerbe 
in Preußen um 1800. Göttinger Beiträge zur 
Wirtschafts- und Sozialgeschichte, Band 2. 
Göttingen, Schwartz, 1978. (13), 557 S., zahlr. 
Fig. u. Tab., (1) S. Anz., gr.okt., Kt., kl. Knicksp., 
WaV. �   38,– 
Mit handschriftlicher Widmung vom Verfasser.

231  ~ Das Handwerk der Stadt Hildesheim im 
18. Jahrhundert. Eine wirtschaftsgeschichtliche 
Studie. Göttinger Beiträge zur Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte, Band 5. 2., überarbeitete Auf-
lage. Göttingen, Schwartz, 1980. XIII, 313 S., 
zahlr. Fig. u. Tab., (1) S. Anz., gr.okt., Kt., kl. 
Knicksp. �   15,–

232  ~ 200 Jahre Sparkasse Göttingen. 1801–
2001. Älteste deutsche kommunale Sparkasse. 
Mit Beiträgen von Ernst Böhme, Dietrich Dene-
cke, Hans-Jürgen-Gerhard, Andrea Hofmeister, 
Ulrich Hunger, Karl Heinrich Kaufhold, Helga-
Maria Kühn und Gerhard Scharrer. Stuttgart, 
Deutscher Sparkassen Verlag, 2001. 467 (1) S., 
zahlr. Abb., qt., Pp. �   25,–

Strelitz, Waldeck, Schaumburg-Lippe. 1926; Band 
II: Bayern, Sachsen, Württemberg, Baden. 1927; 
Band II. Bayern, Sachsen, Württemberg, Baden; 
Band III: Thüringen, Hessen, Hamburg, Mecklen-
burg-Schwerin, Oldenburg, Braunschweig, Anhalt, 
Bremen, Lippe, Lübeck, Mecklenburg-Strelitz, Wal-
deck, Schaumburg-Lippe. 1928; Band I: Preußen, 
Bayern; Band II. Sachsen, Württemberg, Baden, 
Thüringen, Hessen, Hamburg, Mecklenburg-
Schwerin, Oldenburg, Braunschweig, Anhalt, 
Bremen, Lippe, Lübeck, Mecklenburg-Strelitz, Wal-
deck, Schaumburg-Lippe; Band III: Zahlentafeln. 
1929; Band I: Preußen, Bayern; Band II: Sachsen, 
Württemberg, Baden, Thüringen, Hessen, Ham-
burg, Mecklenburg-Schwerin, Oldenburg, Braun-
schweig, Anhalt, Bremen, Lippe, Lübeck, Meck-
lenburg-Strelitz, Waldeck, Schaumburg-Lippe.

218  James, Harold: Deutschland in der Welt-
wirtschaftskrise 1924–1936. Aus dem Eng-
lischen übertragen von Werner Stingl. Stuttgart, 
Deutsche Verlags-Anstalt, 1988. 503 S., 41 Tab., 
Ln., OU. �   28,– 
„The German slump.“ (Oxford 1986). – Geleitwort 
von Knut Borchardt.

219  ~ The Reichsbank and Public Finance in 
Germany 1924–1933: A Study of the Politics 
of Economics during the Great Depression. 
Schriftenreihe des Instituts für bankhistorische 
Forschung, Band 5. Frankfurt am Main, Knapp, 
1985. 426 S., gr.okt., Ln., OU. �   75,–

220  ~ Der Rückfall. Die neue Weltwirtschafts-
krise. Aus dem Amerikanischen von Thorsten 
Schmidt. München, Piper, 2005. 362 S., (4) S. 
Anz., Kt., NStaV. �   9,–

221  ~ / Müller, Martin L. (Hg.): Georg Solms-
sen – ein deutscher Bankier. Briefe aus einem 
halben Jahrhundert 1900–1956. Schriftenreihe 
zur Zeitschrift für Unternehmensgeschichte, 
Band 25. München, Beck, 2012. 645 S., mehr. 
Abb., gr.okt., Ln., OU. �   25,–

222  Jantke, Carl / Hilger, Dietrich (Hg.): Die 
Eigentumslosen. Der deutsche Pauperismus 
und die Emanzipationskrise in Darstellungen 
und Deutungen der zeitgenössischen Literatur. 
Orbis Academicus. Freiburg, Alber, 1965. 510 
S., (2) S. Anz., gr.okt., Ln., OU., StaT. �   20,–

223  Jarausch, Konrad H. (Ed.): The Trans-
formation of Higher Learning 1860–1930. Ex-
pansion, Diversification, Social Opening and 
Professionalization in England, Germany, Russia 
and the United States. Historisch-Sozialwissen-
schaftliche Forschungen, Band 13. Stuttgart, 
Klett, 1982. 375 (1) S., zahlr. Fig. u. Tab., 
Kt. �   25,–

224  Jasper, Karlbernhard: Der Urbanisie-
rungsprozeß dargestellt am Beispiel der Stadt 
Köln. Schriften zur rheinisch-westfälischen 
Wirtschaftsgeschichte, Band 30. Köln 1977. (2) 
306 S., (16) Bildtaf., zahlr. Fig. u. Tab., gr.okt., 
Ln., OU. min. gebräunt, WaV. �   50,– 
Dissertation, Köln 1976. – Mit handschriftlicher 
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Dabei: »I. Europa, Raum wirtschaftlicher Begeg-
nung. II. Dynamik in einer quasi-statischen Welt. 
III. Wirtschaftliche Leistung und gesellschaftlicher 
Wandel.«

236  ~ Wirtschaftliches Wachstum, Energie 
und Verkehr vom Mittelalter bis ins 19. Jahr-
hundert. Bericht über die 6. Arbeitstagung 
der Gesellschaft für Sozial- und Wirtschafts-
geschichte. Forschungen zur Sozial- und Wirt-
schaftsgeschichte, Band 22. Stuttgart, Fischer, 
1978. VIII 248 S., 31 Abb., 51 Tab., Kt. �  25,– 
Einbandtitel: Wirtschaftswachstum, ...

237  ~ Wirtschaftsentwicklung und Umwelt-
beeinflussung (14.-20. Jahrhundert). Berichte 
der 9. Arbeitstagung der Gesellschaft für So-
zial- und Wirtschaftsgeschichtegeschichte 
(30.3.-1.4.1981). Beiträge zur Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte, Band 20. Wiesbaden, Franz 
Steiner, 1982. (6) 298 S., (1) gef. Karte, (8) S. 
Anz., gr.okt., Kt., Rckn. verblichen. �   20,–

238  ~ / Pohl, Hans (Hg.): Historia socialis et 
oeconomica. Festschrift für Wolfgang Zorn zum 
65. Geburtstag. Vierteljahrschrift für Sozial- und 
Wirtschaftsgeschichte, Beiheft 84. Stuttgart, 
Steiner, 1987. 369 S., gr.okt., Kt., hint. Ebd. 
etw. beschädigt. �   15,–

239  Kellenbenz – Beutin, Ludwig / Kellen-
benz, Hermann: Grundlagen des Studiums der 
Wirtschaftsgeschichte. Unter Benutzung des 
Werkes von Ludwig Beutin völlig neu bearbei-
tet von Hermann Kellenbenz. Böhlau-Studien-
Bücher. Köln, Böhlau, 1973. VIII 247 S., Kt., kl. 
Lagerspuren, NaV., min. Anstr. �   10,–

240  ~ – Granda, Jeanette: Hermann Kellen-
benz (1913–1990). Ein internationaler (Wirt-
schafts-) Historiker im 20. Jahrhundert. Berlin, 
BWV, 2017. 420 S., (2) S. Anz., gr.okt., ill. 
Kt. �   40,– 
Mit Literaturverzeichnis / Bibliographie und Per-
sonenregister.

241  ~ – Wirtschaftskräfte und Wirtschafts-
wege. Festschrift für Hermann Kellenbenz. 
Beiträge zur Wirtschaftsgeschichte, Band 4; 5; 
6; 7; 8. Stuttgart, Klett-Cotta, 1978–1981. 744 
S., (1) Portr.Taf; 740; 692; 746; 890 S., 5 Bde., 
mehr. Abb. u. gef. Fig.Taf., zahlr. Tab., Kt., Rckn. 
etw. verblichen. �   50,– 
Herausgegeben von Jürgen Schneider in Verbin-
dung mit Karl Erich Born, Alfred Hoffmann, Hans 
Mauersberg, Hans Pohl und Wolfgang Zorn. – „... 
ein fünfbändiges Werk ... Autoren von vier Kon-
tinenten und aus 26 verschiedenen Ländern ... Die 
‚einschlägige Gelehrten-Hautevoléee‘ und nahezu 
alle seine Schüler beteiligten sich ...“ (Granda). 
»I. Mittelmeer und Kontinent. II. Wirtschaftskräfte 
in der europäischen Expansion. III. Auf dem Weg 
zur Industrialisierung. IV. Übersee und allgemeine 
Wirtschaftsgeschichte. V. Wirtschaftskräfte und 
Wirtschaftswege.«

233  Keeß, Stephan von: Darstellung des Fa-
briks- und Gewerbswesens im österreichischen 
Kaiserstaate. Vorzüglich in technischer Bezie-
hung. Erster Theil. Enthaltend: Die Beschreibung 
der rohen Materialien, welche in den Fabriken, 
Manufacturen und Gewerben des österreichi-
schen Kaiserstaates verarbeitet werden. Mit 
Angabe der Vorarbeiten, der nutzbaren Abfälle 
u.s.w. Neue, unveränderte Ausgabe; Anhang zur 
Beschreibung der rohen Materialien; Zweyter 
Theil. Enthaltend: Die Beschreibung der Fabri-
cate, welche in den Fabriken, Manufacturen und 
Werkstätten des österreichischen Kaiserstaates 
erzeugt werden. Mit einem vollständigen Grund-
risse der Technologie. Erster Band; Anhang 
und Register zur Darstellung des Fabriks- und 
Gewerbswesens im österreichischen Kaiser-
staate; Zweyter Band. Wien, Gedruckt und in 
Commission bey Anton Strauß; J. B. Wallis-
hauser, 1820–1824. (5), VI 688 (2) 128; (3), XVI 
658 (2) IV 180; 1028 (2) S., 5 in 3 Bdn., HLdr., 
Exl. �   950,– 
„... erstem Commissär bey der k.k. niederösterr. Fa-
briken-Inspection. Nach der Grundlage seines tech-
nischen Cabinetes.“ – Der erste Teil und der erste 
Band des zweiten Teils erschienen erstmals 1819 
und1820, vorliegend 1823 und 1820 bei Anton 
Strauß, der zweite Band 1823 „In Commission bey 
J. B. Wallishauser“, das dem zweiten Band beige-
bundene Register 1824 wieder bei Anton Strauß. – 
Mit dem Anhang zum ersten Teil und dem Register 
die vollständigste Ausgabe.

234  Kellenbenz, Hermann: Deutsche Wirt-
schaftsgeschichte. Band I. Von den Anfängen 
bis zum Ende des 18. Jahrhunderts; Band II. 
Vom Ausgang des 18. Jahrhunderts bis zum 
Ende des Zweiten Weltkrieges. München, Beck, 
1977–1981. 412 S., 3 Karten; 544 S., 7 Fig., 3 
Karten, 2 Bde., gr.okt., Ln., OU. �   25,– 
Mit Bibliographie, Sach-, Namen- und Ortsregister.

235  ~ Kleine Schriften. Vierteljahrschrift für 
Sozial- und Wirtschaftsgeschichte, Beiheft 92–
94. Stuttgart, Steiner, 1991. 1282 S., 3 Bde., 
gr.okt., Kt. �   120,– 
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wertes. ... Ist eine Regelung der Reparationsfrage 
im Augenblick möglich? ... Die Spekulation in Mark 
und Deutschlands Bilanz im Ausland. ... Die grund-
legenden Prinzipien.«

 246  Kirchgässner, Bernhard: Einführung 
in die Wirtschaftsgeschichte. Grundriß der 
deutschen Wirtschafts- und Sozialgeschichte 
bis zum Ende des Alten Reiches. Düsseldorf, 
Werner, 1979. IX (1), 230 S., gr.okt., Kt. �  15,–

247  ~ Gründungszeit, Aufstieg und Krise der 
„Mannheimer Versicherungsgesellschaft“ unter 
Carl Johann Girtanner (1879–1889). Ein Beitrag 
zur Geschichte des oberrheinischen Bürgertums 
im 19. Jahhundert. Studien zur Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte, Band 1. Ostfildern, Scripta 
Mercaturae, 1980. (5), 80 S., Kt. �   19,–

248  Kirchholtes, Hans-Dieter: Jüdische 
Privatbanken in Frankfurt am Main. 2. durch-
gesehene Auflage. Frankfurt, Kramer, 1989. 79 
S., 10 Bildtaf., kl.okt., ill. Ln. �   10,–

249  ~ Die Rothschilds. Vortrag gehalten am 
11. März 1980 für Kuratorium Kulturelles Frank-
furt e.V. (Polytechnische Gesellschaft), Franz 
Oppenheimer-Gesellschaft e.V., Gesellschaft für 
Christlich-Jüdische Zusammenarbeit Frankfurt 
e.V. (Frankfurt am Main), (Kramer), (1980). 48 
S., Kt. �   10,– 
Mit handschriftlicher Widmung von H(ans) D(ieter) 
Kirchholtes.

250  Kirchner, Walther: Die deutsche Industrie 
und die Industrialisierung Rußlands 1815–1914. 
St. Katharinen, Scripta Mercaturae, 1986. (6) 
409 S., 12 Bildtaf., gr.okt., Kt. �   29,70

251  Kiss, István N.: Die deutsche Auswan-
derung nach Ungarn aus neuer Sicht. Kölner 
Vorträge und Abhandlungen zur Sozial- und 
Wirtschaftsgeschichte,. Köln 1979. 23 S., 25–27 
S. Anz., Kt., WaV. �   15,– 
Mit handschriftlicher Widmung von István N. Kiss.

252  (Kleibömer, G.): Die direkten Staats- und 
Gemeinde-Steuern in Preußen. Ein Ratgeber und 
zugleich ein Nachschlagebuch für alle Haus- 
und Grundbesitzer, Gewerbe- und Handels-
treibenden, Verwaltungs- und Steuerbehörden, 
Steuer-Einschränkungskommissionen, Aktien- 
und Kommanditgesellschaften, Berggewerk-
schaften, eingetr. Genossenschaften, Etab-
lissements etc., sowie für jeden Steuerzahler. 
Mit fünfzig Formularen zu den verschiedenen 
Steuer-Reklamationen etc. Herausgegeben von 
einem Verwaltungs-Beamten. Fünfte vollständig 
neu bearbeitete Auflage. Mühlheim a. d. Ruhr, 
Verlag von Julius Bagel, (1888). VIII 296 S., 
mehr. Tab., HLdr., priv. Rsch., st. berieben, StaV., 
tls. gebräunt. �   150,– 
Letzte Auflage.

253  Klein, Ernst: Geschichte der öffentlichen 
Finanzen in Deutschland (1500–1870). Wissen-
schaftliche Paperbacks 6. Stuttgart, Steiner, 
1974. (7), 145 S., gr.okt., Kt., NStaV. �   15,–

242  Keynes, John Maynard: The Economic 
Consequences of the Peace. London, Macmillan, 
1919. vii, 279 S., Ln., unt. Ecke bestoßen, min. 
fleckig, Anm.aV., tls. Anstr. �   350,– 
Braeuer 213. – Erste Ausgabe.

243  ~ Die wirtschaftlichen Folgen des Frie-
densvertrages. Übersetzt von M. J. Bonn und 
C. Brinkmann. München und Leipzig, Duncker 
& Humblot, 1920. V, (1), 243 (1) S., gr.okt., kt., 
unbeschn., Randläs. �   200,– 
„The Economic Consequences of the Peace.“ (Lon-
don 1919). – Mit dem Einband „... Zweite Auflage“, 
das Titelblatt aber noch ohne die später erfolgte 
Angabe der Druckauflage – eine Titelauflage der 
ersten deutschen Ausgabe.

244  Keynes – Carl Melchior. Ein Buch des 
Gedenkens und der Freundschaft. Vorträge 
und Aufsätze herausgegeben vom Verein für 
Hamburgische Geschichte 15. Tübingen, Mohr, 
1967. VII (2), 140 S., 4 Bildtaf., Ln. �   15,– 
»... John Maynard Keynes: Dr. Melchior. Ein be-
siegter Feind. ...«

245  ~ – Der Wiederaufbau in Europa. Haupt-
schriftleitung John Maynard Keynes. (Man-
chester), Manchester Guardian Commercial, 
1922–1923. 12 Hefte, 844 S., zahlr. Abb., fol., 
HLn., Rsch.sp., StaV., durchgeh. kl. Feucht.
sp. am ob. Rand, erstes Blatt m. Knittersp. u. 
Randläsur. �   380,– 
„Reconstruction in Europe.“ – „... C. P. Scott ... 
schlug ihm vor, als allgemeiner Herausgeber für 
eine Reihe von Sonderbeilagen in seiner Zeitung 
zu fungieren, die einen umfassenden Überblick 
über die finanziellen und ökonomischen Probleme 
im Nachkriegseuropa geben sollten. Keynes nahm 
dieses Angebot an und und warf sich mit höchstem 
Eifer auf die neue, schwierige Aufgabe, er sah in der 
Tat eine Gelegenheit, sich mit den wirtschaftlichen 
Problemen der Welt und insbesondere mit der Frage 
des Wiederaufbaus Europas in einer vernünftigen 
und objektiven Form auseinanderzusetzen statt 
mit den propagandistischen Schlagworten, die bis 
vor kurzem die öffentlichen Meinung beherrscht 
hatten. Er bat und bekam Hilfe von Freunden wie 
Melchior bei der Beschaffung von Beiträgen aus 
Deutschland; seine holländischen Freunde aus dem 
Bankwesen halfen ihm; er zog angesehen Leute 
wie Walther Rathenau ... zu Rate ...; er interviewte 
G. V. Chicherin, den sowjetischen Außenminister, 
und besorgte einen Artikel von Maxim Gorki mit 
dem Titel ‚Die Intelligentia und die Revolution‘. ... 
Die Liste seiner Beiträger, von denen die Zahl der 
Ausländer die der Briten übertraf, war wahrhaft-
großartig. ...“ (Hession: Keynes 1986, 267 f). – 
Komplette Folge der zwölf erschienenen Hefte. – Mit 
Mitarbeiterverzeichnis. – Der als Titel eingebundene 
Heftumschlag ist vom sechsten Heft. »... John 
Maynard Keynes: vorwort. ... Die Stabilisierung der 
europäischen Devisenkurse. ... Das Termingeschäft 
in ausländichen Devisen. ... Die Theorie der Wech-
selkurse und die Parität der Kaufkraft. ... Europas 
Wiederaufbau: Eine allgemeine Einführung. ... Die 
Genua-Konferenz. ... Rußland. ... Die Inflation als 
Besteuerungsmethode. ... Die Bevölkerungsfrage 
vom Standpunkt des Wirtschaftspolitikers. ... Die 
sozialen Konsequenzen der Veränderung des Geld-
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263  König, Ewald August: Nikodemus Fugger 
und Comp. Roman. Zweite, wohlfeile Auflage. 
Jena, Hermann Costenoble, (1885). Tit., 234 
S.; Tit., 207 (1) S., kl.okt., Bibl.HLn., Rsch.sp., 
StaT., tls. st. stockfl., 2 Bl. m. Klebestreifen ver-
stärkt. �   60,– 
Deich 32. (Schmitt; Beruf 319). – „Kaufmann“ – „... 
Einem ehrbaren Küfergesellen steht ... in Werner 
Horn der Büroangestellte gegegenüber, der als 
Windbeutel bezeichnet wird ...“ (Deich 139).

264  Kollmer-von Oheimb-Loup, Gert / Hoh-
mann, Wilhelm: Einführung in die baden-würt-
tembergische Bankengeschichte des 19. und 20. 
Jahrhunderts; Kompendium der Privatbanken 
in Stuttgart 1865 bis Ende der 1980er Jahre. 
Stuttgarter historische Studien zur Landes- und 
Wirtschaftsgeschichte, Band 14. Ostfilern, Thor-
becke, 2009. XI (1) 360 S., mehr. Abb., gr.okt., 
ill. HLn., min. berieben. �   45,–

265  Korthaus, Karl: Den Weg entlang. Erzäh-
lungen aus dem Wirkungskreise der Deutschen 
Genossenschaften. Dem Inhalt einer alten 
Sammelmappe nacherzählt. Berlin, Deutscher 
Genossenschafts-Verlag, (1925). 190 (1) S., 
kl.okt., HLn., min. berieben, NaV. �   20,– 
Erste Ausgabe.

266  Koselleck, Reinhart (Hg.): Studien zum 
Beginn der modernen Welt. Industrielle Welt, 
Band 20. Stuttgart, Klett-Cotta, 1977. (2) 393 
S., (5) S. Anz., gr.okt., Ln., OU. m. kl. Randläs., 
min. Anstr. �   20,– 
Mit Sach- und Personenregister.

267  Kraschewski, Hans-Joachim: Quellen 
zum Goslarer Bleihandel in der frühen Neu-
zeit (1525–1625). Veröffentlichungen der His-
torischen Kommission für Niedersachsen und 
Bremen, Band 34. Quellen und Untersuchungen 
zur Wirtschafts- und Sozialgeschichte Nieder-
sachsens in der Neuzeit, Band 13. Hildesheim, 
Lax, 1990. XI, 280 (3), mehr. Faks., gr.okt., Kt., 
kl. Lagersp. �   10,–

268  ~ Wirtschaftspolitik im deutschen Terri-
torialstaat des 16. Jahrhunderts. Herzog Julius 
von Braunschweig-Wolfenbüttel (1528–1589). 
Neue Wirtschaftsgeschichte, Band 15. Köln, 
Böhlau, 1978. (4) II 207 S., Kt. �   39,–

269  Kraze, Friede H(enriette): Dom der Zeit. 
Roman. Breslau, Ostdeutsche Verlagsanstalt, 
1927. 236 (1) S., (2) S. Anz., Ln., min. Gebr.
sp., WvV. �   40,– 
Schmitt; Beruf 312. – „Kaufmann“

270  Kretzer, Max: Der Holzhändler. Roman. 
Erster Band; Zweiter Band. Berlin, Fischer & 
Franke, 1900. (2) 292; (2) 289 (1) S., 2 Bde., 
kl.okt., Ln., kl. Gebr.sp., WaT. �   90,– 
Deich 36. Schmitt; Beruf 318. Wilpert, Gühring 
1992, 34. – „Kaufmann; Berlin“ – Erste Ausgabe. 
– Mit handschriftlicher Widmung von Max Kretzer.

254  Kleinert, Uwe: Flüchtlinge und Wirt-
schaft in Nordrhein-Westfalen 1945–1961. 
Arbeitsmarkt – Gewerbe – Staat. Flüchtlinge 
und Vertriebene in Nordrhein-Westfalen, Band 
2. Düsseldorf, Schwann, 1988. 331 S., mehr. 
Tab., Kt. �   19,–

255  Klement, Dieter: Strukturwandlungen 
des Kapitalstocks nach Anlagearten in Deutsch-
land seit der Mitte des 19. Jahrhunderts. Schrif-
ten zur angewandten Wirtschaftsforschung 12. 
Tübingen, Mohr, 1967. XIV 98 S., gr.okt., Kt., kl. 
Lichtsp., NStaV. �   15,–

256  Klingender, Francis D.: Kunst und in-
dustrielle Revolution. Dresden, Verlag der 
Kunst, 1974. 268 (2) S., zahlr. Abb., qt., HLn., 
NaV. �   25,– 
„Art and the Industrial Revolution. Edited and revi-
sed by Arthur Elton.“ (1968). – Aus dem Englischen 
übersetzt von Eva Schumann. – Erste deutsche 
Ausgabe.

257  Kluge, Arnd Holger: Geschichte der 
deutschen Bankgenossenschaften. Zur Ent-
wicklung mitgliederorientierten Unternehmen. 
Schriftenreihe des Instituts für bankhistorische 
Forschung, Band 17. Frankfurt am Main, Knapp, 
1991. 554 S., gr.okt., Kt., OU. �   60,–

258  Klump, Rainer (Hg.): 40 Jahre Deutsche 
Mark. Die politische und ökonomische Bedeu-
tung der westdeutschen Währungsreform von 
1948. Beiträge zur Wirtschafts- und Sozial-
geschichte, Band 39. Stuttgart, Steiner, 1989. 
90 (1) S., (9) S. Anz., Kt. �   20,–

259  Knochenhauer, Bruno: Die oberschlesi-
sche Montanindustrie. Die deutsche Wirtschaft 
und ihre Führer, Band 9. Gotha, Flamberg, 1927. 
151 (1) S., Pp., Gebr.sp., Bibl.Sign., StaVvT., 
WaV. �   60,– 
Exemplar aus der Bibliothek von Max Sering mit 
handschriftlicher Widmung „... Khr.“

260  Köhler, Peter A. / Zacher, Hans F. (Hg.): 
Ein Jahrhundert Sozialversicherung in der Bun-
desrepublik Deutschland, Frankreich, Groß-
britannien, Österreich und der Schweiz. Schrif-
tenreihe für Internationales und Vergleichendes 
Sozialrecht, Band 6. Berlin, Duncker & Humblot, 
1981. 871 S., gr.okt., Kt., kl. Randläs. �   35,–

261  Köllmann, Wolfgang: Bevölkerung in der 
industriellen Revolution. Kritische Studien zur 
Geschichtswissenschaft, Band 12. Göttingen, 
Vandenhoeck & Ruprecht, 1974. 285 (1) S., (2) 
S. Anz., gr.okt., Kt., NStaV., min. Anstr. �  15,–

262  ~ Quellen zur Bevölkerungs-, Sozial- und 
Wirtschaftsstatistik Deutschlands 1815–1875. 
Band I. Quellen zur Bevölkerungsstatistik 
Deutschlands 1815–1875; Band II. Quellen zur 
Berufs- und Gewerbestatistik Deutschlands 
1816–1875: Preußische Provinzen. Bearbeitet 
von Anja Kraus. Forschungen zur deutschen 
Sozialgeschichte, Band 2 I; II. Boppard, Boldt, 
1980. XII 348; XII 728 S., zahlr. Tab., 2 Bde., 
gr.okt., Ln., OU. m. kl. Gebr.sp. �   45,–
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279  Lackner, Helmut: Der soziale Wohnbau 
in der Steiermark 1938–1945. Forschungen zur 
geschichtlichen Landeskunde der Steiermark, 
Band 34. Graz, Historische Landeskommission 
für Steiermark, 1984. IX, 227 S., zahlr. Abb. u. 
Fig., gr.okt., Kt., OU. �   20,–

280  Lärmer, Karl (Hg.): Studien zur Geschich-
te der Produktivkräfte. Deutschland zur Zeit der 
Industriellen Revolution. Forschungen zur Wirt-
schaftsgeschichte, Band 15. Berlin, Adademie-
Verlag, 1979. 401 (1) S., zahlr. Tab., gr.okt., Ln., 
OU. m. kl. Randläs., min. Anstr. �   18,–

281  Landes, David S.: Der entfesselte Prome-
theus. Technologischer Wandel und industrielle 
Entwicklung in Westeuropa von 1750 bis zur 
Gegenwart. Köln, Kipenheuer & Witsch, 1973. 
597 S., zahlr. Tab., gr.okt., Kt., NStaV. �   25,– 
„The Unbound Prometheus.“ (1969).

282  Lang, Robert Jakob: Sonderlinge. 
Zwei Erzählungen. Basel, Friedrich Reinhardt, 
(1929). 144 S., (4) S. Anz., kl.okt., ill. Ln., ill. 
OU. �   38,– 
Schmitt; Beruf 259. – „Hausierer“

283  Lange, Gisela: Das ländliche Gewerbe in 
der Grafschaft Mark am Vorabend der Industria-
lisierung. Schriften zur rheinisch-westfälischen 
Wirtschaftsgeschichte, Band 29. Köln 1976. 255 
S., (14) Bildtaf., zahlr. Fig. u. Tab., gr.okt., Ln., 
OU. �   15,–

284  Langewiesche, Dieter / Schönhoven, 
Klaus (Hg.): Arbeiter in Deutschland. Studien 
zur Lebensweise der Arbeiterschaft im Zeitalter 
der Industrialisierung. Sammlung Schöningh 
zur Geschichte und Gegenwart. Paderborn, 
Schöningh, 1981. 310 S., mehr. Fig. u. Tab., 
gr.okt., Kt. �   15,–

271  Kreyenpoth, Johannes: Die Auslands-
hilfe für das Deutsche Reich. Schriften des 
Deutschen Ausland-Instituts Stuttgart, Band 6. 
Stuttgart, Ausland und Heimat Verlag, 1932. 
152 S., mehr. Tab., gr.okt., Bibl.HLn., Bibl.Rsch., 
StaVuT. �   35,–

272  Kropf, Rudolf: Oberösterreichs Indus-
trie (1873–1938). Ökonomisch-strukturelle 
Aspekte einer regionalen Industrieentwicklung. 
Linzer Schriften zur Sozial- und Wirtschafts-
geschichte, Band 3. Linz, Rudolf Trauner, 1981. 
485 S., gr.okt., Kt., (1) Bl., WaV. �   39,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Rudolf Kropf.

273  Kropp, Georg: Aus Armut zum Wohl-
stand. Die Not der Zeit – und wie wir sie über-
winden können. Ein Buch für unpolitische 
Leute. Zweite erweiterte Auflage. Wüstenrot, 
Eigen-Heim-Verlag, 1926. 113 (3) S., Kt., etw. 
stockfl. �   90,– 
„... das 1920 das Werden der Gemeinschaft der 
Freunde vorbereitete ...“

274  Kropp – Kohfink, Marc-Wilhelm: Mit 
Eigenheimen gegen den Alkoholmißbrauch. 
Georg Kropps „Gemeinschaft der Freunde“ und 
der soziale Liberalismus. (Ludwigsburger Ge-
schichtsblätter, 50. Jahrgang). (Ludwigsburg), 
(Aigner), (1996). 119–153 S., mehr. Abb., 
gr.okt., kt. �   15,–

275  Kuchenbuch, Ludolf: Bäuerliche Gesell-
schaft und Klosterherrschaft im 9. Jahrhundert. 
Studien zur Sozialstruktur der Familia der Abtei 
Prüm. Vierteljahrschrift für Sozial- und Wirt-
schaftsgeschichte, Beiheft 66. Wiesbaden, 
Steiner, 1978. XV, 443 S., 20 Karten, gr.okt., 
Kt. �   35,–

276  Kuhn, Elmar L.: Industrialisierung in 
Oberschwaben und am Bodensee. Beiträge 
und Daten zur Entwicklung von Bevölkerung, 
Agrarstruktur, Industrie, Berufstätigkeit, Wahl-
verhalten, Arbeiterbewegung und Lebenshal-
tungskosten. Band 1: Beiträge; Band 2: Daten 
und Literatur. Geschichte am See 24/1; 24/2. 
Friedrichshafen, Kreisarchiv Bodenseekreis, 
1984. VIII 464; VIII 465–852 (6) S., zahlr. Abb. 
u. Tab., 2 Bde., qt., Kt., kl. Gebr.sp. �   90,–

277  Kurandt, Dieter: Fusionen deutscher 
Aktiengesellschaften in den Jahren 1957–1970. 
Eine empirische Untersuchung über Gründe und 
Wirkungen. Dissertation. Saarbrücken 1972. (8) 
281 S., Kt., Ebd.Folie, Bibl.Rsch., StaT. �  25,–

278  Kutz, Martin: Deutschlands Aussen-
handel von der Franzzösischen Revolution bis 
zur Gründung des Zollvereins. Eine statistische 
Strukturuntersuchung zur vorindustriellen Zeit. 
Vierteljahrschrift für Sozial- und Wirtschafts-
geschichte, Beiheft 61. Wiesbaden, Franz 
Steiner, 1974. IX (2), 395 S., 93 Tab., gr.okt., 
kt., NStaV. �   25,–
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294  Lütge, Friedrich: Deutsche Sozial- und 
Wirtschaftsgeschichte. Ein Überblick. Enzy-
klopädie der Rechts- und Staatswissenschaft. 
Dritte, wesentlich vermehrte und verbesserte 
Auflage. Berlin, Springer, 1966. 644 S., gr.okt., 
Ln., (1) Bl. Berichtigung. �   20,–

295  ~ Wirtschaftliche und soziale Probleme 
der gewerblichen Entwicklung im 15.-16. und 
19. Jahrhundert. Bericht über die zweite Arbeits-
tagung der Gesellschaft für Sozial- und Wirt-
schaftsgeschichte in Würzburg 8.-10. März 
1965. Forschungen zur Sozial- und Wirtschafts-
geschichte, Band 10. Stuttgart, Gustav Fischer, 
1968. X (1), 155 S., 11 Fig., 9 Tab., 6 (2 gef.) 
Ktn., gr.okt., Ln., NStaV. �   10,–

296  Malchus, Carl August von: Die Spar-
cassen in Europa. Vollständiger Nachdruck der 
Originalausgabe von 1838 mit einer Einführung 
von Manfred Pix und Josef Wysocki. Sparkassen 
in der Geschichte: Reprint, Band 4. Stuttgart, 
Deutscher Sparkassenverlag, 1994. 95, XII 
XLVIII (3), 353 (2), 60 S., Ln. �   25,–

297  Mallinckrodt – Franke, Christoph: Wirt-
schaft und Politik als Herausforderung. Die 
liberalen Unternehmer (von) Mallinckrodt im 
19. Jahrhundert. Zeitschrift für Unternehmens-
geschichte, Beiheft 88. Stuttgart, Steiner, 1995. 
414 S., gr.okt., Pp. �   20,–

298  Manz, Matthias: Stagnation und Auf-
schwung in der französischen Besatzungs-
zone 1945–1948. Dissertation. Mannheim + 
(Augsburg), (Blasaditsch), 1968. (9), IV 132 
(1) S. �   25,–

299  Martens – Breuilly, John / Sachse, Wie-
land: Joachim Friedrich Martens (1806–1877) 
und die Deutsche Arbeiterbewegung. Göttinger 
Beiträge zur Wirtschafts- und Sozialgeschichte, 
Band 8. Göttingen, Schwartz, 1984. (15), 489 
S., (12) Tab., 13 Bildtaf., (2) S. Anz., gr.okt., 
Kt. �   20,–

300  Martin, Rudolf: Jahrbuch des Vermögens 
und Einkommens der Millionäre in den drei Han-
sastädten (Hamburg, Bremen, Lübeck). Berlin, 
Rudolf Martin, 1912. XI, 134 S., Ln., Exl., kl. 
Gebr.sp. �   175,–

301  Maschke, Erich: Städte und Menschen. 
Beiträge zur Geschichte der Stadt, der Wirtschaft 
und Gesellschaft 1959–1977. Vierteljahrschrift 
für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte, Beiheft 
68. Wiesbaden, Steiner, 1980. XX 532 S., gr.okt., 
Kt., Bibl.Rsch., StaSuT. �   35,–

302  Mathis, Franz: Die deutsche Wirtschaft 
im 16. Jahrhundert. Enzyklopädie deutscher 
Geschichte, Band 11. München, Oldenbourg, 
1992. VIII 149 S., Kt., NaV. �   15,–

303  ~ Zur Bevölkerungsstruktur österreichi-
scher Städte im 17. Jahrhundert. Sozial- und 
wirtschaftshistorische Studien, Band 11. Wien, 
Verlag für Geschichte und Politik, 1977. 282 S., 
zahlr. Tab., (2) S. Anz., Kt. �   25,–

285  Lansburgh, Alfred: Das deutsche Bank-
wesen. Berlin-Charlottenburg, Bank Verlag, 
1909. 64 S., gr.okt., HLn., 8 gef. Tab.Taf., kl. 
Lagersp., etw. bestoßen. �   120,– 
Einbandtitel: ... mit einer vergleichenden Statistik 
der Bilanzen aller deutschen Aktienbanken in den 
Jahren 1857–1872–1907/8.

286  Lavergne-Peguilhen, M(oritz) v(on): So-
zialpolitische Studien. Berlin, Ferdinand Schnei-
der, 1863. XI, 174 S., marmor. Pp., etw. berie-
ben, Bibl.Rsch., StaVuT., etw. stockfl. �   75,– 
HdStW 1923 VI, 259. (Roscher 1027). »Vorwort. 
Physiologie der Gesellschaft. Frankreich. Kurland. 
Preußen. Die Sozialpolitik.«

287  Law – Colbert, Carl: Der Börsenschwin-
del des John Law. Ein Beitrag zur Revolutions- 
und Sittengeschichte. Mit Bildern nach Vor-
lagen der Zeit. München, Drei Masken, 1927. 
XI (1) 265 (1) S., 24 Bildtaf., (2) S. Anz., HLn., 
NaV. �   15,–

288  Leonhard, H(ans): 100 Jahre Seidenk-
ramer-Innung nach der Zerstörung Magde-
burgs. Magdeburg, Industrie- und Handels-
kammer, (1927). 3–30 S., o. Ebd., Bibl.Rsch., 
StaT. �   15,– 
Seiden-Kramer-Innung.

289  Lerner, Franz: Vom Gänsekiel zum Büro-
terminal. Ein Überblick über die Geschichte des 
Büros in den letzten 200 Jahren am Beispiel der 
Firma Alfred Dorsch 1782–1982. Frankfurt am 
Main 1982. 143 S., (26) Faks.- u. Bildtaf., (2) S., 
(1) dpls. Stammtaf., Kt. �   19,–

290  ~ Mit Gunst, Meister und Gesellen eines 
ehrbaren Handwerks. Gesammelte Beiträge zur 
Frankfurter Handwerksgeschichte. Schriften des 
Historischen Museums Frankfurt am Main 18. 
Frankfurt am Main, Waldemar Kramer, 1987. 
254 S., zahlr. Abb., gr.okt., Pp., OU. �   10,–

291  Leuthold, Dieter (Hg.): Deutsche Wirt-
schaftsentwicklung im regionalen Vergleich. 
Historische, aktuelle und zukünftige Perspekti-
ven. Schriftenreihe des Fachbereichs Wirtschaft 
der Hochschule Bremen, Band 41. Bremen 1989. 
(5), 132 (8), mehr. Tab., (7) S. Anz., Kt. �  15,– 
Einbandtitel: „... Beiträge zu Wirtschaft, Politik, 
Gesellschaft.“ – Referate des Wissenschaftlichen 
Symposiums des Fachbereichs Wirtschaft der 
Hochschule Bremen im Haus Schütting am 18. 
Oktober 1989.

292  Lewinsohn, Richard (Morus): Geschichte 
der Krise. Leipzig, E. P. Tal & Co., 1934. 227 (1) 
S., Ln., Bibl.Rsch., bestoßen, StaVuT. �   20,– 
(Hagemann, Krohn 1999, 381).

293  Loose, Rainer: Eisengewinnung am Don-
nersberg. Studien zur Bevölkerung, Wirtschaft 
und Agrarsozialstruktur eines historischen Mon-
tanreviers 1800–1850. Winnweiler, Giloi, 1980. 
105 S., zahlr. Abb. u. Tab., gr.okt., Ln. �   25,–
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308  Megerle, Klaus: Württemberg im Indus-
trialisierungsprozeß Deutschlands. Ein Beitrag 
zur regionalen Differenzierung der Industria-
lisierung. Geschichte und Theorie der Politik, 
Band 7. Stuttgart, Klett-Cotta, 1982. 274 S., 
(68) Tab., (2) S. Anz., gr.okt., Ln., Rsch.sp., 
StaVuT. �   20,– 
Habilitation. – Mit Personen- und Firmen- sowie 
Orts- und Sachregister.

309  Meier, Christian: Die Entstehung des 
Börsengesetzes vom 22. Juni 1896. Studien zur 
Wirtschafts- und Sozialgeschichte, Band 9. St. 
Katharinen, Scripta Mercaturae, 1992. (6) 383 
S., gr.okt., Kt. �   39,–

310  Das Memorandum des Reparations-
agenten (in englischer und deutscher Sprache) 
und die Antwort der Reichsregierung in der 
amtlichen Fassung. Berlin, Hobbing, (1927). 
62 S., gr.okt., Kt., Bibl.Rsch., StaT. �   10,–

311  Mercator, A. (= Anna Fritzsche): Gross-
kaufmannstöchter. Roman aus dem heutigen 
Hamburg. Mannheim, Verlag der Dr. H. 
Haas’schen Buchdruckerei und Verlagshand-
lung, 1908. 365 S., (1) S. Anz., farb. ill. Ln., kl. 
Gebr.sp. �   150,– 
Einbandtitel: Groß-Kaufmannstöchter ...

312  Milkereit, Gertrud: Das Unternehmerbild 
im zeitkritischen Roman des Vormärz. Kölner 
Vorträge zur Sozial- und Wirtschaftsgeschichte, 
Heft 10. Köln, Forschungsinstitut für Sozial- und 
Wirtschaftsgeschichte an der Universität Köln, 
1970. 32 S., Kt., WaT. �   20,– 
Mit handschriftlicher Widmung von (Gertrud 
Milkereit).

313  Minoprio, J(onas) (Hg.): Jahrbuch 
für Volks- und Staatswirthschaft aller Länder 
der Erde. Erster Jahrgang. Berlin, G. Reimer, 
1880. VIII 451 (1) S., gr.okt., HLdr., etw. 
stockfl. �   90,– 
Wrede; geistige Berlin I, 344. – Mehr nicht erschie-
nen. – „... eine Zusammenstellung der wissens-
werthesten Daten über die politischen und öko-
nomischen Verhältnisse ...“

314  Mitterauer, Michael: Zollfreiheit und 
Marktbereich. Studien zur mittelalterlichen 
Wirtschaftsverfassung am Beispiel einer nieder-
österreichischen Altsiedellandschaft. Forschun-
gen zur Landeskunde Niederösterreich, Band 
19. Wien, Verein für Landeskunde von Nieder-
österreich und Wien, 1969. 377 S., gr.okt., Kt., 
8 (2 gef.) Ktn., Lagersp., NStaT. �   15,– 
beiliegend (8) tls. gef. Karten

315  Möser – Runge, Joachim: Justus Mösers 
Gewerbetheorie und Gewerbepolitik im Fürst-
bistum Osnabrück in der zweiten Hälfte des 18. 
Jahrhunderts. Schriften zur Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte, Band 2. Berlin, Duncker & 
Humblot, 1966. 162 S., (1) gef. Fig.Taf., (2) S. 
Anz., gr.okt., Kt., Lichtsp., NStaV. �   15,–

304  ~ / Riedmann, Josef (Hg.): Export-
gewerbe und Außenhandel vor der Industriellen 
Revolution. Festschrift für Univ.-Prof. Dr. Georg 
Zwanowetz anlßlich der Vollendung des 65. Le-
bensjahres. Veröffentlichungen der Universität 
Innsbruck 142. Innsbruck, Universität, 1984. 
332 S., gr.okt., Kt. �   20,–

305  Matis, Herbert / Bachinger, Karl: Ös-
terreichs industrielle Entwicklung. (Die Habs-
burgermonarchie 1848–1918, Band I). Wien, 
Österreichische Akademie der Wissenschaften, 
1973. (105)-232 S., (3) gef. Karten, gr.okt., Kt., 
kl. Lagersp. �   25,– 
Beiliegend eine Empfehlungskarte mit hand-
schriftlicher Signaturr von (Herbert) Matis und 
(Karl) Bachinger.

306  Mauersberg, Hans: Wirtschaft und 
Gesellschaft Fürths in neuerer und neuester 
Zeit. Eine städtegeschichtliche Studie. Göt-
tingen, Vandenhoeck & Ruprecht, 1974. 268 
S., mehr. Tab., gr.okt., Ln., OU. m. Randläs., 
NStaV. �   15,–

307  Mayer, Friedrich: Nürnberg’s Handel 
und Industrie mit besonderer Berücksichtigung 
der Gegenwart. Nürnberg, Verlag von Conrad 
Geiger, 1851. VI (7)-335 S., marmor. Pp., Deckel 
berieben, Kanten u. Ecken bestoßen, anfängl. st. 
stockfl. �   300,– 
»Einleitung. Nürnberg’s Handel. Adressen sämmt-
licher Handlungen Nürnberg’s nach ihren Firmen 
und Besitzern mit Angabe der Wohnungen, Haus-
nummern, Plätze, Straßen und Gassen. Nürnberg’s 
Industrie. Adressen sämmtlicher Fabriken, Gewer-
ke- und industrieller Etablissements mit Aufzählung 
ihrer Firmen und Besitzer, Wohnungen, Straßen 
und Gassen.«
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318  ~ Ueber die Deutschen Reichs- und 
Staats-Defizite und das einzige geeignete Mit-
tel zur Abhülfe. Mit besonderer Nachweisung 
aus Württemberg. Stuttgart, Zu Guttenberg 
(Carl Grüninger), 1881. 46 S., br, Lagersp., 
stockfl. �   35,–

319  Molinari, G(ustave) de: De l’Établisse-
ment d’une Union Douanière de l’Europe Cen-
trale. (Journal des Débats). Verviers, Chambre 
de Commerce, (1879). 15 S., br. �   150,–

320  Moltmann, Günter (Hg.): Aufbruch 
nach Amerika. Friedrich List und die Auswan-
derung aus Baden und Württemberg 1816/17. 
Dokumentation einer sozialen Bewegung. Unter 
Mitarbeit von Ingrid Schöberl. Tübingen, Wun-
derlich, 1979. 408 S., zahlr. Abb. u. Faks., gr.okt., 
Ln., OU. �   20,–

321  Moser, Eva: Bayerns Arbeitgeberver-
bände im Wiederaufbau. Der Verein der Bayeri-
schen Metallindustrie 1947–1962. Zeitschrift für 
Unternehmensgeschichte, Beiheft 59. Stuttgart, 
Steiner, 1990. (10) 406 S., zahlr. Faks., gr.okt., 
Kt. �   29,–

322  Mosser, Alois (Hg.): Krisen und Krisen-
management. Veröffentlichungen der Öster-
reichischen Gesellschaft für Unternehmens-
geschichte, Band 17. Wien 1995. 127 S., mehr. 
Fig., Kt. �   25,–

323  Mottek, Hans: Die Krisen und die Ent-
wicklung des Kapitalismus. Berlin, Akademie-
Verlag, 1982. 163 (1) S., Kt. �   25,–

324  Mühlenfels, Albert von: Das Tribut-
problem und seine Lösung. Fachschriften zur 
Politik und staatsbürgerlichen Erziehung. Berlin, 
Junker und Dünnhaupt, 1931. 138 S., (2) S. 
Anz., Bibl.HLn., Bibl.Rsch., StaT. �   20,– 
Hochschullehrer 1938, 633. Kosch 1963, 880.

325  Mühlfriedel, Wolfgang / Wießner, Klaus: 
Die Geschichte der Industrie der DDR bis 1965. 
Forschungen zur Wirtschaftsgeschichte, Band 
25. Berlin, Akademie-Verlag, 1989. 346 S., 159 
Tab., gr.okt., Ln., OU. m. Gebr.sp. �   25,–

326  Müller, Arthur: Thersites, nicht Gracchus. 
Entgegnung auf die Broschüre des Herrn Albert 
Greeven: „Moderne Gründungen“. Charlotten-
burg, Selbstverlag, 1913. 127, 23 S., Kt., etw. 
leseschief, kl. Gebr.sp., NaE. �   150,– 
»Vorwort. 1. Bericht über die Entstehung und 
Entwicklung der Firmen: Arthur Müller Land- und 
Industriebauten Akt.-Ges., Charlottenburg; Bal-
lonhallenbau G.m.b.H., Charlottenburg; Flug- und 
Sportplatz Berlin-Johannisthal G.n.b.H., Berlin; 
Luftfahrt-Betriebs-Gesellschaft m.b.H.; Luft-
Verkehrs-Gesellschaft, Akt.-Ges.; Terrain-Aktien-
gesellschaft am Flugplatz Johannisthal-Adlershof; 
Atlaswerke; Flugplätze Gelsenkirchen-Wanne. 2. 
Wer sind meine Gegner und was veranlaßt diese 
zum Kampf gegen mich? 3. Abdruck der seitens 
des Herrn Albert Greeven gegen mich verbreiteten 
Broschüre.«

316  ~ – Zimmermann, Heinz: Staat, Recht 
und Wirtschaft bei Justus Möser. Eine einfüh-
rende Darstellung. List-Studien, Heft 5. Jena, 
Fischer, 1933. X 123 S., gr.okt., neuer. HLn., 
Rsch.sp., StaTvT. �   10,– 
Mit einer Zeittafel und Schriftumshinweisen.

317  Mohl, Moriz: Aus den gewerbswissen-
schaftlichen Ergebnissen einer Reise in Frank-
reich. Stuttgart und Tübingen, J. G. Cotta’scher 
Verlag, 1845. XXI, 592 S., 148. Ill., marmor Pp., 
StaTvT. �   350,– 
Heyd III, 3354m. Humpert -. Kress C.6668. Ro-
scher; Geschichte 1015. – Zweittitel: Denkschrift 
über einen im Auftrage der der königlich württem-
bergischen Regierung im Auslande gemachten 
Ankauf von Musterwaaren, welche württembergi-
schen Gewerbsleuten als Vorbilder dienen sollen, 
sowie über die Mittel zu Erreichung des damit 
beabsichtigten Zweckes und zu Hebung des vater-
ländischen Gewerbsfleißes überhaupt, namentlich 
durch entsprechende Einrichtung des gewerbswis-
senschaftlichen Unterrichts und durch Aufhebung 
des Zunftwesens. »Einleitung. Denkschrift über den 
Gewerbfleiß mehrer Gegenden des Auslandes im 
Fache der Tabletterie; über die Folgerungen, welche 
sieh hieraus für Geißlingen, Gmünd, Göpingen und 
anderer württembergische Gewerbsorte, so wie für 
den vaterländischen Gewerbfleiß überhaupt ent-
wickeln lassen; namentlich über die Vortheile der 
Gewerbefreiheit und über die Einrichtung eines 
gewerbswissenschaftlichen Unterrichts in den 
Oberamtsstädten. Folgerungen,welche aus dem 
seither Betrachteten für Geißlingen, Göppingen, 
Gmünd und andere württembergische Gewerbs-
orte, so wie für den vaterländischen Gewerbsfleiß 
überhaupt sich entwickeln lassen.«
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333  Nipp, Luitgard: Kapitalausstattung im 
ländlichen Kleingewerbe in der 2. Hälfte des 19. 
Jahrhunderts. Dissertations in European Econo-
mic History. New York, Arno Press, 1981. (5), 
IV 255 S., mehr. Tab., (2) S. Anz., gr.okt., Ln., 
(1) Bl. Korrektur. �   50,–

334  Nischwitz, C(hristian) F(riedrich) 
(Adolph): Handels-Geographie. Ein Handbuch 
für Handels-, Gewerbs-, Real- und andere höhere 
Schulanstalten so wie für Kaufleute, Fabrikanten 
und Geschäftsmänner in jeder Beziehung. Erster 
oder allgemeiner Theil;Handels-Geographie und 
Handels-Geschichte der europäischen Staaten, 
mit besonderer Berücksichtigung der einzelnen 
Länder des deutschen Bundes. Ein Handbuch für 
Handels-, Gewerbs-, Real- und andere höhere 
Schulanstalten sowie für Kaufleute, Fabrican-
ten und Staats- und Geschäftsmänner in jeder 
Beziehung. Zweiter oder specieller Theil;Han-
dels-Geographie und Handels-Geschichte. Ein 
Handbuch für Handels-, Gewerbs-, polytech-
nische und Realschulen, sowie für Kaufleute, 
Fabrikanten und Staatsmänner. Dritter Theil, alle 
außereuropäischen Länder umfassend. Leipzig, 
bei Georg Joachim Göschen, 1835–1845. XIII, 
224; VIII 672 S.; X 308 S., 3 in 2 Bdn., HLdr., 
NaVuT.; marmor. Pp., hs. Rsch., Bibl.Rsch., Exl., 
StaT. �   250,– 
„... Lehrer der Handelsgeographie und (der Welt- 
und) Handelsgeschichte an der öffentlichen Han-
dels-Lehranstalt zu Leipzig.“

335  Noback, Friedrich: Die Actien und Fonds. 
Leipzig, Gumprecht, 1861: Stuttgart 1997. (1), 
348 S., Ln. �   50,– 
»Staatspapiere. Standesherrliche Anlehen. Die 
deutschen und österreichischen Eisenbahnen. 
Die deutschen Banken. Andere Industriepapiere. 
Staatslotterieanlehen. Das Fonds- und Actien-
geschäft. Gesetzliche Bestimmungen über Ac-
tienwesen.«

327  Müller, Michael: Säkularisation und 
Grundbesitz. Zur Sozialgeschichte des Saar-
Mosel-Raumes 1794–1813. Forschungen zur 
deutschen Sozialgeschichte, Band 3. Boppard, 
Boldt, 1980. VII, 444 S., gr.okt., Ln., OU. m. 
Lichtsp. �   30,–

328  Müller, Rainer A.: Unternehmer – Ar-
beitnehmer. Lebensbilder aus der Frühzeit der 
Industrialisierung in Bayern. Veröffentlichungen 
zur Bayerischen Geschichte und Kultur, Nr. 7. 
2. erweiterte Auflage. München, Oldenbourg, 
1987. 335 S., zahlr. Abb., Kt. �   15,–

329  Müller-Ohlsen, Lotte: Wirtschaftspla-
nung und Wirtschaftswachstum in Frankreich. 
Kieler Studien 80. Tübingen, Mohr, 1967. VII, 
178 S., 30 Tab., 6 Fig., gr.okt., Kt., NStaV., tls. 
Anstr. �   18,–

330  Naphtali, Fritz: Währungsgesundung 
und Wirtschaftssanierung. Rückblick auf das 
Wirtschaftsjahr 1924. Frankfurt, Frankfurter 
Societäts-Druckerei, 1925. 84 S., mehr. Fig., 
Bibl.HLn., Bibl.Rsch., StaT. �   20,– 
Hagemann, Krohn 1999, 485.

331  Nicolai, Helmut: Die Wurzeln des moder-
nen Bankwesens. Rasse und Bankwesen. Berlin, 
Hobbing, 1934. 77 S., 3 S. Anz., Kt., priv. Rsch., 
wen. Anstr. �   35,– 
Liste der auszusondernden Literatur 1946, 296.

332  Niebuhr – Barthold Georg Niebuhr als Fi-
nanz- und Bankmann. Herausgegeben, eingelei-
tet und mit Anmerkungen versehen von Adolf 
Trende. Forschungen zur internationalen Finanz- 
und Bankgeschichte, (Band 1). Berlin, Berliner 
Kommissionsbuchhandlung, (1929). (3), XVI 
304 S., gr.okt., Ln., Bibl.Rsch., StaVvT. �  80,– 
Exemplar aus der Bibliothek von Max Sering.
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340  Ohnishi, Takeo: Die wirtschaftliche Ent-
wicklung Japans von der Niederlage 1945 bis 
zum Ende des Korea-Krieges 1951. Kölner Vor-
träge und Abhandlungen zur Sozial- und Wirt-
schaftsgeschichte,. Köln 1980. 39 S., 6 Tab., 
Kt. �   20,–

341  ~ Zolltarifpolitik Preußens bis zur Grün-
dung des deutschen Zollvereins. Ein Beitrag 
zur Finanz- und Außenhandelspolitik Preußens. 
Göttingen, Otto Schwartz & Co., 1973. (10) 250 
S., (2) S. Anz., gr.okt., Kt., NStaV. �   29,–

342  Oppenheimer, Franz: Weder so – noch 
so. Der Dritte Weg. Potsdam, Alfred Protte, 
1933. 107 S., (3) S. Anz., Kt., OU. fleckig, 
NaV. �   300,–

343  Oppikofer, Hans: Das Unternehmens-
recht in geschichtlicher, vergleichender und 
rechtspolitischer Betrachtung. Tübingen, Mohr, 
1927. XI, 148 S., gr.okt., Kt., kl. Lagersp., un-
beschn. �   20,– 
Habilitation, Königsberg 1926.

344  Otruba, Gustav / Elsinger, Friedrich J.: 
Zur Entstehungsgeschichte des „Russischen 
Juchten-Zubereitungsgeheimnisses“ / Die 
Juchtenlederherstellung im Wandel der Zeit. 
Kulturelle Schriftenreihe des VÖLT, Heft 8. 
Wien, Dressler, 1976. 72 S., 12 Abb., Kt., min. 
Lichtsp. �   29,– 
Einbandtitel: Russisches Juchten-Zubereitungs-
geheimnis.

345  Pappenheim, Fritz: Aufriss einer Sozial-
geschichte der Geldentwertungen in Frankreich 
bis John Law. Untersuchungen über die Ein-
wirkung des Geldwertschwundes auf das Staats-

336  ~ Münz-, Maass- und Gewichtsbuch. Das 
Geld-, Maass- und Gewichtswesen, die Wech-
sel- und Geldkurse, das Wechselrecht und die 
Usancen. Mit einem tabellarischen Anhange: 
Uebersicht der Gold- und Silbermünzen nach 
Ausmünzungsverhältnissen und Werth. Zweite 
Auflage, gänzlich neubearbeitet. Leipzig, F. A. 
Brockhaus, 1877. XII 1166 (2) S., HLdr., etw. 
berieben, NaV. �   250,–

337  Nöll von der Nahmer, Robert: Bismarcks 
Reptilienfonds. Aus den Geheimakten Preußens 
und des Deutschen Reiches. Mainz, Hase & 
Koehler, 1968. 259 S., 21 Abb., (1) S. Anz., Ln., 
OU. m. min. Lagersp., NStaV. �   15,– 
Mit Personenverzeichnis.

338   Nordamerika oder neuestes Gemälde 
der Nordamerikanischen Freistaaten. Von 
einem Würtemberger, der sich dort befindet, 
seinen deutschen Landsleuten gewidmet. Mit 
einer Ansicht von Philadelphia. Tübingen, bey 
Buchhändler C. F. Osiander, 1818. X 166 S., gest. 
Frontispiz, kt., Knittersp., st. bestoßen. �  650,– 
„Wenn man in Würtemberg von Amerika redet, so 
versteht man gewöhnlich unter dieser Benennung 
ein Land, wo den Bewohnern die gebratenen Tauben 
in den Mund fliegen, und das Geld auf der Straße 
gefunden wird. ... Zum voraus sey es daher gesagt, 
daß es hier, wie in Deutschland, manch armen Teu-
fel giebt, der sich kümmerlich ernähren muß, und 
ich bitte meine Landsleute, ehe sie weiter lesen, 
den Gedanken an ein Schlaraffenland gänzlich zu 
verbannen. ...“

339  Notenbankgeschichte in Südwest-
deutschland 1947–2007. Stuttgart, Deutsche 
Bundesbank, 2007. 102 (11) S., mehr. Abb. u. 
Fig., gr.okt., Kt. �   20,–
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353  Pfeiffer, Eduard: Ueber Genossenschafts-
wesen. Was ist der Arbeiterstand in der heutigen 
Gesellschaft? Und was kann er werden? Leipzig, 
Georg Wigand, 1863. IV 247 (1) S., br., hs. 
Rsch., unbeschn., stockfl. �   250,– 
Der Geheime Hofrat Eduard von Pfeiffer (1835–
1921) war „gelegentlich der Londoner Weltausstel-
lung“ 1862 in Rochdale und spricht den Rochdaler 
Pionieren hier auch seinen Dank aus. (Schloesser; 
Rochdaler Pioniere 314).

354  Pfeiffer, Elisabeth: Die alten Längen- 
und Flächenmaße. Ihr Ursprung, geometrische 
Darstellung und arithmetische Werte. Siegener 
Abhandlungen zur Entwicklung der materiellen 
Kultur, Band 2. St. Katharinen, Scripta Merca-
turae, 1986. XXVIII 431; Tit., 432–766 S., 26 
Taf., zahlr. Tab., 2 Bde., gr.okt., Kt. �   49,–

355  Pfister, Bernhard: Aus Geschichte und 
Gegenwart. Betrachtungen eines Nationalöko-
nomen. Berlin, Duncker & Humblot, 1977. 395 
S., mehr. Tab., gr.okt., Kt., kl. Lagersp. �   45,–

356  Pierenkemper, Toni: Gewerbe und Indus-
trie im 19. und 20. Jahrhundert. Enzyklopädie 
deutscher Geschichte, Band 29. München, R. 
Oldenbourg, 1994. VIII 151 S., Kt. �   10,–

357  ~ / Tilly, Richard (Hg.): Historische Ar-
beitsmarktforschung. Entstehung, Entwicklung 
und Probleme der Vermarktung von Arbeits-
kraft. Kritische Studien zur Geschichtswissen-
schaft, Band 49. Göttingen, Vandenhoeck & 
Ruprecht, 1982. 291 S., mehr. Fig. u. Tab., (1) 
S. Anz., gr.okt., Kt. �   10,–

gefühl und den sozialen Frieden. Dissertation 
Köln. (Frankfurt), (Benno Schmidt), (1928). 92 
XV (2) S., br., Lagersp. �   40,– 
Hagemann, Krohn 1999, 526.

346  Pausch, Alfons: Persönlichkeiten der 
Steuerkultur. Fachbiographien aus Steuer-
politik, Steuerverwaltung, Steuergerichtsbar-
keit, Steuerberatung und Steuerwissenschaft. 
Herne, Neue Wirtschafts-Briefe, 1992. 146 S., 
mehr. Abb., qr.-qt., ill. Pp. �   45,– 
Einbandtitel: „... Steuergeschichte in Lebensbildern 
von Johannes v. Miquel bis Armin Spitaler.“

347  Perlitz, Uwe: Das Geld-, Bank- und Ver-
sicherungswesen in Köln 1700–1815. Unter-
suchungen über das Spar-, Giro- und Kredit-
wesen, Band 84. Berlin, Duncker & Humblot, 
1976. 399 S., (4) S. Anz., gr.okt., Kt., min. Rsch.
sp. �   18,–

348  Perrey, Hans-Jürgen: Der Rußlandaus-
schuß der Deutschen Wirtschaft. Die deutsch-
sowjetischen Wirtschaftsbeziehungen der 
Zwischenkriegszeit. Ein Beitrag zur Geschichte 
des Ost-West-Handels. Studien zur modernen 
Geschichte 31. München, Oldenbourg, 1985. 
VIII 422 S., gr.okt., Kt. �   39,–

349  Petri, Franz / Droege, Georg (Hg.): Rhei-
nische Geschichte. Band 1,1. Harald von Petri-
kovits: Altertum; Band 1,2. Eugen Ewig: Frühes 
Mittelalter; Band 1,3. Hohes Mittelalter. Mit 
Beiträgen von Egon Boshof, Odilo Engels und 
Rudolf Schiefler; Band 2. Neuzeit. Mit Beiträgen 
von Franz Petri, Max Braubach, Karl-Georg Fa-
ber und Horst Lademacher; Band 3. Wirtschaft 
und Kultur im 19. und 20.Jahrhundert. Mit Bei-
trägen Kurt Düwell, Klaus Goebel, Eduard Hegel, 
Hans Peter Hilger, Hermann Kellenbenz, Gertrud 
Milkereit, Noerbert Oellers und Matthias Zender; 
Bild- und Dokumentarband. Veröffentlichungen 
des Instituts für Geschichtliche Landeskunde 
der Rheinlande an der Universität Bonn. Düssel-
dorf, Schwann, 1976–1983. 6 Bde., gr.okt., Ln., 
OU. �   180,–

350  Petzina, Dietmar: Die deutsche Wirt-
schaft in der Zwischenkriegszeit. Wissen-
schaftliche Paperbacks 11. Wiesbaden, Franz 
Steiner, 1977. (7), 205 S., mehr. Tab., gr.okt., 
Kt., NaV. �   10,–

351  ~ Ordnungspolitische Weichenstellungen 
nach dem Zweiten Weltkrieg. Schriften des Ver-
eins für Socialpolitik, Neue Folge Band 203. Ber-
lin, Duncker & Humblot, 1991. 163 S., gr.okt., 
Kt. �   20,–

352  ~ / Roon, Ger van (Hg.): Konjunktur, Kri-
se, Gesellschaft. Wirtschaftliche Wechsellagen 
und soziale Entwicklung im 19. und 20. Jahr-
hundert. Geschichte und Gesellschaft, Bochu-
mer Historische Studien, Band 25. Stuttgart, 
Klett-Cotta, 1981. 415 S., (5) S. Anz., gr.okt., 
Ln. �   25,–
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367  ~ Forschungen zur Lage der Arbeiter im 
Industrialisierungsprozess. Industrielle Welt, 
Band 26. Stuttgart, Klett, 1978. 131 S., zahlr. Fig. 
u. Tab., gr.okt., Ln., OU. min. fleckig. �   10,–

368  ~ Die Frau in der deutschen Wirtschaft. 
Zeitschrift für Unternehmensgeschichte, Beiheft 
35. Stuttgart, Steiner, 1985. VIII 229 S., gr.okt., 
Kt. �   10,–

369  ~ Historische Skizzen zur Bankasseku-
ranz. Einzelpublikation des Instituts für bank-
historische Forschung, Frankfurt am Main. 
Stuttgart, Steiner, 2011. 87 (1) S., (8) Bildtaf., 
gr.okt., Ln. �   15,–

370  ~ Sozialgeschichtliche Probleme in der 
Zeit der Hochindustrialisierung (1870–1914). 
Quellen und Forschungen aus dem Gebiet der 
Geschichte, Neue Folge, Heft 1. Paderborn, 
Schöningh, 1979. 266 S., mehr. Fig. u. Tab., 
gr.okt., Kt. �   15,– 
»Hans Pohl: Wirtschafts- und sozialgeschichtliche 
Grundzüge der Epoche 1870–1914; Einführung in 
die Problematik. Walter Achilles: Die Wechselbe-
ziehungen zwischen Industrie und Landwirtschaft. 
Karl Heinrich Kaufhold: Das Handwerk zwischen 
Anpassung und Verdrängung. Hermann Schäfer: 
Die Industriearbeiter; Lage und Lebenslauf von 
Beruf und Betrieb. Günther Schulz: Die industriellen 
Angestellten; Zum Wandel einer sozialen Gruppe im 
Industrialierungsprozeß.«

371  ~ Vom Stadtwerk zum Elektrizitätsgroß-
unternehmen. Gründung, Aufbau und Ausbau 
der Rheinisch-Westfälischen Elektrizitätswerk 
AG (RWE) 1898–1918. Zeitschrift für Unterneh-
mensgeschichte, Beiheft 73. Stuttgart, Steiner, 
1992. 60 S.,(3) S. Anz., gr.okt., Kt. �   15,–

372  ~ / Schaumann, Ralf / Schönert-Röhlk, 
Frauke: Die chemische Industrie in den Rhein-
landen während der industriellen Revolution. 
Band 1. Die Farbenindustrie. Zeitschrift für Un-
ternehmensgeschichte, Beiheft 18. Wiesbaden, 
Steiner, 1983. VIII 237 S., mehr. Tab., gr.okt., 
Kt. �   25,–

373  Pohl, Manfred: Deutscher Kapitalexport 
im 19. Jahrhundert. Emissionen, Banken, An-
leger bis 1914. Frankfurt, Börsen-Zeitung, 1977. 
159 S., Ln. �   25,– 
Erinnerungsgabe zum 25jährigen Bestehen der 
Börsen-Zeitung.

374  ~ Die Finanzierung der Russengeschäfte 
zwischen den beiden Weltkriegen. Die Ent-
wicklung der 12 großen Russlandkonsortien. 
Tradition, Beiheft 9. Frankfurt am Main, Fritz 
Knapp, 1975. 48 S., gr.okt., kt., NStaV. �  18,–

375  Polanyi, Karl: Ökonomie und Gesell-
schaft. Mit einer Einleitung von S. C. Humph-
reys. Übersetzt von Heinrich Jelinek. Suhr-
kamp Taschenbuch Wissenschaft 295. Frank-
furt, Suhrkamp, 1979. 447 (9) S., kl.okt., Kt., 
Anstr. �   15,– 
Hagemann, Krohn 1999, 534.

358  Plate, Roderich: Die Getreidekrisen in der 
zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts und in der 
Gegenwart. Dissertation Berlin. (Berlin), (Paul 
Funk), (1933). 99 S., (1) mehrf. gef. Tab.Taf., 
zahlr. Fig. u. Tab., br., bestoßen, StaT. �   20,–

359  Pleiger – Riedel, Matthias: Eisen und 
Kohle für das Dritte Reich. Paul Pleigers Stel-
lung in der NS-Wirtschaft. Göttingen, Muster-
schmidt, 1973. 375 S., 28 Abb., gr.okt., Ln., OU 
m. kl. Randläs., NStaV. �   45,–

360  Plenge, Johann: Der Krieg und die Volks-
wirtschaft; Zwischen Zukunft und Vergangen-
heit. Zusatzkapitel zur 1. Auflage von Der Krieg 
und die Volkswirtschaft. Kriegsvorträge der Uni-
versität Münster. Münster, Borgmeyer & Co., 
1915. 200; 61 S., Bibl.HLn., Bibl.Rsch., mehr. 
StaSuT. �   25,–

361  Pleßow, Alfred: Die Verwertung der in 
den Kreisen Ost- und Westhavelland erzeugten 
Milch. Dissertation Berlin. Jena, (G. Neuen-
hahn), 1933. 134 (1) S., Kt., Bibl.Sign., StaEuT., 
WaV. �   40,– 
„... Diplomlandwirt aus Gohlitz.“ – Mit handschrift-
licher Widmung von Alfred Pleßow.

362  Plumpe, Gottfried: Die württembergische 
Eisenindustrie im 19. Jahrhundert. Eine Fallstu-
die zur Geschichte der industriellen Revolution 
in Deutschland. Zeitschrift für Unternehmens-
geschichte, Beiheft 26. Stuttgart, Steiner, 1982. 
XIV 473 S., (40) Fig., gr.okt., Kt. �   25,–

363  Pohl, Hans (Hg.): Absatzstrategien deut-
scher Unternehmen. Gestern – Heute – Morgen. 
Referate und Diskussionsbeiträge der 6. öffent-
lichen Vortragsveranstaltung der Gesellschaft 
für Unternehmensgeschichte e.V. am 13. Mai 
1981 in Fürth. Zeitschrift für Unternehmens-
geschichte, Beiheft 23. Wiesbaden, Steiner, 
1982. X 93 S., gr.okt., Kt. �   20,–

364  ~ Die Bedeutung der Kommunikation für 
Wirtschaft und Gesellschaft. Referate der 12. 
Arbeitstagung der Gesellschaft für Sozial- und 
Wirtschaftsgeschichte vom 22.-25.4.1987 in 
Siegen. Vierteljahrschrift für Sozial- und Wirt-
schaftsgeschichte, Beiheft 87. Stuttgart, Steiner, 
1989. 485 S., gr.okt., Kt. �   25,–

365  ~ Entstehung und Entwicklung der 
sozialen Marktwirtschaft. Zeitschrift für Unter-
nehmensgeschichte, Beiheft 45. Stuttgart, 
Steiner, 1986. XI, 76 S., gr.okt., Kt., min. be-
stoßen. �   15,–

366  ~ Die Entwicklung der Lebensarbeitszeit. 
Festschrift für Dr. Reinhart Freudenberg. Zeit-
schrift für Unternehmensgeschichte, Beiheft 75. 
Stuttgart, Steiner, 1992. 140 (1) S., (1) Portr.
Taf., gr.okt., Kt. �   20,– 
»Beiträge von Helmut Sihler, Hans Pohl, Peter 
Borscheid, Sibylla Schuster, Friedrich Füstenberg, 
Annette Niederfranke und Ursula Lehr, Martin 
Honecker, Ulrich Lohmar, Hans Peter Stihl, Heinz 
Markmann, Jürgen Espenhorst.«
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(Ökonomen-Lexikon 284). – Privatdruck. – Heraus-
gegeben von der Varta und der Altana Industrie-
Aktien und Anlagen AG. – Mit handschriftlicher 
Widmung von W(ilhelm) T(reue).

383  Quellen zur deutschen Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte im 19. Jahrhundert bis zur 
Reichsgründung. Herausgegeben von Walter 
Steitz. Ausgewählte Quellen zur deutschen 
Geschichte der Neuzeit, Band 36. Darmstadt, 
Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1980. XVIII 
470 S., Ln., min. Anstr. �   20,–

384   ~ in der Zeit des Nationalsozialismus. 1. 
Teilband: 1933–1939; 2. Teilband: Die Kriegs-
wirtschaft. Herausgegeben von Walter A. Steitz. 
Ausgewählt Quellen zu deutschen Geschichte 
der Neuzeit, Band 39. Darmstadt, Wissenschaft-
liche Buchgesellschaft, 2000. XIV 294; XV, 425 
S., 2 Bde., gr.okt., Ln., OU. berieben. �   40,–

385  Raiffeisen – Richter, Heinrich: Friedrich 
Wilhelm Raiffeisen und die Entwicklung seiner 
Genossenschaftsidee. Dissertation Erlangen-
Nürnberg 1965. München 1966. 207 S., Kt., kl. 
Gebr.sp. �   45,–

386  Redlich, Fritz: Die deutsche Inflation des 
frühen Siebzehnten Jahrhunderts in der zeitge-
nössischen Literatur: Die Kipper und Wipper. 
Forschungen zur internationalen Sozial- und 
Wirtschaftsgeschichte, Band 6. Köln, Böhlau, 
1972. (9), 98 S., (4) S. Anz., gr.okt., Kt., kl. 
Lagersp. �   40,–

387  ~ Der Marketender. (Vierteljahrschrift für 
Sozial- und Wirtschaftsgeschichte, Band 41). 
Wiesbaden, Steiner, 1954. (227)-252 S., gr.okt., 
Kt., Anstr. �   15,–

388  ~ Der Unternehmer. Wirtschafts- und 
Sozialgeschichtliche Studien. Mit einem Nach-
wort von Edgar Salin. Göttingen, Vandenhoeck 
& Ruprecht, 1964. 397 S., (1) Portr.Taf., (2) S. 
Anz., gr.okt., Ln., OU. m. kl. Randläs. �   18,–

389  Redlich – Zeitschrift für Unternehmens-
geschichte. 24. Jahrgang, Heft 1. Wiesbaden, 
Steiner, 1979. (1) Portr.Taf., 84 S., gr.okt., 
Kt. �   20,– 
»Walther Herrmann: Nachruf auf Fritz Redlich. 
Stefan Jacob: Jakob Friedrich Püttner (1720–1798) 
Großkaufmann, Montanunternehmer, Feudalherr. 
Wilfried Feldenkirchen: Kapitalbeschaffung in der 
Eisen- und Stahlindustrie des Ruhrgebiets 1879–
1914. – Buchbesprechungen.«

390  Reith, Reinhold: Arbeits- und Lebens-
weise im städtischen Handwerk. Zur Sozial-
geschichte Augsburger Handwerksgesellen 
im 18. Jahrhundert (1700–1806). Göttinger 
Beiträge zur Wirtschafts- und Sozialgeschich-
te, Band 14. Göttingen, Schwartz, 1988. (12) 
305 S., mehr. Fig. u. Tab., (2) S. Anz., gr.okt., 
Kt. �   39,–

376  Pollard, Sidney (Ed.): The Gold Stan-
dard and Employment Policies between the 
Wars. Debates in Economic History. London, 
Methuen, 1970. VIII (1), 134 S., Kt., NStaV., 
min. Anm. �   15,–

377  Probleme des Warenhauses. Beiträge 
zur Geschichte und Erkenntnis der Entwicklung 
des Warenhauses in Deutschland. Heraus-
gegeben vom Verband Deutscher Waren- und 
Kaufhäuser e.V. anläßlich seines fünfundzwan-
zigjährigen Bestehens. Berlin, (Werbedienst-
Druckerei), 1928. 148 S., XXIII (1) S. Anz., qt., 
HLn. �   95,– 
»Gerson Bach: In Memoriam Oscar Tietz. Johan-
nes Wernicke und Gerson Bach: Geschichte des 
Verbandes. Julius Hirsch: Die wirtschaftliche Be-
deutung des Warenhauses. Werner Sombart: Das 
Warenhaus, ein Gebilde des hochkapitalistischen 
Zeitalters. Felix Pinner: Das Warenhaus, sein Ver-
hältnis zum Großhandel und Industrie. Theodor 
Cassau: Warenhaus und Konsum. Max Cohen-
Reuß: Die sozialen Probleme des Warenhauses und 
ihre Weiterentwicklung. Edwin Redslob: Künstleri-
sche Fragen im Arbeitsbereich des Warenhauses. 
Max Osborn: Stadt und Warenhaus, ein Beitrag 
zur boden- und baugeschichtlichen Entwicklung. 
C. Hermann: Warenhaus und Technik. Literatur-
Verzeichnis. Wirtschaftlicher Anhang.«

378  Protzner, Wolfgang (Hg.): Vom Hunger-
winter zum kulinarischen Schlaraffenland. 
Aspekte einer Kulturgeschichte des Essens in 
der Bundesrepublik Deutschland. Beiträge zur 
Wirtschafts- und Sozialgeschichte, Band 35. 
Wiesbaden, Steiner, 1987. 188 S., mehr. Fig., 
(8) S. Anz., Kt. �   40,–

379  Pryor, Frederic L.: The Origins of the 
Economy. A Comparative Study of Distribution 
in Primitive and Peasant Economies. New York, 
Academic Press, 1977. XVIII 475 S., zahlr. Fig. 
u. Tab., (2) S. Anz., gr.okt., Ln., OU. �   39,–

380  Puschner, Uwe: Handwerk zwischen 
Tradition und Wandel. Das Münchener Hand-
werk an der Wende vom 18. zum 19. Jahrhun-
dert. Göttinger Beiträge zur Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte, Band 13. Göttingen, Schwartz, 
1988. IX, 417 S., mehr. Fig. u. zahlr. Tab., (2) S. 
Anz., gr.okt., Kt. �   29,–

381  Quandt – Günther Quandt erzählt sein 
Leben. München, Mensch und Arbeit, 1961. 256 
(3) S., (1) Portr.Taf., Ln. �   90,– 
„In der erzwungenen Muße der Internierung 
1945/1946 hat Günther Quandt seine Lebens-
erinnerungen niedergeschrieben. Sie vermitteln 
uns ein lebendiges Bild seiner Persönlichkeit und 
seines so erfolgreichen wirtschaftlichen Wirkens. 
Wir glauben deshalb, durch ihre Veröffentlichung 
... unseren engsten Mitarbeitern und den Freunden 
unseres Hauses eine besondere Freude zu bereiten. 
...“ (Vorwort von Herbert und Harald Quandt).

382  ~ – Treue, Wilhelm: Herbert Quandt. 
Ein Unternehmer der dritten Generation. Bad 
Homburg 1980. XXX 291 S., mehr. Abb., Ln., 
WaT. �   95,– 
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399  Rohrer, Richard: Die geschichtliche Ent-
wickelung der Fruchtwechselwirtschaft. Dis-
sertation. Jena, (Fromannsche Buchdruckerei 
(Hermann Pohle)), 1889. (3), 51 S., Bibl.Pp., 
Bibl.Rsch., StaT. �   30,–

400  Rosenberg, Hans: Große Depression und 
Bismarckzeit. Wirtschaftsablauf, Gesellschaft 
und Politik in Mitteleuropa. Veröffentlichungen 
der Historischen Kommission zu Berlin beim 
Friedrich-Meinecke-Institut der Freien Univer-
sität Berlin, Band 20. Publikation zur Geschichte 
der Industrialisierung, Band 2. Berlin, de Gruy-
ter, 1967. XII 301 S., gr.okt., Ln., OU. �   25,–

401  Rothermund, Dietmar (Hg.): Die Peri-
pherie in der Weltwirtschaftskrise: Afrika, Asi-
en und Lateinamerika 1929–1939. Sammlung 
Schöningh zur Geschichte und Gegenwart. Pa-
derborn, Schöningh, 1983. 295 S., (1) S. Anz., 
mehr. Fig. u. Tab., gr.okt., Kt. �   29,–

402  Sachse, Wieland: Bibliographie zur preu-
ßischen Gewerbestatistik 1750–1850. Göttinger 
Beiträge zur Wirtschafts- und Sozialgeschichte, 
Band 6. Göttingen, Schwartz, 1981. (8) 392 S., 
(2) S. Anz., gr.okt., Kt. �   15,–

403  Sandgruber, Roman: Wirtschafts- und 
Sozialstatistik Österreich-Ungarns. Teil 2. Ös-
terreichische Agrarstatistik 1750–1918. Mate-
rialien zur Wirtschafts- und Sozialgeschichte, 
Band 2. München, Oldenbourg, 1978. 265 S., 
zahlr. Tab., gr.okt., Kt. �   59,–

404  Sarrazin, Thilo: Ökonomie und Logik 
der historischen Erklärung. Zur Wissenschafts-
logik der New Economic History. Schriftenreihe 
des Forschungsinstituts der Friedrich-Ebert-
Stiftung, Band 109. Bonn, Neue Gesellschaft, 
1974. 168 S., gr.okt., Kt., NStaV. �   90,– 
Dissertation, Bonn 1974: Logik der Sozialwissen-
schaften an den Grenzen von Nationalökonomie 
und Geschichte: Die New Economic History.

405  Sartor, v(on): Die Eisenbahn, der Lebens-
nerv des Heeres. Durch die deutsche Offensive 
1918 für die Entente verlorene oder unbenutz-
bare Bahnlinien! ... Berlin, (Hermann Bergmann); 
(Druckstock Bauer u. Gemberg), 1918. 100x65 
cm, leicht gebräunt u. fleckig, diverse tls. hin-
terlegte Randein- und -ausrisse. �   150,– 
Mehrfarbiges Plakat in Hochdruck mit Darstellung 
belgischer und französischer Bahnlinien in Schwarz 
und Rot; im unteren Viertel vier Felder mit sta-
tistischen Angaben über Raumgewinn, Gefangene 
sowie erbeutete Geschütze und Maschinengeweh-
re, darüber Landkarte des Gebietes zwischen Paris 
und Brüssel mit Frontverlauf und Gebietserobe-
rungen – die von den Alliierten nicht mehr nutz-
baren Bahnlinien sind Rot gedruckt; rechts oben 
zwei Insetkarten mit Gegenüberstellung von Ge-
ländegewinnen der Mittelmächte und der Alliierten 
1916–1918. Rechts unten in der Landkarte signiert 
„v. Sartor18“. – Der Text in der untersten Zeile „Drei 
Monate Offensive“ täuscht darüber hinweg, daß 
sich die Angriffe zur Zeit der Veröffentlichung des 

 391  Reith, Reinhold / Meyer, Torsten (Hg.): 
„Luxus und Konsum“ – eine historische Annä-
herung. Cottbuser Studien zur Geschichte von 
Technik, Arbeit und Umwelt, Band 21. Münster, 
Waxmann, 2003. 256 S., mehr. Abb., gr.okt., Kt., 
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chert: Peter Klöckner. Fritz Toussaint: Wolfgang 
Reuter. M. Peter Kleinmann: Heinrich Koppers.«
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Beiträge zur Wirtschafts- und Sozialgeschichte, 
Band 84. Stuttgart, Steiner, 1998. 114 S., (6) S. 
Anz., Kt. �   19,– 
Mit Personenverzeichnis.

396  Röpke, Wilhelm: Der Weg des Unheils. 
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sp. �   40,–
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risse. �   90,– 
Mehrfarbig lithographiertes Plakat mit einer Über-
sichtskarte der Ukraine oben mittig, darunter drei 
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der nun selbständigen Ukraine für ihre Zwecke 
nutzen zu können.

413  Schneider, Jürgen / Schwarzer, Oskar 
(Hg.): Statistik der Geld- und Wechselkur-
se in Deutschland (1815–1913). Quellen und 
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ckig. �   80,–

414  ~ Statistik der Geld- und Wechselkurse 
in Deutschland und im Ostseeraum (18. und 
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HLn., Bibl.Rsch., StaT. �   20,–

407  Schneider, Konrad: Frankfurt und die Kip-
per- und Wipperinflation der Jahre 1619–1623. 
Mitteilungen aus dem Frankfurter Stadtarchiv 
11. Frankfurt am Main, Kramer, 1990. 100 S., 
12 Taf., Pp. �   20,–
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Sozialgeschichte, Band 40. Stuttgart, Steiner, 
1990. 134 133 (10) S., zahlr. Fig., Ktn. u. Tab., 
Kt., WaV. �   25,– 
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Kt., 4 Bl. m. Knittersp. �   20,–

427  Seidel, Friedrich: Die soziale Frage in 
der deutschen Geschichte. Mit besonderer 
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sorgung. Berlin, Franz Siemenroth, 1917. XII 
192 S., gr.okt., Pp., StaVuT. �   40,– 
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WaT. �   20,– 
Mit handschriftlicher Widmung von L(ars) Scholl.

419  Schremmer, Eckart: Über „stabiles Geld“. 
Eine wirtschaftshistorische Sicht. Vortragsreihe 
der Gesellschaft für Westfälische Wirtschafts-
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294 S., gr.okt., Kt., kl. Lagersp. �   18,–

421  Schulze-Delitzsch, (Hermann): Vor-
schuß- und Credit-Vereine als Volksbanken. 
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Mit handschriftlicher Widmung von W(ilhelm) 
Treue.

460  ~ / Manegold, Karl H.: Quellen zur Ge-
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NStaV. �   19,–

449  Thyssen, Fritz: I Paid Hitler. London, 
Hodder & Stoughton, 1941. 319 S., (1) Portr.
Taf., 3 Bildtaf., Ln., Rckn. verblichen. �   50,– 
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der deutschen Industrialisierung. Gesammelte 
Aufsätze. Kritische Studien zur Geschichtswis-
senschaft, Band 41. Göttingen, Vandenhoeck & 
Ruprecht, 1980. 320 S., mehr. Fig. u. Tab., (2) 
S. Anz., gr.okt., Kt., min. Anstr. �   25,–

453  Tipton, Frank B.: Regional Variations in 
the Economic Development of Germany during 
the Nineteenth Century. Middletown, Wesleyan 
University Press, 1976. XIV 270 S., mehr. Tab., 
gr.okt., Ln., OU. m. Lichtsp., min. Anstr. �  20,–
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468  Volkmann, Hans-Erich: Wirtschaft im 
Dritten Reich. Band 1. 1933–1939. Eine Biblio-
graphie unter Mitarbeit von Lutz Köllner. Schrif-
ten der Bibliothek für Zeitgeschichte, Band 20. 
Koblenz, Bernard & Graefe, 1980. XI, 294 S., 
Ln., Bibl.Rsch., StvT. �   15,–

469  ~ Wirtschaft im Dritten Reich. Band 2. 
1939–1945. Eine Bibliographie. Schriften der 
Bibliothek für Zeitgeschichte, Band 23. Ko-
blenz, Bernard & Graefe, 1984. (4) XXI, 433 S., 
Ln. �   29,–

470  Vormbaum, Thomas: Politik und Ge-
sinderecht im 19.Jahrhundert (vornehmlich in 
Preußen 1810–1918). Schriften zur Rechts-
geschichte, Heft 21. Berlin, Duncker & Humblot, 
1980. 425 S., (2) S. Anz., gr.okt., Kt., kl. Gebr.- u. 
Lagersp. �   25,–

471  Währungen der Welt IV. Asiatische und 
australische Devisenkurse im 19. Jahrhundert. 
Herausgegeben von Jürgen Schneider, Oskar 
Schwarzer, Friedrich Zellfelder und Markus A. 
Denzel. Beiträge zur Wirtschafts- und Sozial-
geschichte, Band 47. Stuttgart, Steiner, 1992. 
XIX, 380 S., 1 gef. Kte., Kt. �   50,– 
»Oskar Schwarzer, Markus A. Denzel und Friedrich 
Zellfelder: Ostasiatische, indische und australische 
Wechselkurse (1800 bis 1914). Markus A. Denzel: 
Paritätentabellen. Ostasiatische Devisenkurse: Kan-
ton, Hongkong, Shanghai, Yokohama, Singapur. In-
dische Devisenkurse: Kalkutta, Bombay, Mauritius 
(Port Louis). Australische Devisenkurse: Sydney, 
Melbourne. „India Exchange“: London. Anhang: 
Batavia.«

472  Walz, Eberhard: Ein Gang durch 700 
Jahre Leonberger Wirtschaftsgeschichte 
1248/49–1948/49. Beiträge zur Stadtgeschichte 
9. Leonberg, Stadtarchiv, 2005. 149 S., (47) 
Abb., (14) Karten, (3) S. Anz., gr.okt., Kt., ill. 
OU. �   19,–

473  Wandel, Eckhard: Die Bedeutung der Ver-
einigten Staaten von Amerika für das deutsche 
Reparationsproblem 1924–1929. Tübinger wirt-
schaftswissenschaftliche Abhandlungen, Band 
11. Tübingen, Mohr, 1971. (11), 332 S., gr.okt., 
Ln., OU., NStaT. �   10,–

474  ~ Die Entstehung der Bank deutscher 
Länder und die deutsche Währungsreform 
1948. Die Rekonstruktion des westdeutschen 
Geld- und Währungssystems 1945–1949 unter 
Berücksichtigung der amerikanischen Besat-
zungspolitik. Schriftenreihe des Instituts für 
bankhistorische Forschung, Band 3. Frankfurt, 
Knapp, 1980. 220 S., gr.okt., Ln., OU. m. min. 
Gebr.sp., WaV. �   75,– 
Habilitation, Tübingen 1979. – Mit handschriftlicher 
Widmung von Eckhard Wandel.

475  ~ Hans Schäffer. Steuermann in wirt-
schaftlichen und politischen Krisen. 1886–1967. 
Stuttgart, Deutsche Verlags-Anstalt, 1974. 378 
S., 1 Tit.Portr., gr.okt., Ln., OU. �   15,–

464  Untersuchungen über die Lage des Hau-
siergewerbes in Deutschland. Erster; Zweiter; 
Dritter; Vierter; Fünfter Band. Mit Sachregister 
über die Bände 77–81. Schriften des Vereins 
für Socialpolitik 77; 78; 79; 80; 81. Leipzig, 
Duncker & Humblot, 1898–1899. 5 Bde., Pp., 
StaVvT. �   250,–

465  Vogteien, Ämter und Landkreise in 
Baden-Württemberg. Herausgegeben vom 
Landkreistag Baden-Württemberg. Band I. 
Walter Grube: Geschichtliche Grundlagen; Band 
II. Aufgabengebiete. Im Zusammenwirken mit 
Werner Bertheau, Ernst Ditton, Walter Münch, 
Max Rehm, Ludwig Seiterich und Hans Speidel 
bearbeitet von Eugen Frick. Stuttgart, Kohl-
hammer, 1975. VIII 163 S., 12 Bildtaf., 5 (4 
gef.) Kte.; 406 S., (2) dpls. Ktn., (16) S. Abb., 2 
Bde., gr.okt., Ln., OU. �   25,–

466  Voigt, Rüdiger: Die Auswirkungen des 
Finanzausgleichs zwischen Staat und Gemein-
den auf die kommunale Selbstverwaltung von 
1919 bis zur Gegenwart. Schriften zum Öffent-
lichen Recht, Band 259. Berlin, Duncker & 
Humblot, 1975. 200 S., (8) S. Anz., gr.okt., Kt., 
NStaV. �   20,– 
Dissertation, Kiel 1972/73.

467  Volk, Otto: Salzproduktion und Salz-
handel mittelalterlicher Zisterzienserklöster. 
Vorträge und Forschungen, Sonderband 30. 
Sigmaringen, Thorbecke, 1984. 176 S., gr.okt., 
Kt. �   15,–
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wirtschaftspolitischen Gesellschaft e.V. Berlin-
Schöneberg, Richard Labisch & Co., (1929). 
159 (1) S., (1) mehrf. gef. Taf., zahlr. Abb., qt., 
Kt., Bibl.Rsch., StaT. �   40,–

484  Westermann, Ekkehard (Hg.): Internatio-
naler Ochsenhandel (1350–1750). Akten des 7th 
International Economic History Congress Edin-
burgh 1978. Beiträge zur Wirtschaftsgeschichte, 
Band 9. Stuttgart, Klett-Cotta, 1978. 299 S., 1 
Faks., zahlr. Fig. u. Tab., (4) S. Anz., Ln. �  60,–

485  Wickenhagen, Ernst: Geschichte der 
gewerblichen Unfallversicherung. Wesen und 
Wirken der gewerblichen Berufsgenossenschaf-
ten. (I) Textteil; (II) Anlagenband. München, 
Oldenbourg, 1980. XV, 528; XVI 696 S., 2 Bde., 
gr.okt., Ln., OU. �   40,– 
„Zum 100jährigen Bestehen der Unfallversicherung 
werden auf Grund bisher nicht ausgewerteter Akten 
des Reichsversicherungsamtes und von Berufs-
genossenschaften sowie umfangreicher Literatur 
die gesetzliche Entwicklung und praktische Arbeit 
der Berufsgenossenschaften seit 1884 dargestellt. 
...“

486  Wiegandt, Jürgen: Die Merchants Ad-
ventures’ Company auf dem Kontinent zur Zeit 
der Tudors und Stuarts. Beiträge zur Sozial- und 
Wirtschaftsgeschichte, Band 4. Kiel, Walter G. 
Mühlau, 1972. (10) 229 S., (2) S. Anz., Kt., kl. 
Lagersp., NStaV. �   40,–

 487  Wiese, Otto: Genossenschaftlicher und 
privater Landwarenhandel in der Bundesrepublik 
Deutschland. Darstellung Erklärung der Markt- 
und Wettbewerbsstruktur. Quellen und Studien 
des Instituts für Genossenschaftswesen an 
der Universität Münster, Band 18. Karlsruhe, 
C. F. Müller, 1968. VII, 161 S., gr.okt., Kt., 
StaT. �   28,–

488  Wild, Karl: Lothar Franz von Schönborn, 
Bischof von Bamberg und Erzbischof von Mainz 
1693–1729. Ein Beitrag zur Staats- und Wirt-
schaftsgeschichte des 18. Jahrhunderts. Heidel-
berger Abhandlungen, Heft 8. Heidelberg, Carl 
Winter, 1904. VII, 204 S., Bibl.HLn., Bibl.Rsch., 
aufgez. OU., StaVuT. �   20,–

489  Winkel, Harald: Die Ablösungskapitalien 
aus der Bauernbefreiung in West- und Süd-
deutschland. Höhe und Verwendung bei Stan-
des- und Grundherren. Quellen und Forschun-
gen zur Agrargeschichte, Band 19. Stuttgart, 
Fischer, 1968. XI, 176 S., gr.okt., Ln., OU. m. 
kl. Randläs. �   28,–

490  ~ Die deutsche Wirtschaft seit Kriegs-
ende. Entwicklung und Probleme. Mainz, Hase 
& Koehler, 1971. 199 S., zahlr. Tab., Kt. �  10,– 
Beiliegend Lizenzausgabe.

491  ~ Finanz- und wirtschaftspolitische Fra-
gen der Zwischenkriegszeit. Schriften des Ver-
eins für Socialpolitik, Band 73. Berlin, Duncker 
& Humblot, 1973. 208 S., zahlr. Fig. u. Tab., (4) 
S. Anz., gr.okt., Kt. �   20,–

„Ritter der Edlen Aufrichtigkeit“

476  Warmund von Gleichzu, Trau Gott: Der 
Fürst ein Sclave Seiner Ungetreuen Diener, Der 
Ungetreue Diener und Sclave aber Ein gebie-
tender Herr seines Fürstens, oder Kurtze, doch 
wahrhaffte Beschreibung, wie allmächtig die 
ungetreuen Diener heut zu Tage an vieler grosser 
Herren Höfen sind, wie sie den Fürsten, theils 
selbst, theils durch ihre Partisanen und Anhän-
ger, zu allem bereden, und Ihm weiß machen 
können, was sie nur wollen. Worinne ihre böse 
Eigenschaften bestehen, und was es endlich hier 
und dort, vor ein schröckliches Ende mit ihnen 
nehmen müsse. o.O. 1718. 20 S. �   95,– 
Weller 1856, 193.

477  Weber, Raimund J.: Die Schwäbisch 
Haller Siedenserbleihen. Band 1. Studien zur 
Rechtsnatur und zur Besitzgeschichte; Band 2. 
Urkunden. Forschungen aus Württembergisch 
Franken, Band 14; 15. Sigmaringen, Thorbecke, 
1979–1981. 227 S., 1 Abb., (3) S. Anz.; 215 
S., (8) Abb., (1) S. Anz., 2 Bde., gr.okt., Ln., 
OU. �   29,–

 478  Wegner, Friedrich Ferdinand: Ver-
blutendes Deutschland. Ein Roman aus dem 
deutschen Wirtschaftsleben der Gegenwart. 
Berlin-Charlottenburg, Arminius-Verlag, 1931. 
198 (1) S., (1) S. Anz., Ln., OU. etw. beschädigt, 
NStaVuT. �   60,– 
(Kaufmann & Contor). (Liste der auszusondernden 
Literatur 1948, 313). Schmitt; Beruf 160, 163. – 
„Fabrikant; Berlin“ „Fabrikarbeiter; Berlin“ – Erste 
Ausgabe. – „... entsprach ganz und gar der po-
litischen Haltung der Zeitschrift Deutschlands Er-
neuerung, die ihn lobte, weil er zeige, ‚daß Deutsch-
land unter der Herrschaft des liberalen Geis(t)es 
auch wirtschaftlich verbluten muß, daß nur eine 
völlige Abkehr vom liberalen Geist helfen kann.‘ 
...“ (Niemann 251).

479  Wehler, Hans-Ulrich (Hg.): Geschichte 
und Ökonomie. Neue Wissenschaftliche Biblio-
thek 58. Köln, Kiepenheuer & Witsch, 1973. 397 
S., (1) S. Anz., gr.okt., Kt. �   10,–

480  ~ Moderne deutsche Sozialgeschich-
te. Düsseldorf, Athenäum, 1981. 575 S., 
kt. �   15,–

481  Welker, Georg: Die Münchener Erhebung 
über den Lebensmittelverbrauch im Februar 
1915. Eine statistische Studie. München, J. 
Schweitzer Verlag (Arthur Sellier), 1916. (5), 
201 (1) S., zahlr. Tab., 3 gef. farb. Fig.Taf., kl.qt., 
HLn., Bibl.Rsch., StaSuT. �   30,–

482  Wenzel, Siegfried: Was war die DDR 
wert? Und wo ist dieser Wert geblieben? Ver-
such einer Abschlußbilanz. Berlin, Das Neue 
Berlin, 2000. 303 (1) S., Kt. �   50,– 
Beiliegend ein maschinenschriftlicher Brief mit 
eigenhändiger Unterschrift von Siegfried Wenzel.

483  Werner-Rades, (E. F.) (Hg.): Berlin in der 
Weltwirtschaft. Berlin in International Economy. 
Entworfen / bearbeitet und herausgegeben von 
Werner-Rades, Laase in Verbindung mit der 
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500  ~ – Schultheiß, Hans (Hg.): Vergan-
genheit als Verantwortung. Otto Borst zum 
Fündundsechzigsten. Die alte Stadt, 16. Jahr-
gang, 2–3. Stuttgart, Kohlhammer, (1989). X 
(137–553 S., gr.okt., Kt. �   15,– 
»... Harald Winkel: Der schwarze Tod. Folgen für 
Stadt und Land. ...«

501  ~ – Schulz, Gerhard (Hg.): Die Große 
Krise der dreißiger Jahre. Vom Niedergang der 
Weltwirtschaft zum Zweiten Weltkrieg. Göttin-
gen, Vandenhoeck & Ruprecht, 1985. 280 S., 
gr.okt., Kt. �   10,– 
»... Harald Winkel: Der Glaube an die Beherrsch-
barkeit von Wirtschaftskrisen (1933–1970). Lehren 
aus der Weltwirtschaftskrise. ...«

502  Wirtschaft und Staat in Deutschland. 
Eine Wirtschaftsgeschichte des staatsmono-
polistischen Kapitalismus in Deutschland vom 
Ende des 19. Jahrhunderts bis 1945. Rugell, 
Topos, 1978–1980. XIII, 426; VII, 423; VII, 552 
S., 3 Bde., gr.okt., Ln. �   50,– 
»Band 1. Dieter Baudis / Helga Nussbaum: Wirt-
schaft und Staat in Deutschland vom Ende des 
19. Jahrhunderts bis 1918/19; Band 2. Manfred 
Nussbaum: Wirtschaft und Staat in Deutschland 
während der Weimarer Republik; Band 3. Lotte 
Zumpe: Wirtschaft und Staat in Deutschland 1933 
bis 1945.«

503  Zur Wirtschaft- und Sozialgeschichte 
in der Stauferzeit. Vorträge der Göppinger 
Staufertage 1980. Schriften zur staufischen Ge-
schichte und Kunst, Band 6. Göppingen 1982. 
72 S., 44 Abb., Kt. �   10,–

504  Wirtschaftskarten unserer Kolonien. 
Beilage zu „Grotewold, Unser Kolonialwesen.“ 
(Stuttgart), (Moritz), (1911). 6 mehrf. gef. 
Karten, Schuber etw. bestoßen. �   40,–

505  Witthöft, Harald: Umrisse einer histori-
schen Metrologie zum Nutzen der wirtschafts- 
und sozialgeschichtlichen Forschung. Maß 
und Gewicht in Stadt und Land Lüneburg, im 
Hanseraum und im Kurfürstentum / Königreich 
Hannover vom 13. bis zum 19. Jahrhundert. 
Band 1; Band 2: Anhang. Veröffentlichungen 
des Max-Planck-Instituts für Geschichte, Band 
60. Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht, 1979. 
XVI 560; VIII (561)-858 S., 72 Tab., 29 Taf., 2 
Bde., gr.okt., Ln. �   50,–

506  Wittmann, Klaus: Schwedens Wirt-
schaftsbeziehungen zum Dritten Reich 1933–
1945. Studien zur modernen Geschichte, Band 
23. München, Oldenbourg, 1978. 479 S., gr.okt., 
Kt. �   29,– 
Mit Personen- und Sachregister.

507  Wolffsohn, Michael: Industrie und Hand-
werk im Konflikt mit staatlicher Wirtschaftspoli-
tik? Studien zur Politik der Arbeitsbeschaffung 
1930–1934. Schriften zur Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte, Band 30. Berlin, Duncker & 
Humblot, 1977. 504 S., mehr. Tab., (4) S. Anz., 
gr.okt., Kt., kl. Lagersp. �   45,–

492  ~ Vom Gourmand zum Gourmet. (Wolf-
gang Protzner (Hg.): Vom Hungerwinter zum 
kulinarischen. Wiesbaden, Steiner, 1987. (31)-
48 S., br. �   10,–

493  ~ Vom Kleingewerbe zur Großindustrie. 
Quantitativ-regionale und politisch-rechtliche 
Aspekte zur Erforschung der Wirtschafts- und 
Gesellschaftsstruktur im 19. Jahrhundert. 
Schriften des Vereins für Socialpolitik, Neue 
Folge Band 83. Berlin, Duncker & Humblot, 
1975. 259 S., (4) S. Anz., gr.okt., Kt. �   19,–

494  ~ Wirtschaft im Aufbruch. Der Wirt-
schaftsraum München-Oberbayern und seine 
Industrie- und Handelskammer im Wandel der 
Zeit. München, Beck, 1990. XVI 280 S., (32) 
Bildtaf. m. 64 Abb., gr.okt., Ln., OU. �   10,–

495  ~ Die Wirtschaft im geteilten Deutschland 
1945–1970. Wissenschaftiche Paperbacks 4. 
Stuttgart, Steiner, 1974. XIV 217 S., 81 Tab., 6 
Fig., gr.okt., Kt., kl. Gebr.sp., NaV., tls. Anstr. u. 
Anm. �   25,–

496  ~ 100 Jahre. Zur Geschichte des Ver-
bandes der Geschäftsführer. Sonderveröffent-
lichung aus Anlaß des Kellegentages 1991 in 
Berlin. Berlin 1991. 71 S., Kt. �   10,–

497  ~ / Herrmann, Klaus (Ed.): The Develop-
ment of Agricultural Technology in the 19th and 
20th Centuries. Die Entwicklung der Landtechnik 
im 19. und 20. Jahrhundert. Papers presented to 
Section C 3 at the Eighth International Economic 
History Congress, Budapest 1982. Beiträge der 
Sektion C 3 des 8. Internationalen Kongresses 
für Wirtschaftsgeschichte in Budapest 1982 
Ostfildern, Scripta Mercaturae, 1984. (3), 169 
S., zahlr. Fig. u. Tab., (1) gef. Tab., Kt. �   20,– 
»Beiträge von Stuart Macdonald, E. J. T. Collins, 
Rudolf Berthold, John A. Perkins, Klaus Herrmann, 
György Feher, Istvan Csöppüs, Gunilla Peterson, 
Nachum T. Gross.«

498  (Winkel) – Feldsieper, Manfred / Groß, 
Richard (Hg.): Wirtschaftspolitik in weltoffener 
Wirtschaft. Festschrift zum siebzigsten Geburts-
tag von Rudolf Meimberg. Berlin, Duncker & 
Humblot, 1983. 372 S., (1) Tit.Portr., gr.okt., 
Ln. �   25,– 
»... Harald Winkel: Zur Übertragbarkeit des Indus-
trialisierungsprozesses: Ein historischer Vergleich 
England – Kontinentaleuropa – Entwicklungsländer. 
...«

499  ~ – Röper, Burkhardt (Hg.): Technischer 
Fortschritt und Unternehmensgröße. Grenz-
überschreitende Tendenzen und supranationale 
Auswirkungen. Ergebnisse einer internationalen 
Arbeitstagung anläßlich der Hundertjahrfeier der 
RWTH Aachen. Schriftenreihe Wirtschaft und 
Wettbewerb, Heft 14. Düsseldorf, Handelsblatt, 
1973. 293 S., mehr. Fig. u. Tab., gr.okt., Kt., 
WaT. �   25,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Burkhardt Rö-
per. – »... Harald Winkel: Technischer Fortschritt 
und Unternehmensgrösse aus der Sicht des Wirt-
schaftshistorikers. ...«
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Fleisches zu Halle. Stadtrath Ludwig-Wolf: Die 
Brodpreise in der Stadt Leipzig im Jahre 1885. 
Wilhelm Lexis: Der Breslauer Konsumverein und 
die Kleinhandelspreise.«

513  Wuerth, Dieter: Radikalismus und 
Reformismus in der sozialdemokratischen Ar-
beiterbewegung Göppingens 1910 bis 1919. 
Veröffentlichungen des Stadtarchivs Göppingen, 
Band 15. Göppingen, Stadtarchiv, 1978. 189 S., 
(5) Bildtaf., mehr. Tab., Ln., OU. �   18,–

514  Zank, Wolfgang: Wirtschaft und Arbeit 
in Ostdeutschland 1945–1949. Probleme des 
Wiederaufbaus in der Sowjetischen Besat-
zungszone. Studien zur Zeitgeschichte, Band 
31. München, Oldenbourg, 1987. 214 S., (2) S. 
Anz., mehr. Tab., gr.okt., Kt. �   15,–

515  Zapf, Johann: Die Wirthschafts-Ge-
schichte Wien’s unter der Regierung seiner 
kaiserl. und königl. apostolischen Majestät des 
Kaisers Franz Joseph I. (1848–1888). Mit be-
sonderer Rücksichtnahme auf das Wirken der 
Wiener Handels- und Gewerbekammer und in 
deren Auftrage. Wien, Verlag der Niederöster-
reichischen Handels- und Gewerbekammer, 
1888. (4) 337 S., (1) gef. Tab.Taf., qt., HLn., st. 
Lagersp., bestoßen, Bibl.Rsch., StvT. �   200,–

516  Zeitschrift für Social- und Wirthschafts-
geschichte. Erster-Sechster Band. Freiburg + 
Weimar, Mohr + Felber, 1893-1898. 6 in 2 Bdn., 
HLdr., Bibl.Rsch., StvT. �   350,–

517  Zottmann, Anton: Die Wirtschaftspolitik 
Friedrichs des Großen. Mit besonderer Berück-
sichtigung der Kriegswirtschaft. Gesellschafts-
wissenschaftliche Abhandlungen, Band 8. 
Leipzig, Deuticke, 1937. VI 181 S., gr.okt., Bibl.
HLn., Bibl.Rsch., StaT. �   20,–

518  Zwahr, Helmut / Topfstedt, Thomas 
/ Bentele, Günter (Hg.): Leipzigs Messen 
1497–1997. Teilband 2: 1914–1997. Redak-
tion Annett Hietzke. Geschichte und Politik in 
Sachsen, Band 9/2. Köln, Böhlau, 1999. (7), 
(451)-827 S., (2) Bildtaf., (2) S. Anz., gr.okt., 
Pp., etw. berieben. �   45,–

NACHTRAG

519  Beiträge zur Geschichte des Berliner 
Handels und Gewerbfleisses aus der ältesten 
Zeit bis auf unsere Tage. Festschrift zur Feier 
des 50jährigen Bestehens der Korporation der 
Berliner Kaufmannschaft am 2. März 1870 ver-
anstaltet von den Aeltesten der Kaufmannschaft. 
Berlin, (Gebr. Unger (Th. Grimm)), (1870). Tit., 
116 S., qt., neuer. HLn., ms. RTit., Bl. tls. etw. 
knittrig. �   80,–

520  Dale, Richard: The First Crash. Lessons 
from the South Sea Bubble. Princeton, University 
Press, 2004. (9), 198 S., gr.okt., Ln. �   20,–

521  Dorn, Alexander: Pflege und Förderung 
des gewerblichen Fortschrittes durch die Re-
gierung in Württemberg. Bericht an das Kai-
serlich Österreichische Ministerium für Handel 

508  Wucher – Braun, Karl / Wirth, Max: 
Die Zins-Wucher-Gesetze, vom Standpunkte 
der Volkswirthschaft, der Rechtswissenschaft 
und der legislativen Politik beleuchtet. Ein Wort 
an die deutschen Gesetzgeber. Mainz, Verlag 
von Victor v. Zabern, 1856. VII (1) 234 S., 
kl.okt., HLn., Exl., NaV., StaT., durchgeh. etw. 
stockfl. �   180,–

509  ~ – Funk, Franz: Das Verzeichniß der 
Vielperzentigen. Ein zeitgemäßer Schema 
renomirter Kapitalisten Wiens, die für zwölf, 
achtzehn, vier und zwanzig, sechs und dreißig 
und mehr Perzent ihr Geld ausleihen. Zweite 
Auflage des ersten Bogens. Wien, Im Selbst-
verlage des Herausgebers + (von Schmidbauer 
und Holzwarth), 1848. 73 (7) S., HLdr., Kopf 
m. kl. Fehlst., Rckn. st. berieben, tls. etw. ge-
bräunt. �   250,– 
Kress C.7406. – „A satire.“

510  ~ – Luther, Martin(us): Von Kauff-
shandlung und Wucher. Wittemberg, (Hans 
Lufft), 1524: Frankfurt 1990. (71) S., (1) S., 
Pp. �   40,–

511  ~ – Neumann, Max: Geschichte des 
Wuchers in Deutschland bis zur Begründung 
der heutigen Zinsengesetze (1654). Aus hand-
schriftlichen und gedruckten Quellen. Halle, 
Verlag der Buchhandlung des Waisenhauses, 
1865. XVI 638 S., (2) S. Anz., Bibl.HLn., Bibl.
Rsch., StaVuT., anfängl. stockfl. �   60,–

512  ~ – Verhandlungen der am 28. und 
29. September 1888 in Frankfurt a.M. abge-
haltenen Generalversammlung des Vereins 
für Socialpolitik über den ländlichen Wucher, 
die Mittel zu seiner Abhülfe, insbesondere die 
Organisation des ländlichen Kredits und über 
Einfluß des Detailhandels auf die Preise und 
etwaige Mittel gegen eine ungesunde Preis-
bildung. Auf Grund der stenographischen Nie-
derschrift herausgegeben vom Ständigen Aus-
schuß. Schriften des Vereins für Socialpolitik 38. 
Leipzig, Duncker & Humblot, 1889. (5), 263 (1) 
S., Pp., StvT. �   90,– 
Beigebunden:

1  ~ – ~ – Borght, R(ichard) van der: Der 
Einfluß des Zwischenhandels auf die Preise 
auf Grund der Preisentwicklung im Aachener 
Kleinhandel. Schriften des Vereins für Social-
politik 36; Untersuchungen über den Einfluß 
der distributiven Gewerbe auf die Preise; Erstes 
Heft. Leipzig, Duncker & Humblot, 1888. XII 267 
S., (4) gef. Tab.

2  ~ – ~ – Untersuchungen über den Einfluß der 
distributiven Gewerbe auf die Preise. Berichte 
und Gutachten veröffentlicht vom Verein für 
Socialpolitik. Schriften des Vereins für Social-
politik 37; Untersuchungen über den Einfluß der 
distributiven Gewerbe auf die Preise; Zweites 
Heft. Leipzig, Duncker & Humblot, 1888. (5), 
200 S., (6) gef. Fig.Taf. �   
»A. Bayerdörffer: Der Einfluß des Detailhandels 
auf die Preise. Otto Gerlach: Die Preisbildung des 
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Buchhändler herausgegeben von der Histori-
schen Kommission desselben. Leipzig, Verlag 
des Börsenvereins der Deutschen Buchhändler, 
1886–1923. 5 Bde., 3 mehrf. gef. Taf., gr.okt., 
HLdr., etw. berieben. �   450,– 
»I. Friedrich Kapp: Geschichte des Deutschen Buch-
handels bis in das siebzehnte Jahrhundert. Aus 
dem Nachlasse der Verfassers herausgegeben. 
II. Johann Goldfriedrich: Geschichte des Deut-
schen Buchhandels vom Westfälischen Frieden 
bis zum Beginn der klassischer Litteraturperiode 
(1648–1740). III. Johann Goldfriedrich: Geschich-
te des Deutschen Buchhandels vom Beginn der 
klassischen Litteraturperiode bis zum Beginn der 
Fremdherrschaft (1740–1804). IV. Johann Gold-
friedrich: Geschichte des Deutschen Buchhandels 
vom Beginn der Fremdherrschaft bis zur Reform 
des Börsenvereins in neuen Deutschen Reiche 
(1805–1889). V. Johann Goldfriedrich: Register-
band.«

529  Lau, Friedrich: Quellen zur Rechts- und 
Wirtschaftsgeschichte der rheinischen Städte. 
Jülichsche Städte. II. Jülich. Historische Topo-
graphie der Stadt Jülich. Mit einem Grundbuch 
bis zum Jahre 1794. Mit zwei Stadtplänen. 
Publikationen der Gesellschaft für rheinische 
Geschichtskunde, Band 24. Bonn, Hanstein, 
1932. VIII 289 S., 2 Ktn., gr.okt., Ln., Rchn. 
verblichen. �   40,–

530  Müller, Hans-Jürgen: Wirtschaft im 
Wandel. Ein Bilderbuch von der Wirtschafts-
gemeinschaft Europa. Berlin, Verlag für volks-
wirtschaftliche Aufklärung Dr. Tautenhahn, 
(1943). 32 S., mehr. Abb., qr.-okt., ill. Kt., erstes 
u. letztes Bl. lose u. m. kl. Randläs. �   20,–

531  Münzenberg, Willi: Solidarität. Zehn 
Jahre Internationale Arbeiterhilfe 1921–1931. 
Berlin, Neuer Deutscher Verlag, 1931. 527 (1) 
S., (40) Bildtaf., gr.okt., Ln., vord. Ebd. etw. 
fleckig, Schnitt stockfl., Exl. �   60,–

532  Obenaus, Walter: Aktiengesellschaften in 
der Bayerischen Wirtschaftsgeschichte des 19. 
Jahrhunderts. Dissertation. München 1976. VIII 
245 S., kt. �   40,–

533  Richter, T(heodor) F(riedrich) M(aximi-
lian): Reisen zu Wasser und zu Lande, in den 
Jahren 1805–1817. Für die reifere Jugend zur 
Belehrung, und zur Unterhaltung für Jedermann. 
Erstes Bändchen. Tagebuch meiner Seereise 
von Emden nach Archangel, und von da zurück 
nach Hamburg, mit besonderer Hinsicht auf den 
Charaker und die Lebensart der Seeleute. Zweite 
verbesserte Auflage; Zweites Bändchen. Ver-
unglückte Reise von Hamburg nach St. Thomas 
und Rückkehr über New-York und Kopenhagen, 
mit besonderer Hinsicht auf den Charakter und 
die Lebensart der Seeleute. Zweite verbesserte 
Auflage; Drittes Bändchen. Reise von Hamburg 
nach Bordeaux, und über Saint Louis nach Isle 
de France, mit besonderer Hinsicht auf den Cha-
rakter und die Lebensart der Seeleute. Zweite 
verbesserte Auflage; Viertes Bändchen. Reise 
von Nantes nach den Antillen, und von da nach 
Schottland, England und der Insel Walcheren, 

und Volkswirtschaft. Wien, Carl Gerold’s Sohn, 
1868. XVI 127 S., 1 mehrf. gef. Kte., gr.okt., 
kt., Randläs., Lagersp., eine Lage lose, Kte. tls. 
stockfl. �   150,– 
Heyd I, 2865. - Die Karte zeigt die gewerblichen 
Fortbildungsschulen in Württemberg nach dem 
Stand von 1864 (101 Schulen mit 7979 Schülern 
in 95 Gemeinden mit 421641 Einwohnern). »Die 
Centralstelle für Gewerbe und Handel. Die Handels- 
und Gewerbekammern. Das württembergische 
Musterlager. Die gewerblichen Fortbildungsschu-
len. Anhang (... Personalstand der kön. Centralstelle 
für Gewerbe und Handel. Bestimmungen über die 
Handels- und Gewerbekammern. ... Statut für die 
städtischen Gewerbeschulen in Stuttgart. ...)«

522  Ehrenberg, Hans: Die Eisenhüttentech-
nik und der deutsche Hüttenarbeiter. Münchner 
Volkswirtschaftliche Studien, Achzigstes Stück. 
Stuttgart, Cotta, 1906. VIII (1), 204 S. �   75,–

– Beigabe: 1. Cords, Th(eodor) M(arius): Die 
Bedeutung der Binnenschiffahrt für die deut-
sche Seeschiffahrt. Eine Studie über Deutsch-
lands Seeverkehr in seiner Abhängigkeit von 
der Binnenschiffahrt im Zeitraum 1890–1903. 
Münchner Volkswirtschaftliche Studien, Ein-
undachzigstes Stück. Stuttgart, Cotta, 1906. 
VIII 429 S.

523  Eilers, A.: Die Staatsapotheken in Braun-
schweig 1750–71. (Apotheker-Zeitung). Berlin, 
(Denter & Nicolas), 1898. 54 S., kt., Rckn. m. 
Klebestreifen, Lagersp., Randläs. WaT. �  25,– 
Mit handschriftlicher Widmung vom Verfasser.

524  „Geld.“ Brakteaten der Stauferzeit 
1138–1254; Deutsche Taler; Deutsche Taler 
1622–1871; Frühzeit des Papiergeldes; Deut-
sches Papiergeld 1772–1870; Das Papiergeld 
im Deutschen Reich 1871–1948; Die Noten der 
Deutschen Bundesbank. Frankfurt, Deutsche 
Bundesbank, (1963–1978). 7 Bde., zahlr. Abb., 
qt., Ln., SchU. �   200,–

525  Heinecke, Gunther-Erfried: Die volks-
wirtschaftliche Erfüllbarkeit der Reparationsver-
pflichtungen, im Rahmen des paneuropäischen 
Wiederaufbauproblems. Sozialwissenschaftli-
che Forschungen, Abteilung I, Heft 2. Berlin, 
de Gruyter, 1924. 134 S., (2) S. Anz., Bibl.HLn., 
Bibl.Rsch., StaTuS. �   15,–

526  Heuer, Hildegard: Die Entwicklung der 
Metallarbeiterreallöhne auf den Kieler Werften 
(Deutsche Werke A.-G., Germaniawerft A.-G. 
und Howaldswerke) in der Zeit vom 1.4.1920 
bis 30.10.1923. Dissertation Kiel. (Gräfenheini-
chen), (Schulze & Co.), 1929. 70 (1) S., gr.okt., 
br., vord. Ebd. etw. fleckig. �   40,–

527  Just, Artur W.: Die Presse der Sowjet-
union. Methoden diktatorischer Massenführung. 
Zeitung und Zeit, Band 1. Berlin, Carl Duncker, 
1931. XII 304 S., 1 Fig.Taf., 8 Bildtaf., gr.okt., 
Ln., min. Lagersp. �   25,–

528  Kapp, Friedrich / Goldfriedrich, Jo-
hann: Geschichte des Deutschen Buchhandels. 
Im Auftrage des Börsenvereins der Deutschen 
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mit besonderer Hinsicht auf den Charakter und 
die Lebensart der Seeleute; Fünftes Bändchen. 
Reise von London nach China, und Rückkehr 
nach England, mit besonderer Hinsicht auf den 
Charakter und die Lebensart der Seeleute. Dres-
den, in der Arnoldischen Buchhandlung, 1823–
1824. XXIV 184; VIII 323; VI 5–218; 203; 192 
S., 5 Bde., kl.okt., Pp., farb. Rsch., etw. berieben 
u. bestoßen, tls. etw. fleckig, NaV. �   350,–

534  Schaff, Philip: America. A Sketch of the 
Political, Social, and Religious Character of the 
United States of North America, in two Lectures, 
Delivered at Berlin, with a Report read before 
the German Church Diet at Frankfort-on-the-
Maine, Sept., 1854. Translated from the German. 
New York, C. Scribner, 1855. XXIV (25)-291 
S., (8) S. Anz., Ln., Kap. u. vord. Rckn.Gel. st. 
bestoßen, etw. berieben, NaV., durchgeh. ge-
bräunt. �   60,–

535  Schreiber, Arno: Die Konzentration im 
Genossenschaftswesen. Berlin 1924. 49 S., Kt., 
Bibl.Sign., StaEvT. �   45,– 
(Dissertation, Berlin 1921). - Exemplar aus der 
Bibliothek von Max Sering.

536  Schulte, Rudolf: Geschichte des Georgs-
Marien-Bergwerks- und Hütten-Vereins. Dis-
sertation. Köln 1928. VIII 157 (2) S., gr.okt., 
Kt., Bibl.Rsch., StaT. �   60,– 
„... Ein Beitrag zur Entwicklung der deutschen 
Montanindustrie.“

537  Schultze, Ernst: Die Eisen- und Stahl-
werke Meier & Weichelt Leipzig-Lindenau 1874–
1924. Zur 50. Wiederkehr ihres Gründungs-
tages. (Leipzig) (1924). 93 (2) S., (8) Ill.Taf., 2 
(1 gef.) Pläne, mehr. Abb., qt., HPgmt. �   20,– 
Corsten 155. - Mit einem Beitrag von Th. Geilen-
kirchen: Die Entwicklung und wirtschaftliche 
Bedeutung des Eisengießereigewerbes. - „... Die 
Herstellung dieses Buches geschah unter der 
künstlerischen Leitung von Walter Buhe, Leipzig, 
von dem auch die dem Werke beigefügten Litho-
graphien stammen. ...“ - Die weiteren Abbildungen 
zeigen verschiedene Werksansichten sowie die Por-
träts von Ernst Meier, Carl Weichelt, Emil Vogel, 
Julius Vogel und Curt Weichelt.

538  Sintenis, Gustav: Die finanz- und wirt-
schaftspolitischen Kriegsgesetze 1914. Samm-
lung deutscher Gesetze 38. Mannheim, J. Bens-
heimer, 1914. 174 S., (4) S. Anz., kl.okt., Ln., o. 
Vors., kl. Gebr.sp. �   25,–

539  Textilwirtschaft im Strukturwandel mit 
Beiträgen von W. G. Hoffmann, H. Wellenreu-
ther, W. Rothe, F. Fabian, P. Sass, Y. de Cuvry, F. 
Aumann, H. P. Lösch, H. Reisewitz, W. Kurth, Th. 
Mandt. Schriften zur angewandten Wirtschafts-
forschung 10. Tübingen, Mohr, 1966. (9), 384 
S., zahlr. Fig. u. Tab., gr.okt., Ln., OU. m. Gebr.
sp. �   10,– 
„Diese Schrift erscheint anläßlich des 25jährigen 
Bestehens der Forschungsstelle für allgemeine und 
textile Marktwirtschaft an der Universität Münster“. 
- Herausgegeben von Walther G. Hoffmann.

540  Toury, Jacob: Jüdische Textilunterneh-
mer in Baden-Württemberg 1683–1938. Schrif-
tenreihe wissenschaftlicher Abhandlungen des 
Leo-Baeck-Instituts 42. Tübingen, Mohr, 1984. 
XIV 294 S., gr.okt., Ln., OU. �   79,– 
Mit Orts-, Namen- und Firmenregister.

541  Trunz, Cecilia A.: Die Autobiographien 
von deutschen Industriearbeitern. Dissertation. 
Freiburg, (Herder), 1934. (7), 221 S., gr.okt., 
Ldr., etw. bestoßen, WaV. �   45,– 
Vorzugsausgabe. - Mit handschriftlicher Widmung 
von Cilly (Trunz).

542  Weber, Max: Die römische Agrar-
geschichte in ihrer Bedeutung für das Staats- 
und Privatrecht. Stuttgart, Enke, 1891. VIII 284 
S., 2 Taf., gr.okt., kt., vord. Ebd. m. Fehlst., 
Bindung lockert sich, unbeschn. �   250,– 
Habilitation. - Erste Ausgabe.

543  Weckherlin, A(ugust) von: Ueber Eng-
lische Landwirthschaft und deren Anwendung 
auf andere landwirthschaftliche Verhältnisse 
insbesondere Deutschlands. Nach eigener 
Anschauung. Stuttgart und Tübingen, J. G. 
Cotta’scher Verlag, 1842. XV, 330 S., HLn., kl. 
Rsch.sp., StaT. �   80,– 
Erste Ausgabe.

544  Wildner, Ignaz: Das österreichische Fa-
brikenrecht mit einem Anhange über das Recht 
der Wasserleitungen zum Maschinenbetriebe 
sowohl als zu andern Zwecken. Wien, In Fr. 
Beck’s Universitäts-Buchhandlung, 1838. XIV 
(1), 366 S., HLdr., NuStaT. �   150,–

545  Windel, Walther / Kromer, Carl Th(eo-
dor): Aufbau und Entwicklungsmöglichkeiten 
der europäischen Elektrizitätswirtschaft. He-
rausgegeben von der wirtschaftlichen Abteilung 
des Bankhauses Schwarz, Goldschmidt & Co. 
Berlin 1928. 511 S., 20 S. Fig. u. Ktn., gr.okt., 
Ln., NaVuT., durchgeh. min. Feucht.sp. �  40,– 
Enthält auch detaillierte Firmeninformationen. 
»Walther Windel: Der Aufbau und die Entwicklungs-
möglichkeiten der deutschen Elektrizitätswirtschaft. 
Carl Th. Kromer: Die außerdeutschen Verhältnisse 
der europäischen Elektrizitätswirtschaft. Interna-
tionale Elektrowerte.«

546  Die wirtschaftliche Lage der deutschen 
Handlungsgehilfen im Jahre 1908. Bearbeitet 
nach statistischen Erhebungen des Deutchna-
tionalen Handlungsgehilfen-Verbandes vor-
genommen im Jahre 1908; II. Die Gehaltsfrage 
der Handlungsgehilfen. Der wirtschaftlichen 
Lage zweiter Teil. Vortrag gehalten auf dem 
zwölften deutschen Handlungsgehilfentage am 
18. Juni 1911 in Breslau. Hamburg, Verlag der 
Buchhandlung des D.H.V., 1910–1911. XIV 154 
S., 9 gef. Tab.Taf.; XI, 142 S., (5) S. Anz., 2 
Bde., gr.okt., Kt., StvT., Band 1 m. durchgeh. st. 
Feucht.sp. �   40,–
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